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Vreme rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2764  lei
Dolar            3,3326  lei
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SInaxar 

Sf. Porfirie, episcopul gazei;
Sf. mc. Fotini samarineanca

”Este foarte periculos 
să fii sincer în condiţiile 
în care nu eşti şi prost.”

George Bernard Shaw
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Presiunea pusă de la începutul acestui an pe 
poliţie este uriaşă. Şi nu neapărat datorită 
apariţiei cazurilor precum crima de la Braşov 

sau  scandalul din mall‑ul bucureştean. Scandaluri 
în mall au mai fost, crime la case de schimb valutar 
s‑au întâmplat şi la galaţi şi în alte localităţi ale ţării. 
Dacă citeşti cu atenţie bilanţurile făcute de poliţie 
sau de parchet îţi dai seama că infracţionalitatea are 
trecut serios şi nu se încurcă nici cu viitorul. aşa că 
cetăţeanul român nu se poate lăuda că este mai apărat 
decât cel din italia, de exemplu. Ca să fim cât mai 
în actualitate cu aprecierile şi să comparăm cu un loc 
unde românii s‑au impus vizibil pe piaţa încălcării 
legilor. Şi dacă acum se întorc acasă experimentaţi 
în domeniu, ar trebui să fim pregătiţi… Problema 
capitală însă cu care se confruntă poliţia noastră, şi 
nu doar din 2009, este cea din interiorul propriului 
său sistem.  a ieşit acum, precum untdelemnul, la 
iveală, din cauze colaterale, cum ar fi jaful armat 
menţionat sau disputele dintre o firmă de pază şi un 
grup cunoscut drept infracţional. încă din anii `90, 
nu ştiu dacă cineva îşi mai aminteşte, a existat un 
reprezentant al forţelor de ordine, generalul Pitulescu, 
care a scris o carte prin care atrăgea atenţia asupra 
structurilor infracţionale din chiar rândurile instituţiilor 
abilitate să combată şi să amendeze fenomenul. Cartea 
a trecut mai curând neobservată, cu toate că în ea se 
află date care ar pune pe gânduri toată mass‑media 
ce descoperă astăzi clanuri şi structuri mafiote prin 

cartiere, prin partide sau prin administraţii locale. nu 
e nimic uimitor în scandalul permiselor de conducere 
luate pe sub mână sau în faptul că anumiţi infractori nu 
s‑au întors la puşcărie, după ce au ieşit să‑şi controleze 
temperatura în libertate. După cum nu e întâmplător 
că un urmărit general apare pe site‑ul respectiv al 
poliţiei şi altul nu. încrengăturile de relaţii, afaceri şi 

interese sunt deja bine structurate de multă vreme, 
puse la punct, sistematizate pe grade şi localităţi. 
Cine crede altceva să încerce să afle în câte afaceri 
cu permise auto, cu taxiuri, cu cazinouri sau cu case 
de schimb sunt implicaţi poliţişti, membri ai familiilor 
acestora, prieteni sau parteneri de table. Buba mare şi 
malignă este în interiorul acestui sistem şi se coace de 
ani buni, cu sprijinul neprecupeţit al multor politicieni 
care au făcut urechea toacă numai pentru a se bucura 
de sprijin când au avut nevoie. De ce doar anumiţi 

procurori anchetează anumite cazuri, de ce la un 
anume tip de infracţiune ştii exact care e avocatul 
care vine să‑i apere pe inculpaţi sau la unele secţii de 
poliţie se ştie clar cine trebuie contactat ca o plângere 
să fie uitată? Unde sunt rezultatele cercetărilor asupra 
actelor ilegale petrecute în ultima campanie electorală? 
Ce sancţiuni dă un poliţist unui judecător care face 
un accident, e drept, mărunt? Vă spun eu: ridică 
două carnete ale unor simpli cetăţeni loviţi de maşina 
judecătorului şi pe acesta îl amendează cu o sumă 
modică. Şi exemplele pot curge cu duiumul. Dar presa 
nu are cum să producă dovezi valabile în instanţă şi 
nici nu e abilitată să facă ordine într‑un sistem în care 
Serghei cel cu două cetăţenii şi cu muşchi de luptător 
tinde să devină vinovatul public numărul unu. nu vi se 
pare ciudat că, peste noapte, s‑a descoperit un adevărat 
aflux de moldoveni luptători şi infractori, eventual 
şi poliţişti, gen Tolea, Serghei gorbunov şi Serghei 
gribenco, personaj cu pregătire contrainformativă 
specializat în crimă organizată de talie internaţională? 
Fenomenul Serghei tinde să rivalizeze, ca notorietate, 
cu fenomenul romilor din italia. Există demult, dar nu 
explică întreaga dimensiune a dezastrului. Fisura, aşa 
cum am mai spus şi cum simte toată lumea, e în sistem. 
De la poliţie la magistraţi, politica s‑a insinuat nociv 
şi duplicitar în tot ce înseamnă lege şi respectarea ei. 
Efectele încep să se vadă. Şi sintagma „nimeni nu e 
mai presus de lege” se răzbună. Deocamdată numai 
pe noi, cetăţenii. 

Fenomenul 
Serghei
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Isla Fisher trişează

când este la dietă

Tartă de somon

şi gorgonzola 

Soia, benefică

pentru dinţi

Diana Munteanu,

la conferinţa de presă

27 februarie -

5 martie 2009

Nu uitaţi!

Mâine, 
revista
„Alege TV”
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Drama copiilor cu cancer

Este nevoie urgentă 
de medici specialişti!
[ Doar şase centre de tratament oncologic pentru peste zece mii de copii bolnavi 
[ O supraspecializare desfiinţată fără noimă [ Oncopediatrul, medicul cu două 
specializări [ La grupa de vârstă 1 ‑ 14 ani, s‑a dublat numărul cazurilor de tumori 
maligne [ Depistarea precoce, o şansă pentru continuarea copilăriei [ Cine s‑o 
ofere?! medIcInă/8
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Brevetată pe trei continente

Cabina
antiseismică e gata
[ „Cutremurul va veni...”, spune inventatorul 
gălăţean Nicolae Savin
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Abramburica a dat, tot ea a luat

Şcolile de arte şi 
meserii se desfiinţează
[ În judeţ sunt 32 de astfel de instituţii de învăţământ 
[ Deocamdată nu se ştie pentru ce va opta ministerul 
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La rând, pentru depunerea dosarelor

[ Apăsaţi deja de pierderea locului de muncă, 
foştii salariaţi se simt umiliţi de birocraţie 
[ Pentru depunerea dosarului aşteaptă zile sau 
nopţi la cozi [ Insuficienţa funcţionarilor de 
la AJOFM este una dintre explicaţii [ O toaletă 
ecologică ar fi necesară în zonă

Şomerii, 
umiliţi de 
birocraţie

VarIa/4

După o lună
de la învoire

Înapoi
după gratii

Poliţiştii au găsit-o pe 
Mihaela Şerban, condamnată 
pentru furt, care, învoită din 
Penitenciarul Galaţi, nu se mai 
întorsese.

Smârdan – loc exploziv

Muniţie 
neexplodată

Poliţia gălăţeană a fost 
sesizată, marţi, că în comuna 
Smârdan a fost găsită muniţie 
neexplodată: mai precis, 112 
grenade. 

Pe urma
(b)unei dispoziţii

Foşti candidaţi, 
la fier vechi

Din cele 250 de panouri 
electorale amplasate ilegal 
în campania electorală, 80 
au rămas abandonate pe 
domeniul public. 

Recidivă la tentativă

Sinucidere ratată
Un tânăr gălăţean a ajuns 

la spital după ce a încercat, nu 
se mai ştie a câta oară, să se 
sinucidă.
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Cel puţin 144 de milioane de lei vechi lunar 

Supersalariul Marinelei Dobrea
[ Şefa suspendată de la DGASPC ne‑a dezvăluit fără să vrea ce leafă 
lua lunar de la „Protecţia Copilului” [ În declaraţia de avere din 2007, 
veniturile ei erau de cinci ori mai mici [ Marinela Dobrea vrea toate 
restanţele plus dobândă: a atacat în instanţă şi a făcut plângere penală 
împotriva a şase angajaţi [ Circul continuă la DGASPC eVenIment/3

Fuziune

PC este şi 
creştin‑democrat

ARC 2012

Program 
de modernizare 
a Combinatului

S‑a lansat volumul

 „Istoria 
oraşului Galaţi”  
‑ ediţie revizuită ‑  

Gelu Stan
şi recordul compromis  

Al patrulea 
mandat, 
întrerupt  

Bilanţ
la Curtea de Apel

Calitatea actului 
de justiţie
lasă de dorit

Programul 
returului
Ligii I de fotbal

Oţelul are voie
să vândă bilete
la meciul de sâmbătă

Se deschid 
porţile!

Sport/12

JurIdIc/10
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VarIa/4

Decizie guvernamentală

Cosmin Păun
a fost numit 

subprefect
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Guvernul a aprobat, ieri, pro-
iectele Codurilor penal, de proce-
dură penală şi de procedură civi-
lă. Premierul Emil Boc a declarat, 
la finalul şedinţei, că proiectele 
includ o serie de modificări. “Un 
exemplu simplu legat de Codul 
de procedură penală, unde apa-
re pentru prima dată în România 
judecătorul de drepturi şi liber-
tăţi cetăţeneşti. Acesta va analiza 
problema legată de măsurile de 
arestare preventivă, de măsurile 
asiguratorii care se iau în procesul 
penal, de măsurile care vizează 
percheziţiile, având în vedere că, 
şi după revizuirea Constituţiei din 
2003, arestarea unei persoane 
poate fi dispusă numai de către 
un judecător, iar acest judecător 
după practică europeană se va 
numi judecătorul de drepturi şi 
libertăţi”, a spus Boc. Acesta a mai 
arătat că, pe lângă acest judecător, 
se instituie judecătorul de cameră 
preliminară, care va elimina bloca-
jele, tergiversările, prelungirea ne-
justificată a proceselor, prin decizii 
care vor fi luate înainte ca procesul 
să intre pe faza de fond.  Ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, a afir-
mat că, în general, astfel de acte 

normative importante necesită 
o perioadă de intrare în vigoare 
mai lungă, pentru a fi asimilate de 
către specialişti, precum şi pentru 
exerciţii, simulări, consideraţii teo-
retice. Cel mai devreme le văd in-
trate în vigoare la 1 ianuarie 2011. 
Cred că nu trebuie să ne grăbim 
cu implementarea lor, altfel vom 
avea situaţii de blocaj şi trebuie să 
evităm acest lucru”, a spus Predoiu. 
În privinţa Codului Civil, Predoiu a 
arătat că situaţia acestuia este una 
specială, existând un proiect al 
Codului aprobat de Senat.

Legea supravegherii 
electronice, 
corelată cu legislaţia UE 

Guvernul a decis să modifice 
Legea privind reţinerea datelor 
prelucrate în reţelele de comu-
nicaţii electronice, până la sfârşi-
tul anului urmând să fie corelată 
cu prevederile comunitare, au 
declarat surse guvernamenta-
le. Informaţia a fost confirmată 
de ministrul Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale, Gabriel 
Sandu. “În forma actuală, Legea 
298/2008 privind reţinerea date-

 Aprobare de la Guvern

Se schimbă „cărţile” Justiţiei

lor din comunicaţii excede preve-
derile Directivei 2006/24/CE. Actul 
normativ va fi modificat până la 
finele acestui an, termen până la 
care toţi operatorii de telecomuni-

caţii vor asigura condiţiile tehnice 
pentru securizarea informaţiilor 
reţinute”, a declarat, ieri, ministrul 
Comunicaţiilor, Gabriel Sandu. 
El a adăugat că, în forma actuală, 

Legea 298/2008 îngreunează şi va 
bloca activitatea instituţiilor publi-
ce implicate în activitatea de reţi-
nere a datelor din comunicaţii.

Serghei Gribenco, unul dintre 
suspecţii în cazul atacului armat 
de la o casă de schimb valutar 
din Braşov, prins de poliţişti marţi 
după-amiază, la Ploieşti, a ajuns 
la Braşov, ieri dimineaţă, şi a fost 
dus în arestul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie (IJP). Serghei 
Gribenco urmează să fie audiat 
de procurori în cazul atacului ar-
mat de la casa de schimb valutar 
de pe bulevardul 15 Noiembrie. 
“A fost adus la IJP astăzi(ieri n.r.) la 

ora 4.55. Nu ştim când va fi audi-
at, procurorii urmează să decidă 
acest lucru, dar cel mai proba-
bil în cursul acestei săptămâni”, 
a declarat, miercuri, Ramona 
Diaconu, purtătorul de cuvânt 
al Parchetului Curţii de Apel 
Braşov. Ministrul de Interne, Dan 
Nica, a declarat, după prinderea 
lui Gribenco, că acesta este “un 
personaj extrem de periculos”, 
că este specializat în crimă orga-
nizată şi are un mod de operare 

profesionist, conspirat, precum 
şi o pregătire contrainformativă. 
Judecătoria Oradea îl condam-
nase la patru ani şi jumătate de 
închisoare pe Gribenco, pentru 
înşelăciune, fiind emis un mandat 
de executare a pedepsei în 16 de-
cembrie 2002. Gribenco a fost dat 
în urmărire generală la 9 mai 2003 
de către Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Cluj, iar în 30 iunie 2003 
a fost dat în urmărire internaţio-
nală, prin Interpol.

Cei patru militari cercetaţi în 
cazul furtului de arme de la unita-
tea militară din Ciorogârla rămân 
în arest, ca urmare a deciziei de 
ieri a Tribunalului Militar Teritorial 
Bucureşti (TMTB). Instanţa a jude-
cat recursurile faţă de hotărârile 
instanţei inferioare privind, pe de 
o parte, eliberarea a doi dintre mi-
litarii cercetaţi în cazul furtului de 

arme de la Ciorogârla, iar pe de 
alta, menţinerea în arest a altor 
două cadre militare. Astfel, TMTB a 
judecat recursul procurorilor faţă 
de deciziile instanţei inferioare pri-
vind eliberarea provizorie sub con-
trol judiciar a militarului Cristian 
Radu, acuzat de încălcare de con-
semn, şi, respectiv eliberarea pro-
vizorie pe cauţiune a lui Nicuşor 

Niţă. Instanţa a admis cele două 
recursuri, iar în cazul lui Nicuşor 
Niţă a decis restituirea cauţiunii de 
3000 de lei. Pe de altă parte, TMTB 
a judecat, miercuri, şi recursurile lui 
Marian Dinu şi Marian Tudorache, 
faţă de decizia Tribunalului Militar 
de menţinere a lor în arest. TMTB 
a respins recursurile în cazul celor 
doi militari.

Un incendiu a izbucnit, ieri, la 
acoperişul clădirii Liceului “George 
Călinescu” din Capitală, elevii şi 
profesorii fiind evacuaţi. Incendiul 
a izbucnit, în jurul orei 16.00 şi 
a fost provocat din joacă de un 
elev care a aprins o hârtie, a de-
clarat  inspectorul general şcolar 
al Capitalei, Stelian Fedorca. Focul 

s-a declanşat într-o clasă situată 
la mansarda clădirii, cuprinzând 
aproximativ o sută de metri pătraţi 
din acoperişul liceului. Pompierii 
au intervenit cu opt autospecia-
le cu apă şi spumă, trei autoscări, 
două echipaje de descarcerare şi 
un echipaj SMURD, incendiul fiind 
stins după o oră şi jumătate. 

Senatorii au respins, ieri, 
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului 168/2008, care asigu-
ra elevilor din ciclul liceal câte un 
calculator tip desktop destinat 
studiului la domiciliu. “MECI vă 
invită să nu votaţi acest proiect 
legislativ. Considerăm mult mai 
profitabilă pentru elevi asigura-
rea calculatoarelor chiar în sala 
de clasă, astfel încât toate orele 
din programă să poată beneficia 
de aportul lor. Mai amintim că 
MECI susţine achiziţionarea de 
calculatoare care intră în pose-
sia elevilor pentru a fi utilizate 
acasă, prin programul Euro 200”, 
a declarat secretarul de stat din 
Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Inovaţiei, Oana Badea. Ea a 
mai afirmat că fostul ministru al 

Educaţiei, Anton Anton, a comu-
nicat printr-o notificare înceta-
rea de drept a contractului, pen-
tru că liderul consorţiului Altex, 
care trebuia să livreze calcula-
toarele, nu a constituit garanţia 
de bună execuţie în termenul 
legal. Conform Ordonanţei, fie-
cărui elev din clasa a IX-a şi a X-a 
i se asigura câte un calculator tip 
desktop pe care să-l poată utiliza 
la domiciliu, pentru studiu indivi-
dual, urmând ca la finalul ciclului 
liceal sau la plecarea definitivă 
din unitatea şcolară să-l retur-
neze instituţiei de învăţământ. 
Senatul, prima Cameră sesizată, 
a aprobat cu 19 voturi “împo-
trivă” şi 50 “pentru” raportul de 
respingere întocmit de Comisia 
de Învăţământ.

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, a semnat, ieri, decretele 
pentru promulgarea Legii bugetu-
lui de stat şi a Legii bugetului asigu-
rărilor sociale de stat pe anul 2009, a 
anunţat Administraţia Prezidenţială. 
Parlamentul a adoptat, vineri, bu-
getul de stat şi bugetul asigurărilor 

sociale de stat pe 2009, după patru 
zile de dezbateri, fiind înregistrate 
245 de voturi “pentru”, 63 de voturi 
“împotrivă” şi o abţinere. Premierul 
Emil Boc a declarat atunci că votul 
Parlamentului pentru Legea bu-
getului de stat pe 2009 reprezintă 
un vot de încredere pentru Guvern 

şi pentru parteneriatul PD-L-PSD 
şi că statul trebuie să se preocupe 
mai puţin de propria lui întreţinere. 
“Avem cel mai mare buget din is-
toria României alocat pentru infra-
structură: 20% din buget, 10,2 mi-
liarde de euro. Este şi prima soluţie 
pentru criză”, a susţinut Boc.

Prim-vicepreşedintele PD-L 
Theodor Stolojan va fi primul pe 
listă pentru Parlamentul European, 
susţinut de organizaţia Dâmboviţa, 
au declarat  surse democrat-libe-
rale. Sursele citate au precizat că 
Theodor Stolojan este văzut de 

liderii PD-L ca europarlamentarul 
cu cea mai bună activitate, dintre 
potenţialii candidaţi pentru aces-
te alegeri având şi cea mai bună 
plasare în sondajele de opinie. 
Candidaturile PD-L pentru alegeri-
le europarlamentare vor fi analiza-

te la nivel central de o comisie de 
validare, formată din liderul Emil 
Boc, prim-vicepreşedinţii Adriean 
Videanu şi Theodor Stolojan, Vasile 
Blaga, Gheorghe Flutur, Florin 
Popescu, Valeriu Stoica, Anca 
Boagiu şi Sulfina Barbu. 

Dâmboviţa
Grav accident 
rutier

Două persoane au 
fost rănite grav, ieri, 
după ce şoferul unui 
Seat a pierdut contro-
lul volanului, iar ma-
şina a intrat pe con-
trasens şi a lovit alte 
două autoturisme, ac-
cidentul având loc în 
localitatea dâmbovi-
ţeană Răzvad.  Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Poliţiei Judeţene 
Dâmboviţa, subin-
spector Alin Carpiuc, 
accidentul s-a petrecut 
pe DN 72 Târgovişte – 
Ploieşti.  Şoferul unui 
autoturism Seat a pier-
dut controlul volanului 
într-o curbă, iar maşina 
a intrat pe contrasens 
şi a lovit o Dacia Papuc 
în care se aflau cinci 
muncitori. Ulterior, 
Dacia a ricoşat într-un 
autoturism Logan. 

Atenţie!
Falezele 
litoralului 
se pot prăbuşi

Locuitorilor din zona 
falezelor litoralului ro-
mânesc, dar şi turişti-
lor li se recomandă în 
această perioadă să evi-
te plimbările pe creasta 
ori la baza acestora, 
după ce în urma furtu-
nilor produse de-a lun-
gul iernii s-a reactivat 
procesul de prăbuşire a 
malurilor. Potrivit unui 
comunicat al Direcţiei 
Apelor Dobrogea - 
Litoral (DADL), falezele 
au început să se pră-
buşească în special în 
zonele în care nu există 
lucrări de consolida-
re. În aceste condiţii, 
DADL, în calitate de ad-
ministrator al falezelor, 
le recomandă locuito-
rilor şi turiştilor să evite 
plimbările de agrement 
pe creasta falezelor ori 
la baza acestora. De 
altfel, reprezentanţii 
Direcţiei vor monta în 
cursul lunii martie pa-
nouri de avertizare pe 
fiecare din aceste fale-

De pe scenă
după gratii!
Cântăreţ 
de hip-hop, 
reţinut pentru 
trafic de 
droguri 

Interpretul de muzică 
hip-hop Cristian Ionaşcu, 
cunoscut sub numele de 
Gigis, care cântă alături de 
trupa “La Familia”, a fost 
reţinut la Vaslui, de procu-
rorii DIICOT, fiind acuzat 
de trafic de droguri de 
risc şi deţinere de droguri 
de risc pentru consumul 
propriu. Potrivit poliţiştilor 
vasluieni, Cristian Ionaşcu 
a fost ridicat din localita-
tea Deleni, judeţul Vaslui, 
unde locuia la tatăl său, 
fără forme legale, având 
mutaţie pe municipiul 
Bucureşti. În urma descin-
derii la locuinţa din Deleni, 
poliţiştii şi procurorii 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) au 
descoperit peste 500 de 
grame de cannabis, plan-
tă cultivată în gospodăria 
proprie. În urmă cu doi 
ani, Cristian Ionaşcu, alias 
Gigis, a participat, alături 
de Puya, la o campanie na-
ţională antidrog intitulată 
“Învaţă să alegi”.

Deva
Elev bătut 
în faţa colegiului

Un elev în vârstă de 
17 ani a fost bătut, ieri, în 
faţa colegiului în care în-
vaţă, de şase tineri care 
l-au aşteptat după ore, 
după o conversaţie pe 
internet, adolescentul fi-
ind transportat la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă 
Deva. Adolescentul agre-
sat este elev în clasa a 
Xll-a la informatică, la 
Colegiul Tehnic Energetic 
“Dragomir Hurmuzescu” 
din Deva. Potrivit marto-
rilor, acesta a fost aştep-
tat în faţa colegiului, ieri, 
când a ieşit de la ore, de 
un grup format din şase 
băieţi, care l-au împins şi 
lovit cu pumnii, după care 
au fugit. Adolescentul s-a 
întors în şcoală, iar condu-
cerea colegiului a anun-
ţat jandarmii şi a chemat 
Ambulanţa.  

Oneşti
Complex 
comercial 
în flăcări

Un incendiu izbucnit 
ieri-noapte la un com-
plex comercial din Oneşti 
a distrus mai multe spaţii 
comerciale, faţada clă-
dirii şi acoperişul, focul 
fiind stins de pompierii 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Bacău 
într-o oră şi jumătate. 
Incendiul a fost anunţat 
prin Serviciul 112, în ju-
rul orei 3.30. “În urma in-
cendiului, au fost afectaţi 
aproximativ 400 de metri 
pătraţi cu destinaţia resta-
urant, pizzerie, bucătărie 
şi bar, circa 30 de metri 
pătraţi stand cu destina-
ţia comercializare articole 
textile şi aproximativ 120 
de metri pătraţi din faţa-
da clădirii, precum şi circa 
200 de metri pătraţi din 
acoperişul restaurantului 
cu învelitoare din tablă”, a 
declarat slt. Andrei Grecu, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Bacău. Potrivit acele-
iaşi surse, cauza probabilă 
a producerii incendiului o 
constituie un scurtcircuit 
produs la un aparat elec-
tric, un frigider, lăsat sub 
tensiune.

Bacău
Deţinut găsit spânzurat

Un deţinut aflat în Penitenciarul de Maximă Siguranţă (PMS) din 
Bacău a fost găsit spânzurat, ieri dimineaţă, de către colegii săi de celu-
lă. Constantin C. (28 de ani), din Moineşti, judeţul Bacău, era spânzurat 
cu o bucată de cearşaf de patul suprapus. “A folosit o bucată de cearşaf 
spânzurându-se de patul suprapus. Medicul a încercat să îi acorde pri-
mul ajutor, însă era prea târziu. El urma să se prezinte la comisia pentru 
liberări condiţionate luna viitoare”,  a declarat Adrian Novac, purtătorul 
de cuvânt al Penitenciarului de Maximă Siguranţă Bacău.

Acţionarii producătorului me-
talurgic Trefo din Galaţi au aprobat 
relocarea capacităţilor de producţie, 
în Zona Liberă Brăila, şi contractarea 
unui credit în valoare de 1,5 milioa-
ne de euro de la Banca Românească 
pentru achiziţia unor construcţii si-
tuate pe terenul din Brăila, se arată 
într-un comunicat al Trefo, transmis 

Bursei de Valori Bucureşti şi preluat 
de Mediafax.

Trefo va achiziţiona zece con-
strucţii, în valoare totală de 1,24 mi-
lioane de euro, şi va concesiona te-
renurile aferente acestora. Totodată, 
firma va concesiona pe o perioadă 
de 49 de ani un teren cu o suprafaţă 
de maxim 30.000 de metri pătraţi, 

situat tot în Zona Liberă Brăila, în 
schimbul unei redevenţe anuale de 
2,7 euro pe metru pătrat.

Conform celor mai recente ra-
portări, 97,3 la sută din acţiunile Trefo 
sunt controlate de firma de consul-
tanţă pentru afaceri şi management 
Ukrom Intertrade din Galaţi.

C.Luca

Cerere de la premier
Constantin Iancu, demis din PD-L

Preşedintele Partidului Democrat-Liberal, Emil Boc, a cerut 
Organizaţiei PD-L Dolj să-l demită pe Constantin Iancu din calitatea 
de membru al acestui partid, anunţă un comunicat de presă al forma-
ţiunii. Totodată, Emil Boc, în calitate de prim-ministru al României, i-a 
solicitat ministrului Agriculturii, Ilie Sârbu, să-l elibereze din funcţie 
pe Constantin Iancu, şef la Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor 
Funciare, se mai arată în comunicat.

În cazul Ciorogârla

Patru militari rămân în arest

Bucureşti

Incendiu la liceu

Poliţia Judeţeană Braşov

Gribenco, dus în arest

Relocare

Trefo Galaţi se mută la Brăila

 Senatorii au decis

Elevii nu mai primesc 
calculatoare
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Marinela Dobrea atacă pe toa-
te fronturile, dar se lasă descope-
rită în apărare. În încercarea de 
a-şi recupera banii aferenţi con-
cediilor medicale neacceptate la 
plată de Direcţia Generală pen-
tru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) şi Casa de 
Asigurări de Sănătate (CAS), 
Marinela Dobrea ne-a oferit o 
idee despre ce salariu a umflat 
lunar cât a fost şefă la Direcţie. 
Cel puţin 140 de milioane de lei 
vechi pe lună, bani în mână, înca-
sa directoarea suspendată de la 
DGASPC, având în vedere că pe o 
lună de „medical” cere, în Justiţie, 
110 milioane, adică 80 de procen-
te din salariul obişnuit. Curios, în 
ultima declaraţie de avere, cea 
din 2007, Marinela Dobrea sus-
ţinea că are un salariu de nici 30 
de milioane de lei vechi pe lună. 
„Viaţa liberă” vă oferă întreaga 
poveste a salariului, a concediilor 
medicale şi a plângerilor penale 
pe această temă, într-un scandal 
ce pare fără de sfârşit.

Cere 110 milioane de lei vechi 
pentru o lună

Marinela Dobrea a cerut 
Instanţei să oblige DGASPC la 
plata drepturilor aferente pentru 
jumătate de lună din noiembrie şi 
pentru întreaga lună decembrie. 
Potrivit calculelor şefei suspen-
date de la „Protecţia Copilului”, 
prezentate în actul de chemare 
în judecată depus la Tribunalul 
Galaţi, secţia civilă, pentru peri-
oada reclamată ar avea de pri-
mit suma totală de 16.800 de lei. 
Marinela Dobrea cere „obligarea 
pârâtei (DGASPC, n.r.) la plata 
drepturilor salariale şi indemniza-
ţiei de concediu medical din luna 
noiembrie şi decembrie 2008, în 
sumă de 16.800 de lei”, precum 
şi „obligarea pârâtei la plata do-
bânzilor aferente sumei solicitate, 
respectiv 1 la sută pe zi calculate 
începând cu data de 8 decembrie 
2008 pentru suma de 5.265 lei şi 
8 ianuarie 2009 pentru suma de 
11.535 lei şi până în ziua plăţii in-
demnizaţiilor”, după cum se arată 
în cererea adresată instanţei. În 
traducere liberă, Marinela Dobrea 
consideră că i se cuvin 5.265 de lei 
pe jumătate din luna noiembrie 
şi 11.535 lei pe luna decembrie. 

Adică, în banii vechi cu care tot 
lucrează românii, cincizeci de mi-
lioane şi, respectiv, peste o sută 
cincisprezece milioane. Cum su-
mele reprezintă drepturi pentru 
concediul medical, care înseam-
nă 80 la sută din salariu, rezultă 
că talentata doamnă Dobrea ar 
avea un salariu tarifar de aproxi-
mativ 14.400 de lei pe lună. Ceea 
ce, pentru un bugetar, nu e chiar 
rău. E posibil însă, ca, în buna tra-
diţie a instituţiilor publice româ-
neşti, la această sumă să se mai 
fi adăugat şi diverse sporuri. Nu 
băgăm mâna în foc pentru faptul 
că Marinela Dobrea ar fi luat lunar 
de la Direcţie doar 140 de milioa-
ne de lei vechi.

În declaraţia de avere 
salariul e mult mai mic

Cum suma e considerabilă, am 
luat din nou la puricat declaraţii-
le de avere ale Marinelei Dobrea, 
despre care „Viaţa liberă” a şi 
scris la sfârşitul anului trecut. În 
cea mai recentă dintre acestea, 
cea pe anul 2007, fosta şefă de la 
DGASPC declara că a luat 35.000 
de lei tot anul. Ceea ce, după cal-
culele noastre, înseamnă o leafă 
lunară de nici 3.000 de lei, adică 
30 de milioane de lei vechi. De 
la 30 de milioane la 144 e, însă, o 
distanţă colosală. Cum e greu de 
crezut că în 2008 salariul doam-
nei Dobrea a crescut precum 
Făt-Frumos, de aproape cinci ori, 
nu putem decât să ne întrebăm: 
când a greşit Marinela Dobrea? 
Când a completat declaraţia de 
avere sau când a făcut cererea în 
instanţă pentru recuperarea bani-
lor pe „medical”? În ambele situa-
ţii greşeala ar fi gravă şi ar trebui 
taxată de organele competente.

Şi pentru ca lucrurile să fie şi 
mai „picante”, vă mai spunem 
că, potrivit actualei conduceri a 
DGASPC, Marinela Dobrea deja 
a primit o parte importantă din 
suma pe care o solicită: cei 11.535 
lei pe luna decembrie. Ca să vă lă-
murim cum a fost posibil, vă ofe-
rim în continuare întreaga poves-
te a „medicalelor” şi a plângerilor 
penale din acest dosar.

Plângere penală împotriva 
a şase angajaţi DGASPC

Pe lângă acţiunea în instan-
ţă, directoarea suspendată de 
la DGASPC a făcut plângere pe-

nală la Poliţie împotriva a şase 
persoane din actuala conducere 
a instituţiei, tot în încercarea de 
a-şi recupera banii neplătiţi de pe 
concediile medicale. Este vorba 
despre aproape întreaga struc-
tură de conducere a „Protecţiei 
Copilului”: Manon Cristoloveanu, 
directoare generală detaşată pe 
post, Eugen Merdescu, director 
adjunct, Daniela Alexiu, director 
adjunct Resurse Umane, Carmen 
Mironov, director Resurse 
Umane, Angelica Buzatu, şef bi-
rou Salarizare, şi Cristian Gavrilă, 
şef serviciu Patrimoniu. Plângerea 
ne-a fost confirmată de purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, Cristina 
Tatulici. „Deja a venit Poliţia, ne-a 
luat declaraţii şi urmează să ia o 
decizie”, ne-a explicat directoarea 
Manon Cristoloveanu. „Am văzut 
şi eu câte ceva din plângerea 
penală şi am înţeles că doamna 
Marinela Dobrea solicită condam-
narea noastră pentru faptul că nu 
i-am plătit concediile medicale”, 
a adăugat o altă „pârâtă” în do-
sar, Carmen Mironov. Explicaţiile 
conducerii DGASPC sunt simple: 
Casa de Asigurări de Sănătate nu 
a acceptat la plată respectivele 
certificate, astfel că nu au fost 
plătite. Marinela Dobrea a primit 
bani doar pentru concediile me-
dicale declarate în regulă de CJAS 
Galaţi. Însă „grupul celor şase” nu 
vrea doar să stea în defensivă, ci 
va contraataca. „Abia aştept să 
dea Poliţia neînceperea urmări-
rii penale, că şi facem plângere 
pentru denunţ calomnios”, sus-
ţine Carmen Mironov. „O facem 
împreună”, completează Manon 
Cristoloveanu. În plus, condu-
cerea DGASCP intenţionează să 
depună în instanţă şi o cerere 
de restituire a sumelor imense 
cheltuite de Marinela Dobrea pe 
facturile telefonice din lunile no-
iembrie şi decembrie.

Povestea „medicalelor”

Marinela Dobrea a intrat în 
concediu medical pe data de 18 
octombrie 2008. Primul certifi-
cat medical depus la DGASPC 
nu a prezentat vreo problemă. 
Următoarele două au fost însă 
refuzate la plată de CAS Galaţi, în 
urma unei cereri a DGASPC de ana-
liză a legalităţii acordării respecti-
velor certificate. „Certificatele de 
concedii medicale seria CCMAB 

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

ARC 2012
Program 
de modernizare 
a Combinatului

Conducerea Arcelor-
Mittal Galaţi a comunicat 
sindicatelor, în cadrul 
unei şedinţe ce a avut loc 
zilele trecute, faptul că în 
Combinatul de la Galaţi 
va fi demarat un program 
de reorganizare. Potrivit 
liderului FSS Metarom 
Galaţi, Adrian Adăscăliţei, 
programul propus de că-
tre cei de la Combinat 
vizează aducerea unită-
ţii siderurgice gălăţene 
la standardele celor din 
Europa de Vest. “Nu s-au 
discutat decât chestiuni 
de principiu referitoare la 
un program de vitalizare 
a Combinatului intitu-
lat ARC 2012. Din câte ni 
s-a comunicat este vor-
ba despre un program 
cu măsuri generale care 
face referire la forţa de 
muncă, la mediu, la opti-
mizarea activităţii econo-
mice până în anul 2012”, 
a declarat sindicalistul. 
Acesta a mai spus că, în 
urma discuţiilor purtate 
cu şefii Combinatului, 
s-au dat asigurări că în 
cadrul acestui program 
reducerea de personal 
nu este una dintre ţin-
te, ci mai degrabă este 
vorba despre pregătirea 
angajaţilor. “Ni s-a mai 
spus că se vor încerca 
metode de motivare a 
salariaţilor, pentru că au 
identificat deficienţe la 
acest capitol. În plus, s-a 
discutat şi de probleme 
legate de investiţiile de 
mediu ce vor trebui rea-
lizate atât în cadrul aces-
tui program, cât şi în ce 
priveşte măsurile impuse 
prin acele angajamente”, 
a mai spus Adăscăliţei. 

Reprezentanţii Com-
bi  natului nu au făcut 
comentarii referitoare la 
demararea acestui pro-
gram şi la obiectivele 
sale.

Tudor Neacşu

[ PNG-CD, din „conservare” 
la conservatori

Neîncăpătoare, ieri la prânz, 
generoasa sală de şedinţe  de la 
sediul  Partidului Conservator. 
Membrii de partid au înconjurat 
presa, care a înconjurat prezidiul 
lărgit. Alături de preşedintele 
Eugen Durbacă, la stânga, lideri 
din echipa PC gălăţeană, iar la 
dreapta, liderul PNG-CD Galaţi, 
Adrian Smărăndoiu, cu lideri din 
echipa sa. Preşedintele PNG-CD 
Tecuci, Iulian Ţocu, era în sală, cu 
oamenii săi. Preşedintele Durbacă 
a prezentat astfel o absorbţie ma-
sivă a organizaţiei de la Galaţi a lui 
Becali. Smărăndoiu a declarat ieri 
că 99 la sută dintre membrii săi de 
partid din Galaţi şi Tecuci au trecut 
la PC; nu ştia şi câţi din teritoriu. 
Nu se ştie nici  câţi PNG-işti mai 
sunt în total, că aşa-i după alegeri 
(pierdute). Siguri: un viceprimar 
la Vânători şi vreo 13 consilieri 
locali… Va face Becali altă filială, 
din cei unu la sută? Iarăşi nu se 
ştie: e treaba lui Becali!  De altfel, 
vorbind despre fostul său lider na-
ţional, Smărăndoiu spunea că le-

După o lună 
de la învoire
Mihaela 
Şerban, 
înapoi 
după gratii

Poliţiştii au reuşit să 
şteargă un nume de pe 
lista celor patru gălăţeni 
care au fost învoiţi din 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, dar au 
„uitat să se mai întoar-
că”. Este vorba despre 
Mihaela Şerban, condam-
nată de judecătorii gălă-
ţeni pentru furt şi înşelă-
ciune. Mihaela Şerban a 
obţinut, de la magistraţii 
care au condamnat-o, o 
întrerupere a executării 
pedepsei pe motive so-
ciale. Femeia însă a uitat 
că pe 26 ianuarie trebuia 
să se întoarcă în peniten-
ciar, fapt pentru care po-
liţiştii gălăţeni au început 
să o caute pe plan local, 
fără să o treacă însă pe 
lista dispăruţilor gene-
rali. „Căutările au fost fi-
nalizate, Mihaela  Şerban 
a fost depistată de poli-
ţişti şi dusă înapoi în de-
tenţie la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi 
pentru a-şi executa res-
tul de pedeapsă”, ne-a 
declarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt de 
la IPJ Galaţi. 

Ceilalţi doi gălăţeni 
de pe listă, Iulian Şopârlă 
şi Costică Sandu, sunt 
în continuare în atenţia 
poliţiştilor, ei fiind daţi în 
urmărire generală.

Teodora Miron

112 grenade
Smârdan 
- locaţie 
explozivă

Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi a fost 
sesizat marţi, la ora 
13,15, cu privire la fap-
tul că pe raza comunei 
Smârdan, la Şantierul de 
Construcţii a Gospodăriei 
de Apă, au fost găsite 
mai multe elemente de 
muniţie. La faţa locului 
a ajuns imediat grupa 
pirotehnică din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi şi repre-
zentanţii Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi. Experţii au iden-
tificat 112 grenade ofen-
sive, de mână, în stare de 
corodare, cu încărcătură 
explozivă, de producţie 
sovietică, datând proba-
bil din timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial. 
În urma folosirii detec-
torului de metale, rezul-
tatul a fost că în zonă ar 
mai putea exista elemen-
te de muniţie. Zona a fost 
asigurată, iar căutările 
vor fi reluate.

Elena Parapiru

Fără autorizaţie
„Ia-mă, nene” de la Nicoreşti

Poliţiştii din Matca l-au prins în trafic, marţi, la ora 16,00, pe Drumul 
Judeţean 251, pe Marian Ş., de 37 ani, din comuna Nicoreşti. Bărbatul 
făcea transport public de persoane cu maşina personală, fără să aibă 
autorizaţie în acest sens. El este cercetat de poliţişti pentru exercitare 
fără drept a unei profesii.

Elena Parapiru

Cel puţin 144 de milioane de lei vechi lunar 

Supersalariul 
Marinelei Dobrea

] Şefa suspendată de la DGASPC ne-a dezvăluit fără să vrea ce leafă lua lunar de la 
„Protecţia Copilului” ] În declaraţia de avere din 2007, veniturile ei erau de cinci ori mai 

mici ] Marinela Dobrea vrea toate restanţele plus dobândă: a atacat în instanţă şi a făcut 
plângere penală împotriva a şase angajaţi ] Circul continuă la DGASPC

nr. 4288913/23.10.2008 şi seria 
CCMAB nr. 4288929/28.10.2008 
au fost eliberate de medicul 
Ciubotaru Cerasela din ca-
drul unităţii primiri urgenţe a 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă «Sfântul Apostol Andrei» 
Galaţi, încălcând dispoziţiile lega-
le şi drept urmare opinăm că s-a 
încercat eludarea normei legale 
şi nu pot fi onorate la plată”, se 
arată într-o adresă a CJAS Galaţi 
către DGASPC. Din păcate, însă, 
demersul DGASPC şi răspunsul 
CJAS au fost tardive, Marinela 
Dobrea primindu-şi banii pe aces-
te concedii înainte ca certificatele 
să fie atacate. Nici în plângerea 
penală împotriva celor şase, nici 
în acţiunea în instanţă împotri-
va DGASPC Marinela Dobrea nu 
menţionează ceva despre plata 
„medicalelor din octombrie”.

În luna noiembrie, Marinela 
Dobrea a continuat să îşi ia „me-
dicale” de la acelaşi medic de la 
Urgenţe, Cerasela Ciubotaru, iar 
când le-a prezentat la DGASPC, 
acestea au şi fost trimise la „ex-
pertiza” Casei de Asigurări. 
Răspunsul CJAS a venit prompt 
şi e similar cu cel legat de certi-
ficatele din octombrie, astfel că 
aceste certificate, care acoperă 
o jumătate de lună, nu au fost 
plătite. Au fost plătite însă restul 
zilelor de medical din octombrie 
întrucât CJAS a considerat că cer-
tificatele sunt în regulă. Atât în 
plângerea penală împotriva an-

gajaţilor, cât şi în acţiunea împo-
triva DGASPC, Marinela Dobrea 
solicită să i se plătească banii pe o 
jumătate de lună din noiembrie, 
respectiv suma de 5.265 de lei.

În luna decembrie, Marinela 
Dobrea a avut „medicale” din 
alte părţi decât „sursa” Cerasela 
Ciubotaru de la Judeţean. 
Solicitată din nou să îşi spună 
punctul de vedere, CJAS le-a de-
clarat valide. Prea târziu însă, în-
trucât Marinela Dobrea, văzând 
că DGASPC tergiversează plata, 
a înaintat plângerea în Justiţie, 
cerând să i se plătească şi „medi-
calele” din decembrie. Între timp, 
însă, spun cei de la DGASPC, 
suma aferentă lunii decembrie, 
11.535 lei, a fost plătită.

Din păcate, Marinela Dobrea 
nu a putut fi contactată pentru 
a ne oferi punctul dumneaei de 
vedere, la finalul ultimei întâlniri 
declarându-ne că nu doreşte să 
ne ofere un număr de telefon la 
care să fie găsită.

Aşadar, pe rolul instanţei ră-
mâne cererea ce recuperare a 
5.265 de lei, din luna noiembrie, 
dobânda de 1 la sută pe zi pentru 
această sumă, precum şi „daune 
de interese în sumă de 20.000 de 
lei”. Ce va fi rămâne de văzut, însă, 
în aceste zile se aşteaptă şi o deci-
zie finală a Comisiei de Disciplină 
a Consiliului Judeţului, care deja 
a lungit peste măsură adoptarea 
unei hotărâri în „Cazul Dobrea”.

Fuziune

PC este şi creştin-democrat

gendarul sponsor nu a contribuit 
cu fonduri şi la Galaţi, filiala între-
ţinându-se pe speze proprii: „Nu 
ne-a susţinut niciodată!”  Şi altfel, 
după consultări cu alte partide, 
PNG Galaţi a negociat doar cu PC. 
După ce, oficial, pe plan naţional, 
partidul lui Gigi este „în conserva-
re”. Mai bine deci… la conserva-
tori! Nici preşedintele Durbacă nu 
ştie exact dacă mai are cei 12.000 
de membri în judeţ (8.000 numai 
la Galaţi), număraţi la alegeri. 

Ieri s-a semnat protocolul între 
cele două părţi, prin care se împart 
funcţii de vicepreşedinte şi ceva 
mai mici nou veniţilor: un fel de… 

pâine şi sare politică. Preşedintele 
Durbacă, vădit mulţumit: PC ajun-
ge astfel, ca dimensiuni, pe locul 
doi la Galaţi. După ce a  plecat „o 
persoană sau două”, acum are in-
trări masive… 

Paul Valery spunea că lupul 
este oaie asimilată, deci şi PC de-
vine, prin membrii PNG-CD asimi-
laţi, puţin creştin şi democrat… 
Amintim că filiala PNG venea, în 
mare parte, de la filiala PNŢ, tot 
CD. Cam ca la motel: stai o vreme 
şi pleci la altul, cu alt nume, dar cu 
parcare la fel de încăpătoare…

Text şi foto: 
Victor Cilincă 
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Galaţiul pe Rasdaq

25 februarie 

1 franc elveţian 2,8740

1 EURO 4,2764

1 liră sterlină 4,8234

1 leu moldovenesc 0,3141

1 dolar SUA 3,3326

1 g AUR  102,3942

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 300.00 30.000 30.000 30.000
INTFOR 2 295 1,475.00 50.000 50.000 50.000

Zeci de gălăţeni care şi‑au 
pierdut locul de muncă, în plină 
criză, în urma recentelor dispo‑
nibilizări, se plâng că sunt ne‑
voiţi să stea zile întregi la coa‑
dă, la Agenţia Judeţeană pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM), pentru a‑şi depune do‑
sarul de şomaj. Ca să nu‑şi piardă 
rândul, oamenii întocmesc, zilnic, 
liste de aşteptare. Primul care 
ajunge scoate o foaie de hârtie şi 
îşi trece numele. Urmează al doi‑
lea venit, apoi al treilea şi aşa mai 
departe. Ca să ocupe un loc frun‑
taş pe listă, unii dintre gălăţeni îşi 
pun dosarul într‑o sacoşă  şi por‑
nesc spre sediul Agenţiei încă 
din timpul nopţii.  Orele lungi de 
aşteptare apasă cel mai greu pe 
umerii oamenilor care nu locu‑
iesc în oraş şi sunt nevoiţi să bată 
drumul până la Galaţi din diverse 
comune şi sate din judeţ. 

La coadă, de la 3,00 dimineaţa  

Când am ajuns la sediul 
AJOFM, pe la orele prânzului, 
stăteau la coadă circa 30 de oa‑
meni. Am încercat să vorbim cu 
ei şi să le aflăm ofurile. 

„Am venit şi ieri aici şi‑o să 
stau şi astăzi, până se termină 
programul. Nu ştiu dacă apuc să 
intru, dar mâine…”, ne mărturi‑
seşte, obosit, domnul Ion G., aflat 
cam pe la jumătatea rândului. 
Încetul cu încetul, oamenii s‑au 
ridicat de pe bănci şi s‑au strâns 
în jurul nostru, dornici cu toţii să 
vorbească despre necazurile lor.

„Am venit de la ora 3,00 şi‑am 
stat în maşină. Sunt din Izvoarele. 
Acum ce trebuie să fac? Să fac de 
pază până mâine aici, că nu mai 
am bani ca să vin din nou? M‑au 
dat în şomaj, de unde bani? Am 
şase copii acasă!”, spune, revol‑
tat, Gheorghe Ene. E un bărbat 
solid, care, odată, a muncit în 

construcţii. Acum, a ajuns să stea 
la coadă, cu un dosar în mână.

La un moment dat cineva ara‑
tă spre dl Daniel S., care îşi aşază 
dosarul în sacoşă şi se pregăteşte 
să plece. „Dumnealui a intrat, ne 
spun mai multe voci, în cor. Dar 
a fost primul. Aşteaptă de asea‑
ră, de la 22.00”. Un alt bărbat în‑
cearcă să îşi facă auzit glasul, din 
spatele zidului de oameni care 
s‑a adunat în jurul nostru. E din 
Schela şi spune că a venit tot în 
puterea nopţii. „Şi chiar şi aşa 
am fost al 15‑lea”, ne povesteşte, 
supărat. Necazul cu lista de aş‑
teptare este că se reînnoieşte în 
fiecare zi. Cel care n‑a mai apu‑
cat să intre în ziua precedentă îşi 
pierde locul şi trebuie să vină iar 
de cu noapte ca să se înscrie.  Şi 
dacă, odată ajuns în faţa funcţi‑
onarului, omul află că îi lipseşte 
vreun act din dosar, cu siguran‑
ţă cade cerul pe el. Înseamnă 
că trebuie să‑şi facă rost de do‑
cumentul respectiv şi apoi să se 
aşeze înapoi la coadă.   

În plus, oamenii se plâng că, 
deşi stau la coadă ore nesfârşi‑
te, nu au acces nici măcar la un 
grup sanitar. Luca Vasile e din 
Smârdan şi ne spune că de o săp‑
tămână tot vine pe aici. Ba mai 
lipseşte ceva la dosar, ba e coada 
prea lungă şi nu poate să intre în 
ziua respectivă…  

De pe bancă, o doamnă ne po‑
vesteşte că, de dimineaţă, de pe 
la ora 5.00, a venit soţul său, ca să 
prindă rând. Acum, au schimbat 
locul. „Am copil mic acasă, cât de 
mult pot să stau aici, la coadă?”, 
ne întreabă retoric doamna, cu o 
urmă de amărăciune în glas.  

„Măcar să ne ia tuturor dosa‑
rele şi dacă mai trebuie ceva, să 
ne dea un telefon, că le lăsam 
numerele”, propune, oarecum 
împăciuitor, Dumitru C. din 
Folteşti.  

Agenţia face eforturi, 
dar rândul rămâne lung 

De cealaltă parte, directorul 
AJOFM, dna Carmen Tofan, de‑
clară că angajaţii Agenţiei fac tot 
ceea ce le stă în putinţă pentru 
ca aşteptarea oamenilor să fie 
cât mai scurtă. „Noi chiar încer‑
căm să le rezolvăm problema în 
aceeaşi zi, în condiţiile în care la 
alte instituţii se merge pe bază 
de programare. 

Problema principală este că 
softul de înregistrare a celor 
disponibilizaţi în bazele de date 
ale AJOFM este complex şi soli‑
cită foarte multe date. „Se trec 
toate calificările şi diplomele. 
De asemenea, se culege în to‑
talitate cartea de muncă, codul 
firmei, date privitoare la unitate 
şi alte informaţii”, ne‑a spus dna 
Tofan. Şi acestea sunt doar câ‑
teva exemple din multitudinea 
de date privitoare la trecutul şi 
prezentul profesional şi social 
al disponibilizatului care trebu‑
ie înregistrate în baza de date a 
Agenţiei. Din câte am înţeles noi, 
înregistrarea acestor informaţii 
poate dura, pentru fiecare viitor 
şomer în parte, între 20 de minu‑
te şi o oră, în funcţie de volumul 

de date de introdus şi experienţa 
acumulată de funcţionar.  

Directorul AJOFM ne‑a mai 
prezentat şi alte motive pen‑
tru care disponibilizaţii petrec 
atât de mult timp, la coadă ‑ „14 
funcţionari publici ne‑au plecat 
din Agenţie, din motive tehnice. 
Practic, am rămas cu o capacita‑
te redusă. La ora aceasta, fiecare 
funcţionar public are de lucrat 
cu peste 570 de clienţi. Avem 
16.500 de oameni în evidenţă, 
cărora li se adaugă peste 10.000 
de agenţi economici. Tot acest 
volum de muncă, e drept, con‑
duce la apariţia unei  perioade 
de aşteptare, pentru înregistra‑
re. Noi mai avem şi alte activităţi 
precum întocmirea de proiecte 
şi gestionări de baze de date. 
În plus, mai sunt şi şomerii care 
vin, de dimineaţă, pentru viza lu‑
nară”, ne‑a spus dna Tofan. „Am 
mobilizat pe toată lumea la in‑
troducerea dosarelor de şomaj. 
Avem 52 de angajaţi, cu şoferul. 
Practic, 51 au contribuit la aceas‑
tă activitate”. Directorul Agenţiei 
ne‑a asigurat că funcţionarii cer 
şi în prezent numerele de telefon 
ale oamenilor care vin cu dosare, 
mai ales în cazul celor care au 
căzut victimele disponibilizărilor 
colective. Cât despre un anume 

gen de disconfort acuzat de cei 
aflaţi la rând, aveam în vedere şi 
amplasarea unei toalete ecologi‑
ce”. Ceea ce ar fi normal, în con‑
diţiile în care se stă atât de mult 
în faţa instituţiei.

Speranţe 
şi aşteptări

Mai există, totuşi, speranţă. 
Oamenii aşteaptă la rând, chiar 
dacă, din timp în timp, îşi mai 
 pierd răbdarea. 

Şi, în cazul în care criza eco‑
nomică n‑a sufocat de tot eco‑
nomia gălăţeană, ar trebui să 
înceapă angajările de sezon, în 
construcţii şi agricultură, aşa că 
numărul şomerilor ar putea să 
scadă. Acum, sunt peste 16.000 
înregistraţi în judeţul Galaţi, unde 
rata şomajului, pe luna ianuarie, 
s‑a ridicat la 7,5 la sută, ne‑a in‑
format purtătorul de cuvânt al 
AJOFM, Nicoleta Harţegan. S‑ar 
putea să scadă şi ritmul disponi‑
bilizărilor colective, având în ve‑
dere că, pentru luna martie, s‑au 
anunţat circa 500 de concedieri. 
Dar până una alta, contribuabilii 
sunt apăsaţi nu doar de grija zilei 
de mâine, ci şi de birocraţia mai 
rezistentă decât orice criză.

A doua ediţie a cărţii „Istoria 
oraşului Galaţi de la origini până 
la 1918”, al cărei autor este isto‑
ricul Paul Păltănea, a văzut lu‑
mina zilei la Editura „Partener”. 
Lansarea oficială  a avut loc 
la sala „Mihai Eminescu” a 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, gazdă 
fiind profesorul Ilie Zanfir, direc‑
torul instituţiei. Erau prezenţi pă‑
rintele Eugen Drăgoi, directorul 
Editurii „Partener”, cel care a con‑
tinuat munca profesorului Paul 
Păltănea,  istorici de la Facultatea 
de Istorie, Filozofie şi Teologie 
Galaţi, bibliotecari, studenţi, 
profesori. Plus nora profesorului 
Păltănea, la care s‑a adăugat  o 
sală arhiplină de prieteni ai cărţii 
şi ai istoricului evocat,  oameni 
care prin prezenţa lor au demon‑
strat respectul şi interesul pentru 
amintita lucrare.    

 În lipsa autorului, plecat la 
cele veşnice, au vorbit despre „is‑
toricul de serviciu al Galaţiului” 
cei care i‑au continuat munca 
de revizuire şi adăugire a cărţii, 
pentru ca informaţia de maxi‑
mă importanţă pentru noi să 
ajungă la tipar. Prima editare a 
cărţii a avut loc între 1995‑1996 
şi materialul adunat în cele două 
volume a constituit lucrarea de 
doctorat a profesorului Paul 
Păltănea, sub îndrumarea istori‑

cului C.G.Giurăscu.   
„Editura Partener este bucu‑

roasă să dea cititorilor interesaţi  
a doua ediţie a acestei cărţi,  a 
deschis calea discuţiilor părinte‑
le Eugen Drăgoi. Cea de‑a doua 
ediţie revizuită şi adăugită cu‑
prinde documente şi informa‑
ţii pe care autorul le‑a adunat 
în anii de dinainte de a pleca la 
cele veşnice. Este impresionantă 
munca domnului Păltănea care a 
strâns şi a parcurs mii de docu‑
mente. Personal, ocupându‑mă 
de  această a doua ediţie, am fost 
impresionat de ştiinţa autorului 
de a selecta informaţii din toate 
sferele de activitate: economic, 
social, cultural‑spiritual, politic, 
administraţie... Consider că orice 
demers în trecutul istoriei oraşu‑
lui nostru, şi nu numai, nu poate 
să înceapă decât cu profesorul 
Paul Păltănea”. 

Interlocutorii au vorbit despre 
importanţa celei de‑a doua edi‑
ţii, dar nu au scăpat din vedere 
greutăţile prin care istoricul Paul 
Păltănea a trecut în vremea fos‑
tului regim, când i‑a fost reţinută 
diploma de doctorat (susţinut în 
1973) vreme de mai bine de două 
decenii. Despre faptul că prima 
ediţie a acestei cărţi a aşteptat 
lumina tiparului peste douăzeci 
şi cinci de ani.

Cristian Căldăraru, directo‑
rul Muzeului de Istorie Galaţi, 
l‑a caracterizat pe istoricul Paul 
Păltănea drept un împătimit al 
informaţiei corecte, care şi‑a pri‑
vit cu acribie munca şi a impus 
aceasta şi celor cu care a lucrat 
sau care i‑au utilizat informaţiile. 

Nu au lipsit aprecierile şi 
gândurile bune, frumoase care 
au fost rostite de actorul Vlad 
Vasiliu, directorul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, care a 
precizat că numele Dramaticului 
din Galaţi se datorează domnu‑
lui Păltănea. 

Doamna Letiţia Buruiană, di‑
rector adjunct la „V.A. Urechia”, 
a  recunoscut că „este ceea ce 
este şi datorită profesorului Paul 
Păltănea” şi a scos în eviden‑
ţă sensibilitatea istoricului. „În 
momentul când a făcut donaţia 
de carte instituţiei noastre ne‑a 
spus că ne lăsă prin cărţile sale «o 
strânsură de lumină». Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace şi sunt 
sigură că de acolo de sus se bu‑
cură că munca Domniei sale nu 
a fost uitată”.   

În contextul manifestării, di‑
rectorul Ilie Zanfir a anunţat că 
Biblioteca „V.A.Urechia” a bote‑
zat o sală a instituţiei cu numele 
istoricului Paul Păltănea. 

Maria Stanciu

Ce vrea deputatul 
PD-L Mihail 
Boldea
Demisia 
de onoare 
a primarului!

Deputatul PD‑L Mihail 
Boldea a cerut public, ieri, 
demisia de onoare a edilu‑
lui şef al Galaţiului, Dumitru 
Nicolae. Boldea a spus că 
la Tribunalul Bucureşti se 
află un proces intentat 
de Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici prin 
care se cere anularea tutu‑
ror actelor semnate de către 
Eleonora Marin în calitate 
de arhitect‑şef al Galaţiului, 
din 2006 şi până în decem‑
brie 2008. Deputatul susţi‑
ne că oraşul se află în pragul 
catastrofei şi al falimentu‑
lui, pentru că vor fi anulate 
aproximativ  6.000 de acte 
administrative (certificate 
de urbanism, autorizaţii de 
construire şi demolare), iar 
Primăria va trebui să resti‑
tuie 5 milioane de euro. „Un 
prejudiciu grav în condiţiile 
în care securitatea sistemu‑
lui civil al construcţiei imo‑
bilelor este pusă în pericol 
de acest primar, Dumitru 
Nicolae, care este antilega‑
list, un primar despotic, un 
primar pentru care legea nu 
există. V‑am semnalat aceas‑
tă situaţie încă de anul tre‑
cut, când Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici a 
făcut un raport prin care se 
spune clar că dispoziţia prin 
care Marin Eleonora este 
numită arhitect‑şef este 
ilegală şi recomandă înce‑
tarea urgentă a contractu‑
lui individual de muncă al 
dnei Marin Eleonora. Marin 
Eleonora a fost funcţionar 
public, a ieşit la pensie şi, 
potrivit legii funcţionarilor 
publici, nu mai are voie să 
se angajeze ca funcţionar 
public. Primarul Dumitru 
Nicolae a  numit‑o prin dis‑
poziţia sa, cu încălcarea le‑
gii”, a spus Boldea. 

Ca avocat, politicianul de‑
clară că a avut un proces pe 
această temă şi Tribunalul 
Galaţi a anulat o autorizaţie 
de construire semnată de 
Marin. 

„Ce se întâmplă cu cei 
care au construit imobile. 
Selgros, Real au cheltuit 
câteva miliarde bune pen‑
tru a obţine autorizaţiile. 
Primarul Dumitru Nicolae ar 
trebui să‑şi prezinte demisia 
de onoare în condiţiile în 
care chiar Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici a 
constatat ilegalităţile care 
persistă. Cine suportă cele 
cinci, şase milioane de euro 
care vor trebui restituite, 
faptul că aceşti oameni vor 
trebui să intre în legalitate 
şi să plătească iar taxe. Cine 
suportă faptul că Marin 
Eleonora din 2006 a primit 
un salariu din bani publici?”, 
a declarat Boldea, preci‑
zând că procesul este abia 
la primul termen, nu există 
încă o hotărâre definitivă şi 
irevocabilă. Dat fiind că pri‑
marul Nicolae este liderul 
organizaţiei municipale a 
PSD Galaţi, atacul lui Boldea 
ar putea fi catalogat ca o 
încălcare a protocolului na‑
ţional între PSD şi PD‑L, ce 
interzice atacurile între cele 
două partide. Mihail Boldea 
susţine însă că nu a încăl‑
cat nimic: „Conform proto‑
colului, nu am făcut nicio 
referire la PSD. L‑am atacat 
pe Dumitru Nicolae pentru 
funcţia publică pe care o 
deţine. PD‑L este în opozi‑
ţie în judeţul Galaţi, respect 
protocolul coaliţiei şi nu am 
spus primarul PSD, ci pri‑
marul Dumitru Nicolae”, a 
punctat deputatul. 

Precizăm că am încercat 
în repetate rânduri să obţi‑
nem un punct de vedere al 
primarului Dumitru Nicolae 
sau al purtătoarei de cuvânt, 
Nicoleta Manole, vizavi de 
aceste acuzaţii, mai ales că 
ele sunt făcute în timp ce 
cauza se află pe rol, dar nu 
am reuşit. 

Anca Melinte

 „Istoria oraşului Galaţi” 
S-a lansat volumul lui Paul Păltănea

La rând, pentru depunerea dosarelor 

Şomerii, umiliţi 
de birocraţie   

[ Apăsaţi deja de pierderea locului de muncă, foştii salariaţi 
se simt umiliţi de birocraţie [ Pentru depunerea dosarului 
aşteaptă zile sau nopţi, la cozi [ Insuficienţa funcţionarilor 
de la AJOFM este una dintre explicaţii [ O toaletă ecologică 

ar fi necesară în zonă 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

- ediţie revizuită -

Ieri, la BVB
Miza 
pe obligaţiuni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut o activitate in‑
tensă pe parcursul şedinţei 
de ieri, însă miza principală a 
investitorilor prezenţi în ring 
a fost reprezentată de bon‑
durile Băncii Europene de 
Investiţii (Luxemburg), care 
au acaparat trei sferturi din 
piaţa românească de capital. 
Astfel, tranzacţiile cu obliga‑
ţiuni EIB14 au însumat 23,0 
milioane lei, într‑o piaţă cu 
un rulaj de 23,2 milioane lei. 
În sectorul acţiunilor, valoa‑
rea totală a schimburilor de 
ieri a fost de 12,7 milioane lei, 
astfel că întreaga piaţă s‑a ri‑
dicat, la finalul şedinţei, la 
circa 35,9 milioane lei (apro‑
ximativ 8,4 milioane euro). În 
piaţa principală a BVB s‑au 
încheiat 4.596 de contracte, 
prin care s‑au schimbat pes‑
te 81,0 milioane de acţiuni.

În acest context, indicii 
bursieri au avut ieri evoluţii 
mixte. Astfel, indicele gene‑
ral BET‑C a coborât cu 1,38 la 
sută, iar indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii lis‑
tate la BVB, a pierdut 0,63 la 
sută. Pe de altă parte, indice‑
le BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare  (SIF‑uri), 
a câştigat 2,20 la sută, iar 
indicele extins BET‑XT s‑a 
apreciat cu 0,01 la sută.

Depreciere importantă 
la Petrom

Pe piaţa principală a bur‑
sei bucureştene, doar doi 
emitenţi au depăşit pragul 
de un milion de lei rulaţi. 
Liderul de lichiditate al zilei a 
fost Petrom (SNP), cu schim‑
buri în valoare de 3,0 mili‑
oane lei, pe poziţia a doua 
plasându‑se BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
2,5 milioane lei. Cele două 
companii au acoperit, ast‑
fel, peste jumătate din rula‑
jul de ieri al pieţei acţiuni‑
lor. În continuarea ierarhiei, 
cu tranzacţii de 0,5 ‑ 0,9 
milioane lei, s‑au aflat toate 
cele cinci SIF‑uri.

La nivelul cotaţiilor s‑au 
înregistrat evoluţii contra‑
dictorii. Petrom s‑a depre‑
ciat cu 6,87 la sută (până la 
0,122 lei/acţiune), după ce a 
raportat un profit în scăde‑
re, în timp ce BRD a câştigat 
3,49 la sută (3,86 lei/acţi‑
une). Dintre SIF‑uri, SIF 3 
Transilvania (SIF3) s‑a apre‑
ciat cu 4,74 la sută (0,199 
lei/acţiune), la polul opus 
situându‑se SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu o scădere de 0,36 
la sută (0,275 lei/acţiune). 
Să menţionăm şi faptul că 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a stag‑
nat la 0,34 lei/acţiune.

D.C.Predescu

Speranţe şi aşteptări la o coadă umilitoare
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Spectacol spumos 
la Şcoala 
Gimnazială 
Nr. 28
Dragobete 
a venit 
la Mihai 
Eminescu
[ Invitaţi de onoare, 
poeţii Viorel Dinescu 
şi Ion Zimbru

S-a întâmplat marţi, 24 
februarie, începând cu ora 
17,00, în biblioteca şcolii, 
special amenajată pentru 
veritabilul spectacol ce avea 
să urmeze. Gazdă, inimoasa 
bibliotecară Victoriţa Tănase. 
Au fost aduse scaune pentru 
elevi şi invitaţi, pe covor se 
puteau zări zeci de inimioa-
re roz, erau multe baloane 
multicolore, unul dintre ele 
făcând explozie chiar în mij-
locul desfăşurării scenariului, 
producând suspans şi bună 
dispoziţie.

Cele aproape două ore de 
dialog virtual cu Dragobetele 
au fost regizate de profesoa-
ra de limba franceză Viorica 
Stamate şi a fost susţinut de 
un parteneriat între clasele 
VII B şi C şi VIII B. Dezinvolţi, 
copiii s-au produs în toate 
felurile, grupuri-grupuri, se 
perindau în faţa auditoriului 
prezentând colaje despre 
legenda Dragobetelui, mo-
mente lirice cu recitări din 
poezia de dragoste româ-
nă clasică – n-a lipsit, evi-
dent, „Luceafărul” lui Mihai 
Eminescu, cu o încercare 
de dramatizare - , cântece, 
solo sau în cor, cu melodii 
de dragoste, prezentări de 
creaţii proprii etc. De remar-
cat că elevii participanţi au 
fost propriii lor spectatori, 
aproape toţi cei prezenţi în 
sala bibliotecii participând 
rând pe rând la realizarea 
spectacolului, susţinut şi de 
proiecţii video.

După stingerea ultime-
lor cântece, a venit rândul 
poeţilor Viorel Dinescu 
şi Ion Zimbru, invitaţi de 
onoare din partea şcolii, să 
se prezinte în faţa elevilor 
şi profesorilor prezenţi. Cu 
umorul lui bine ponderat, 
Ion Zimbru l-a întrezărit pe 
Sfântul Valentin la Cotroceni 
şi pe Dragobete la Casa 
Albă… „Iubiţi-vă pe tunuri!” 
– a mai şarjat poetul, nuan-
ţând cu „Iubiţi-vă frumos, 
în adevăratul sens al cuvân-
tului!”. Când Viorel Dinescu 
a luat cuvântul, s-a făcut 
tăcere în biblioteca şcolii. 
Neglijându-l elegant pe 
Dragobete, poetul a reme-
morat incredibila moarte a 
lui Grigore Vieru, care i-a fost 
unul dintre cei mai apropiaţi 
prieteni. A povestit întâm-
plările din 15 ianuarie, de la 
Cahul, de unde Grigore Vieru 
avea să plece spre Chişinău 
pentru totdeauna, după ce 
refuzase, în plină noapte 
şi în plină ceaţă, oferta po-
etului „Ecuaţiilor albastre” 
de a merge la Galaţi, la doar 
70 de kilometri, şi nu acasă, 
la 170 de kilometri… Viorel 
Dinescu a recitat apoi im-
pecabil din creaţia poetului 
dispărut, electrizând sala şi 
făcându-l pe Grigore Vieru 
mai cunoscut şi mai viu în 
şcoala ce poartă numele 
Mihai Eminescu…

Ion Manea  
    

Spre deosebire de alţi aleşi lo-
cali şi/sau judeţeni, consilierul lo-
cal Gelu Stan a optat, în termen 
legal, pentru  una din funcţiile 
pe care le-a deţinut concomi-
tent, respectiv, cea de ales local 
sau cea de director al societăţii 
locale Apă-Canal. Potrivit legii, 
din momentul în care a  fost nu-
mit director al societăţii locale 
de apă şi canalizare, Gelu Stan a 
avut un termen legal de 15 zile 
în care a trebuit să opteze pen-
tru una din cele două funcţii, în 
caz contrar urmând să i se aplice 
„principiul incompatibilităţii”. 

„Am demisionat din funcţia 
de consilier local, moment des-
tul de greu pentru mine, având 
în vedere că din 1996 şi până în 
2009 am fost, fără întrerupere, 
în Consiliul Local”, ne-a declarat 

Gelu Stan. 
În conformitate cu legea 

administraţiei publice locale, 
Consiliul Local Galaţi va trebui să 
ia act de demisia consilierului, iar 
PSD va trebui să propună secre-
tarului ocuparea locului vacant 
cu un supleant. Următorul pe 
lista de supleanţi este  Aurelian 
Constantin, 34 de ani, de profe-
sie economist.    

Tot potrivit legii, Gelu Stan, 
numit director interimar la Apă 
Canal, prin decizia primarului 
Dumitru Nicolae, va trebui să 
dea un concurs pentru ocupa-
rea acestui post, iar, după ce îl va 
promova, Consiliul Local va lua 
act de acest lucru.   

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

„Până în prezent, tot ceea 
ce-am convenit cu dl ministru 
Nica s-a realizat”, a repetat ieri, 
de două ori, preşedintele PC 
Galaţi, Eugen Durbacă. Despre 
ce este vorba? Abia „după ce se 
vor rezolva încă două-trei pro-
bleme” vom afla şi noi la ce s-a 
referit, ne-a „lămurit”  însă lide-
rul conservator, obişnuit uneori 
de a lăsa misterul să plutească. 
Ce ne-a dezvăluit însă de bu-
năvoie dl Durbacă s-a referit la 
nivel naţional. Astfel, a vorbit 
despre doi membri ai  echipei 
PC de la Galaţi, consilierul local 
Eugen Găvan şi consiliera jude-
ţeană Anca Ene, „care sigur, în 
procent de 90 şi ceva la sută, se 
vor rezolva la nivel de Guvern”. 
Adică vor ajunge la cârma unor 
agenţii guvernamentale căci, a 

explicat liderul gălăţean, PC nu 
a primit niciun secretar de stat, 
ci „mai jos de secretar, la agen-
ţii. Nu ştiu cum s-a tratat la nivel 
central, dar eu nici nu aş fi avut 
pretenţie, având în vedere pro-
centul mic al partidului; nu mă 
refer la procentul de la Galaţi”, 
cel mai mare din ţară la PC.

Durbacă ne-a relatat şi câte 
ceva din culisele negocierilor 
pentru Galaţi: „Eu am cerut şi 
post de prefect”, căci  pentru 
PC s-a promis un post de pre-
fect şi două de subprefect, la 
nivel naţional. Durbacă a avut 
propuneri pentru prefect şi 
subprefect la Galaţi dar „având 
în vedere că postul de prefect 
este al PSD, n-ar fi fost corect să 
insist”, având în vedere rezul-
tatele electorale mai bune ale 

social democraţilor gălăţeni. 
După negocierile între parti-
dele la guvernare, s-a hotărât 
ca acolo unde prefectul este 
numit de PSD, subprefecţii să 
fie PD-L-işti şi invers, iar PC ar 
fi cerut un post de subprefect 
dacă la Galaţi ar fi fost prefect 
de la PD-L. 

Prefectul PC „s-ar putea” 
deci să fie la Bacău, Mehedinţi, 
Arad sau Călăraşi. „Din ce s-a 
negociat, noi avem cam 20 de 
posturi, mai mici decât secretar 
de stat”, a mai spus liderul gălă-
ţean, care şi l-a amintit din „lis-
tă” pe  Ion Mînzână de la Argeş, 
pentru vicepreşedinţia AVAS, şi 
la altă agenţie pe Liliana Mincă, 
fosta şefă a Loteriei Române.

Victor Cilincă 

Tentative 
repetate 
de sinucidere 
Sătul de viaţă, 
la doar 
20 de ani  

Nici n-a ajuns bine la vâr-
sta maturităţii şi a încercat 
deja, de mai multe ori, să se 
sinucidă. Este poveste tristă 
a unui tânăr pe care perso-
nalul Spitalului de Urgenţă 
l-a recunoscut, când a fost 
adus în stare gravă, deşi el 
nu avea acte de identitate 
asupra sa.  „S-a internat, în 
comă, un tânăr, în jurul vâr-
stei de 20 de ani, fără acte, 
dar cunoscut. Cauza - o 
tentativă repetată de sui-
cid. A luat un medicament 
psihotrop – amitriptilină, 
extrem de periculos în caz 
de supradozare, pentru a-şi 
curma viaţa. Sinuciderea 
este o boală psihică care se 
constituie urgenţă maximă. 
Toţi cei aflaţi în faţa unor 
potenţiali sinucigaşi trebuie 
să reacţioneze prompt, să-i 
alerteze pe cei implicaţi, 
familie, organe medicale. 
Sigur că, de multe ori, sinuci-
gaşii sunt nişte indivizi aflaţi 
în criză psihică, oameni care 
vor să demonstreze ceva,   
dar  există şi sinucigaşi căro-
ra li se modifică o substanţă 
chimică la nivelul creierului 
– serotonina. Ei reprezintă 
o urgenţă medicală, cu o  
bază biochimică de modi-
ficare a comportamentului 
care trebuie percepută de 
toţi ca o urgenţă maximă 
şi trebuie alertat tot siste-
mul de prevenire”, a decla-
rat  purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Gabriel Kolbay  

Ieri, în jurul orei 17.30, un 
autoturism condus de o fe-
meie a lovit, în zona Ţiglina 
I, la semafor, o tânără de 29 
de ani. Accidentul a avut loc 
pe sensul de mers spre Micro 
19. În urma impactului, tânăra 
accidentată a fost transpor-
tată de urgenţă la spital, la 
Unitatea de Primiri Urgenţe. 
Şi şoferiţa a ajuns, în cele din 
urmă, tot la spital. Potrivit 
unui martor ocular, autotu-
rismul implicat în accident ar 
fi fost un Opel înmatriculat 
în Italia. Se pare că pe banda 
unu şi pe banda a doua de 
mers se opriseră două maxi-
taxiuri, iar Opelul ar fi venit 
pe banda a treia. La faţa locu-
lui s-au deplasat echipaje ale 

IPA Galaţi, partener al reţelei “Enterprise Europe Network” organizea-
ză în data de 27 februarie 2009 seminarul cu tema: “Condiţii de breve-
tabilitate” (Criteriul noutăţii, Criteriul activităţii inventive, Aplicabilitate 
industrială).

Seminarul se adresează IMM-urilor inovative şi persoanelor fizice inte-
resate să înregistreze o cerere de brevet la OSIM Bucureşti.

Prezentările vor fi susţinute de experţi în proprietate intelectuală.
Locaţia: Sediul IPA Galaţi, str. Vadul Sacalelor nr. 6, ora 10.00.
Pentru mai multe detalii vă rugăm să ne contactaţi la tel.: 0236433467, 

0723526985. Participarea este gratuită.  

Potrivit unor surse guverna-
mentale, citate de Mediafax, de-
mocrat-liberalul Cosmin Păun a 
fost numit aseară, de Guvern, în 
funcţia de subprefect al judeţului 
Galaţi în locul Marcelei Sighinaş, 
care a fost trecută în postul de in-
spector guvernamental. Pentru a 
depune jurământul de subprefect 
şi a-şi prelua funcţia, Cosmin Păun 
va trebui să renunţe atât la carne-
tul de partid, cât şi la mandatul de 
consilier local pe care îl deţine în 
prezent. 

Scurt profil

Cosmin Păun, în vârstă de 36 
de ani, este căsătorit şi are un co-
pil. A absolvit Academia Navală 
“Mircea cel Bătrân” – Facultatea 
de Navigaţie, este licenţiat în con-
ducerea şi exploatarea navelor de 
transport maritim. A urmat mai 
multe specializări în transporturi 
maritime, management organiza-
ţional,  transportul şi manipularea 
mărfurilor periculoase, o perfec-
ţionare pe Fonduri Structurale şi 
are brevet de ofiţer maritim I. În 
perioada 1995 – 2002 a fost ofiţer 
maritim pe diverse tipuri de nave. 
Din 2002 s-a implicat în afaceri, ca  

administrator al R.S. Industrie şi RS 
Trading. Cosmin Păun a devenit 
vizibil politic în 2004, când a ob-
ţinut primul mandat de consilier 
local, din partea PD, actualmente 
aflându-se la al doilea mandat. 
Este membru PD de opt ani, iar 
în cadrul partidului a ocupat mai 
multe funcţii de conducere. În 
vara lui 2008, după alegerile lo-
cale, Cosmin Păun demisionea-
ză din funcţia de preşedinte al 
Organizaţiei Municipale, însă fără 
a-şi asuma eşecul candidatului la 
primărie, Andrei Lişinschi. 

Conform declaraţiei sale de 
avere, deţine un teren agricol în 
Tulnici (Vrancea), o casă de locuit – 
aflată pe numele soţiei - în comu-
na Rucăr (Argeş) şi nu are bunuri 
de valoare – bijuterii, opere de 
artă - ori datorii. 

În ultimul an, a încasat 100.000 
de lei (dividende de la RS Industrie), 
12.000 de lei - salariu de la RS 
Trading şi 7.500 de lei – indemniza-
ţie de consilier local. Soţia sa a avut 
un venit anual de 14.500 de lei, sa-
lariu de la Şcoala Nr. 13 Galaţi.  

„Ştiu ce înseamnă un ordin”

„Implicarea într-o funcţie exe-

cutivă cred că se pretează caracte-
rului şi modului meu de a acţiona. 
Vin din zona afacerilor, pregătirea 
profesională şi mai ales militară 
mă recomandă ca fiind un om de 
acţiune. Când acţionezi  într-un for 
legislativ, chiar dacă vii cu propu-
neri de proiecte care sunt votate şi 
devin hotărâri, poţi avea anumite 
dezamăgiri pentru că nu ţine de 
tine ca ele să fie puse în aplicare. 
În poziţia de subprefect mergi pe 
un program de guvernare bine 
stabilit şi nu depinde decât de tine 
să-l pui în aplicare. Ştiu ce înseam-
nă un ordin venit de la Guvern”, 
ne-a declarat Cosmin Păun. 
Proaspătul subprefect crede că va 
colabora bine cu prefectul Claudiu 
Brânzan.   

Paul Florea mai aşteaptă

Cel de-al doilea subprefect 
propus de PD-L Galaţi, Paul Florea, 
nu a fost numit încă în funcţie de 
către Guvern, în locul dnei Aurica 
Luchiniuc. Potrivit liderului PD-L 
Mircea Toader, Florea ar putea fi 
numit în funcţie săptămâna vii-
toare, pentru că există o anumită 
procedură ce trebuie îndeplinită 
pentru a deveni funcţionar public. 

Guvernul a decis

Cosmin Păun - subprefect 

Durbacă a bătut palma cu Nica

PC nu s-a atins de Prefectură
] Conservatorii gălăţeni au promise însă două agenţii şi încă ceva misterios 

] Fosta şefă a Loteriei Române va primi o agenţie

Gelu Stan şi recordul compromis  

Al patrulea mandat, 
întrerupt  

Atenţie la traversare!

Accident rutier în Ţiglina I 

Poliţiei Rutiere şi Ambulanţei.  
Vom reveni cu informaţii pri-
vind acest caz, pe măsură ce 

ancheta va scoate la iveală noi 
amănunte. 

G.K. 

Foto: 
Ion Manea  

Gelu Stan, la validarea celui de-al patrulea mandat de consilier local

Strada Traian
Unde pleacă parchetul

Dispeceratul Poliţiei Comunitare a fost sesizat în legătură cu fap-
tul că de la blocul A4, de pe strada Traian colţ cu strada Serei, doi 
puşti fură parchet. Agenţii sectorişti din zonă au identificat persoa-
nele ca fiind gălăţenii D.R. şi M.R., ambii de 13 ani. Secţia 5 continuă 
cercetările, pentru furt.

Elena Parapiru

Un subprefect de 36 de ani

Poeţii Ion 
Zimbru 

şi Viorel 
Dinescu

Poliţiştii, încercând să decongestioneze zona, după accident
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Românii, pe primul loc la 
investiţii în Italia: Ritmul de 
creştere a investiţiilor străine în‑
tre anii 2003 ‑ 2008 îi situează pe 
români pe primul loc, arată un 
raport al fundaţiei din Milano, 
Ethnoland, făcut public la Roma, 
relatează ziarul Il Messaggero. În 
Italia există 23.554 de societăţi 
comerciale aparţinând români‑
lor, cu 61,2% mai multe decât în 
2003. Majoritatea investitorilor 
români s‑au orientat spre secto‑
rul construcţiilor (80%). Firmele 
româneşti lucrează în marea lor 
majoritate cu muncitori români 
şi practică preţuri mai bune 
decât firmele italiene, lucrările 
lor fiind de calitate superioară. 
Până la venirea românilor, nor‑
dul Italiei era dominat în acest 
sector de către italieni veniţi din 
sudul Italiei. După intrarea româ‑
nilor, peste un milion de italieni 
au fost nevoiţi să se întoarcă în 
sud. Acesta este şi motivul real al 

declanşării operaţiunii « afară cu 
românii din Italia», coordonată 
şi operaţionalizată de guvernul 
italian prin una din agenţiile sale 
de securitate (probabil cea inter‑
nă). Cea mai mare parte a com‑
paniilor deţinute de imigranţi se 
află în Lombardia (30.000), Emilia 
Romagna (20.000), dar şi în regi‑
unile Lazio, Piemonte, Toscana 
şi Veneto (15.000). Investitorii 
imigranţi asigură circă 10% din 
Produsul Intern Brut al Italiei. 

Constantin Brăiloiu, oma‑
giat la Geneva: Muzeul de et‑
nografie din Geneva, Elveţia, or‑
ganizează în perioada 13 martie 
‑ 30 decembrie 2009 expoziţia 
sonoră “L’air du temps” dedica‑
tă etno‑muzicologului român 
Constantin Brăiloiu (1893‑1958), 
transmite Casa Romanilor.

Cursuri de dans, la 
Montreal: Sâmbăta aceasta, 
28 februarie, la Centrul cultural 
Gabrielle‑et‑Marcel‑Lapalm, din 

Montreal, Canada, vor avea loc 
audiţii pentru cursuri de dans 
pentru copii între 6 şi 16 ani, 
oferite gratuit de către core‑
grafa Oana Bartha, cu sprijinul 
Asociaţiei M.A.V.A.

Arhitectură şi geografie sa‑
cră, la Paris: Sâmbătă, 28 februa‑
rie, şi duminică, 1 martie, la de 
ora 15,00 la ora 18,00 va avea loc, 
la Paris, în Halle Saint Pierre de pe 
rue Ronsard, nr. 2, evenimentul 
«Arhitectură şi geografie sacră» 
susţinut de Paul Barbăneagră, cu 
sprijinul Institutului Cultural din 
Paris. 

Varşovia, cu lectură româ‑
nească: Programul „Seara tra‑
ducătorilor” al EUNIC Varşovia 
se lansează astăzi, 26 februa‑
rie, cu lecturi din scriitorii Naja 
Maria Aidt (Danemarca), Vasilis 
Alexakis (Grecia), Adriana Babeţi 
(România), José María Merino 
(Spania) şi Rui Zink (Portugalia).

Romanian Global News

Românii, peste tot

Interesul poartă
 fesul italian?

Un avion de linie turcesc 
având la bord 135 de persoane 
s‑a prăbuşit ieri la Amsterdam, 
în timpul aterizării pe aeropor‑
tul Schiphol. Viceprimarul loca‑
lităţii Haarlemmerliede, unde 
s‑a prăbuşit avionul companiei 
Turkish Airlines, Michel Bezuijen, 
a anunţat, în cadrul unei confe‑
rinţe de presă, că nouă persoane 
au murit şi alte 50 au fost rănite, 
dintre care 25 sunt în stare gravă. 
Viceprimarul a declarat că şase 
pasageri şi trei membri ai echi‑
pajului au murit. Aproximativ 50 
de persoane au fost rănite, iar 
alte 50 au scăpat nevătămate. 
Centrul Medical din Amsterdam 
a afirmat că şapte dintre persoa‑
nele rănite au fost aduse la spital 
în stare critică. La rândul său, pos‑
tul turc de televiziune NTV a rela‑
tat că zece pasageri ai avionului 
au murit şi circa 50 au fost răniţi 
în accident. Potrivit unui comuni‑
cat al aeroportului din Schiphol, 
avionul Boeing 737‑800, care de‑
colase din Istanbul, avea la bord 
128 de pasageri şi şapte membri 
ai echipajului. Acesta s‑a prăbu‑
şit miercuri, la ora locală 10.31, 
în timp ce se apropia de pista de 

aterizare, lângă autostrada A9. 
Traficul pe aeroportul Schiphol 
a fost reluat gradual, potrivit 
comunicatului. Conform postu‑
lui public de radio olandez, un 
corespondent în Turcia al tele‑
viziunii olandeze NOS a afirmat 
că autorităţile exclud ipoteza 
unui atac terorist. Un purtător de 
cuvânt al comisarului european 
pentru Transporturi Antonio 
Tajani a declarat că Turkish 
Airlines nu este şi nu a fost nici‑
odată pe lista Comisiei Europene 
cu companiile care au probleme 
de siguranţă.

Supravieţuitorii au ieşit 
prin spărturile fuselajului

Mulţi dintre supravieţuitori au 
ieşit din avion prin spărturile din 
fuselajul avionului, au declarat 
martori pentru postul de televi‑
ziune NTV. Un pasager din avion 
a afirmat că a văzut persoane 
rănite prinse între scaune atunci 
când a ieşit din avion. Potrivit 
unui jurnalist din Istanbul, care 
citează presa turcă, un supravie‑
ţuitor a declarat că partea din 
spate a avionului a lovit prima 

dată pământul. “El a spus că nu 
era o situaţie extrem de oribilă, 
era ca şi cum ar fi fost turbulen‑
ţe. A spus că a fost mai degrabă 
un impact brusc, apoi s‑au oprit”. 
Majoritatea răniţilor se aflau în 
partea din spate a avionului, care 
a suferit cele mai multe pagube, 
a declarat un pasager pentru 
postul turc de televiziune NTV. 

Mulţi dintre pasageri au ieşit din 
avion prin spărturile din fuselaj, 
potrivit unor martori.

Un director de bancă, pasa‑
ger al avionului Boeing 737‑800, 
a precizat că nu au fost anunţuri 
de urgenţă. Ultimul mesaj al echi‑
pajului s‑a referit la fixarea cen‑
turilor de siguranţă şi pregătirea 
de aterizare, potrivit acestuia. El 

a afirmat că a simţit cum pilotul 
a mărit puterea motoarelor îna‑
inte de o cădere bruscă şi apoi 
a urmat prăbuşirea, descrisă de 
pasager ca asemănătoare unui 
impact brusc, care a durat câteva 
secunde. Avionul decolase la ora 
locală 8.22 din Istanbul, cu desti‑
naţia Amsterdam.

Boeing prăbuşit la aterizare

Dezastru aviatic la Amsterdam

Preşedintele Barack Obama a 
promis americanilor reformă şi ri‑
goare, dându‑le asigurări că ţara 
va ieşi mai puternică din cea mai 
gravă criză economică din ulti‑
mele decenii. “Economia noastră 
este slăbită, iar încrederea noas‑
tră afectată; trăim vremuri dificile 
şi nesigure, dar în această seară 
doresc ca toţi americanii să ştie 
un lucru: vom reconstrui, vom 
readuce stabilitate, iar Statele 

Unite vor ieşi mai puternice de‑
cât înainte”, a declarat Obama. 
După ce anii trecuţi deciziile di‑
ficile au fost respinse, “a sunat 
ceasul şi a sosit momentul să ne 
asumăm viitorul”, a declarat el, 
în discursul său solemn adresat 
celor două Camere reunite ale 
Congresului şi tuturor americani‑
lor. Obama a promis să investeas‑
că în noi tehnologii şi în energia 
regenerabilă, pentru a construi o 

economie nouă, făcând presiuni 
asupra Congresului să îi prezinte 
noi reglementări în domeniul fi‑
nanciar şi o lege care să impună 
cote pentru emisiile de gaze cu 
efect de seră. Primul său buget 
va fi prezentat azi pentru anul 
2010. “Nu trebuie să plătim pen‑
tru sisteme de armament care 
datează din perioada Războiului 
Rece şi pe care nu le folosim”, a 
explicat el.

Sectorul public din Grecia a 
fost perturbat ieri de o grevă de 24 
de ore lansată de Federaţia func‑
ţionarilor (Adedy), care protes‑
tează faţă de politica socială a gu‑
vernului conservator. Compania 
publică Olympic Airways (OA) şi 
cea privată Aegean şi‑au anulat 
52 de zboruri dus‑întors, prin‑
tre care două internaţionale, cu 
destinaţia Istanbul şi Bucureşti. 
OA a amânat de asemenea patru 
zboruri cu destinaţia New York, 
Milano, Paris şi Viena, iar compa‑
nia Aegean 23 de curse. Greva a 
afectat traficul aerian din cauza 
întreruperii activităţii, de la ora lo‑
cală 10.00 la 13.00 a controlorilor 
aerieni afiliaţi la Adedy (200.000 

de membri). Greva a afectat de 
asemenea învăţământul primar şi 
secundar, sediile fiscului, primări‑
ile şi prefecturile, dar şi spitalele 
publice. Adedy a lansat această 
grevă pentru a protesta “faţă de 
regimul de austeritate şi autorita‑
rismul” guvernului conservator. 
Federaţia cere creşteri salariale, 
măsuri împotriva şomajului, pro‑
tejarea pensionarilor şi acordarea 
de fonduri suplimentare pentru 
educaţie, sănătate şi protecţie so‑
cială. Circa o mie de manifestanţi 
au mărşăluit prin centrul Atenei, 
arborând o pancartă cu mesajul: 
“Nu dorim să suportăm costurile 
crizei”.

Promisiunea lui Obama

Americanii, 
mai puternici după criză

Alt protest

Greva funcţionarilor 
în Grecia

Franţa
Amputare 
greşită

Medicii de la un spital 
din Lyon, Franţa, i‑au am‑
putat sânul greşit unei 
femei bolnave de can‑
cer, care a fost nevoită să 
îşi extirpeze ambii sâni 
din cauza acestei erori 
medicale, relatează AFP, 
citând reprezentanţii 
unităţii. Femeia, în vârstă 
de 64 de ani, a fost inter‑
nată, miercurea trecută, 
în centrul Leon‑Berard, 
specializat în tratarea 
cancerului, pentru a i 
se amputa sânul stâng.  
Când s‑a trezit după ope‑
raţie, ea şi‑a dat seama 
că avea extirpaţi ambii 
sâni, potrivit sursei cita‑
te.  În comunicat, repre‑
zentanţii centrului me‑
dical au explicat că unul 
dintre membrii echipei, 
responsabil cu operaţia, 
a trebuit să se ducă în al 
doilea departament de 
urgenţe. Pacienta a ador‑
mit, iar medicii au înce‑
put intervenţia pe sânul 
drept, înainte de venirea 
chirurgului. Oficialii cen‑
trului medical au spus 
că înţeleg furia familiei şi 
au promis că pacienta va 
beneficia de reconstrui‑
rea gratuită a pieptului. 
Şi procedura de indemni‑
zaţie ar trebui începută, 
potrivit sursei citate. 

Fanatism sau 
răzbunare?
Doi romi, 
asasinaţi 
în Ungaria

Poliţia ungară caută 
două sau trei persoane 
în legătură cu asasina‑
rea unui bărbat de etnie 
romă şi a fiului acestu‑
ia, potrivit publicaţiei 
Nepszabadsag. Agresorii 
sunt fie fanatici extre‑
mişti, care au comis cri‑
ma din răzbunare perso‑
nală sau din motive poli‑
tice, fie persoane a căror 
intenţie a fost doar de a‑i 
speria pe romi, conform 
publicaţiei. Potrivit coti‑
dianului Magyar Nemzet, 
un pompier a declarat că 
pe trupurile sau pe hai‑
nele celor două victime 
nu s‑au găsit semne de 
arsuri. Poliţia a declarat 
că moartea acestora a 
survenit luni dimineaţa 
în satul Tatarszentgyogy, 
din districtul Pest, în 
timp ce încercau să fugă 
din casa lor care fusese 
incendiată. Potrivit ta‑
bloidului Blikk, este vor‑
ba despre cel puţin doi 
agresori, iar unul dintre 
aceştia ar fi aruncat o 
bombă pe acoperişul 
casei, în timp ce al doilea 
avea puşca îndreptată 
asupra intrării, aşteptând 
ca cei din interior să iasă. 
Potrivit unui expert, tatăl 
a fost împuşcat în inimă 
de cinci ori.

New Orleans
Paradă cu 
împuşcături

Şapte persoane au fost 
împuşcate, printre care şi 
un copil, în timpul unei 
parade de Mardi Gras 
care se desfăşura la New 
Orleans, poliţia reţinând 
doi suspecţi. Focurile de 
armă au fost trase în apro‑
pierea Garden District, 
marţi după‑amiază, după 
încheierea paradei Rex. 
Un purtător de cuvânt al 
poliţiei, Bob Young, a de‑
clarat că victimele ‑ trei 
bărbaţi, în vârstă de 50 
de ani, 33 de ani şi 20 de 
ani, două femei în vârstă 
de 20 şi, respectiv 17 ani 
şi un băiat în vârstă de 15 
ani ‑ au fost transportate 
la spital. Copilul implicat 
în incident, în vârstă de 
un an şi opt luni, a fost 
doar atins uşor de un 
glonţ, fără să fie rănit, a 
precizat Young. Poliţia 
este de părere că vic‑
timele sunt spectatori, 
împuşcaţi la întâmplare, 
potrivit lui Valencia. Doi 
bărbaţi, Mark Brooks, 
în vârstă de 19 ani, şi 
Louis Lazone, în vârstă 
de 18 ani, ambii din New 
Orleans, au fost reţinuţi 
pentru şapte capete de 
acuzare de tentativă de 
crimă.

Marea Britanie
Liderul Partidului Conservator, în doliu

Fiul cu dizabilităţi al lui David Cameron, liderul Partidului 
Conservator britanic, a murit. “Cu adâncă tristeţe, David şi Samantha 
Cameron trebuie să confirme moartea fiului lor Ivan, în vârstă de şase 
ani”, a declarat purtătorul de cuvânt al Partidului Conservator. “Ivan, 
care suferea de afecţiuni ale sistemului nervos şi avea epilepsie, a fost 
transportat de urgenţă la Spitalul St.Mary din Paddington, unde a 
murit. David şi Samantha doresc să le fie respectată viaţa privată în 
acest moment dificil”, precizează purtătorul de cuvânt.

Pentru scrisori cu praf alb
330 de ani de închisoare

Un tribunal din statul Texas a inculpat un bărbat în vârstă de 47 de 
ani care a trimis, în luna octombrie a anului trecut, 65 de scrisori de 
ameninţare, 64 dintre acestea conţinând praf alb, mai multor bănci 
din Statele Unite, a anunţat Departamentul american al Justiţiei. 
Inculpat pentru “ameninţări şi informaţii false” şi vizat de alte 64 de 
capete de acuzare pentru “ameninţări şi farse”, el riscă până la 330 de 
ani de închisoare şi o amendă de 16,5 milioane de dolari, a precizat, 
într‑un comunicat, departamentul.

Câinele 
care spune 
”mama”

Pe nume Armani, un 
Bull terrier din Germania 
a devenit celebru de 
când stăpâna lui a postat 
un videoclip pe YouTube 
în care acesta vorbeşte 
cu adevărat, la comandă. 
În vârstă de 2 ani, Armani 
trăieşte împreună cu stă‑
pâna lui la Berlin şi a de‑
venit un star pe internet 
săptămâna trecută, după 
ce aceasta a postat un vi‑
deoclip în care animalul 
pronunţa cât se poate 
de clar, la comandă, cu‑
vântul “mama”. “Prima 
oară a făcut‑o în timp 
ce ne aflam în maşină, 
dar de‑atunci exersăm 
în fiecare zi”, a povestit 
Zouleykha Kogan într‑un 
interviu acordat cotidia‑
nului german BZ. 

Iranul a cerut ajutor Turciei 
pentru a‑şi reface relaţiile cu 
Statele Unite, după o perioadă 
de 30 de ani de relaţii conflictu‑
ale, a declarat miercuri ministrul 
turc Recep Tayyip Erdogan, în‑
tr‑un interviu pentru cotidianul 
britanic The Guardian. Premierul 
turc a precizat că oficialii iranieni 
i‑au cerut acest lucru încă din 

perioada în care George W. Bush 
era preşedinte al Statelor Unite. 
Erdogan a trimis ulterior mesajul 
iranienilor la Casa Albă. “Iranul 
vrea cu adevărat ca Turcia să joa‑
ce un astfel de rol. Dacă Statele 
Unite vor dori de asemenea 
acest lucru şi dacă noi vom cere 
să îndeplinim acest rol, suntem 
pregătiţi să o facem”, a declarat 

Ergodan într‑un interviu acordat 
în avion, în timp se îndrepta spre 
Mardin, oraş situat în sud‑estul 
Turciei, cu ocazia unor alegeri 
locale. “Ei (Iranul) ne‑au spus că 
dacă ar avea loc un astfel de lu‑
cru (o ocazie de apropiere), vor 
în acest caz ca Turcia să aibă un 
asemenea rol”, a adăugat el.

Cu ajutorul Turciei 

Iranul vrea îmbunătăţirea 
relaţiilor cu SUA

Păi, să nu‑i dai cu capu´ de Columna lui 
Traian pe alde Frattini? Parcă eram până 
mai ieri „fraţi de gintă latină”! Acum, avem 

apucături de băieţi de maidan, că ne vede galeria şi 
trebuie să fim duri cu românii! E de înţeles într‑un 
fel: ministrul de Externe italian nu‑i putea da dreptate 
omologului său român, că trăim adică în aceeaşi UE: 
italianul simţea în spate pofta de răzbunare a electo‑
ratului care iese în stradă, a celor care‑i ameninţă şi 
pe românii de treabă, a tuturor acelora care nu‑i în‑
ghit pe străini în general (dacă‑i vorba de italienii din 
Liga Nordului, ăştia nu‑i înghit nici măcar pe italienii 
din sudul ţării!) şi vor să răzbune valurile de crime 
şi jafuri aduse de pegra societăţii care se plimbă‑n 
voie printr‑o Europă fără graniţe. O Europă care a 
mai renunţat la măsurile de precauţie pentru a avea o 
piaţă de desfacere mai mare, în ţări ca România sau 
Bulgaria şi un  loc din care să recruteze specialişti 
ieftini. Nu demult, ne miram cât poate fi Italia de 
deschisă pentru români, care făceau munca grea din 
construcţii pe partea de Răsărit a „Cizmei”, în timp 
ce alte ţări încercau să ne blocheze accesul. Acum, 
România nu arată ca un stat sigur pentru cetăţenii ei 
decât în măsura în care infractorii emigrează în ţări 
ca Italia şi  răsuflă uşurată. Să se spele Europa pe 
cap cu ei, ne protejează legislaţia europeană, care 

spune că, dacă furi la Milano, acolo  faci puşcărie! 
Iar Frattini care, electoral, nu poate recunoaşte că 
asta‑i legea europeană şi că Italia a înghiţit hapul,  
face stat în stat: invocă… spaţiul Schengen! Din care 
România, evident, nu face parte, deşi acesta cuprinde 
şi ţări non‑UE, însă nu… amărâte! 

Dacă ministrul de Externe Cristian Diaconescu 
a câştigat multe bile albe (în România) cu un dis‑
curs demn (cuvintele nu costă nimic, cum ar costa 
trimiterea unor forţe serioase care să colaboreze cu 
carabinierii italieni, aşa cum am făcut‑o, fără să fim 
obligaţi, în Irak), câştigul a fost unul facil. La urmă‑
toarea pală de vânt, atunci când  Frattini îşi va învăţa 
lecţia, ministrul român ar putea fi descoperit. Căci 
acum, Frattini, care încearcă să se agaţe măcar de 
promisiunea ca în aeroporturile româneşti (şi, este 
drept, de aici zboară vreo 30 de curse pe săptămână 
spre Italia!) să‑i „toarne” cineva către autorităţile ita‑
liene pe cei cu cazier. Sau, eventual, să‑i însemne cu 
fierul roşu, că o piele se falsifică mai greu… Frattini 
uită însă zecile de autobuze şi microbuze care nu 
trec prin puncte de control cum sunt aeroporturile, 
unde pretextul luptei antiteroriste poate funcţiona şi 
ca poliţie secretă… El însă s‑ar fi mulţumit cu orice 
acceptare, cât de mică, de la Diaconescu, să treacă 
măcar peste conferinţa de presă. 

„Fratre” Frattini
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Vă mai amintiţi de potopul 
de panouri publicitare cu recla‑
me electorale care au împânzit 
oraşul, anul trecut, cu ocazia 
alegerilor uninominale? Chiar 
din noaptea în care a început 
campania, în oraş, prin diverse 
locuri, maşini de mare tonaj, în‑
cărcate cu panourile cu pricina, 
circulau nestingherite. Am fost 
cu toţii martorii amplasării pa‑
nourilor electorale şi, chiar dacă 

Şi povestea continuă
Epopeea panourilor este departe de a se fi terminat definitiv. 

În această seară, pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local se 
află un alt punct privind asocierea municipalităţii cu o firmă, 
„în vederea exploatării a 17 panouri publicitare aflate în pro-
prietatea publică a municipiului Galaţi”.  Rămâne de văzut dacă 
este vorba de viitoare panouri electorale (că în acest an avem 
programate cel puţin două alegeri) sau pur şi simplu de dorinţa 
Primăriei de a-şi face reclamă...

În urmă cu doar câteva ore, 
pe site‑ul oficial al Primăriei 
municipiului Galaţi a fost postat 
un material informativ extrem 
de interesant, care se doreş‑
te a fi un ghid pentru cei care 
doresc să circule cu taxiul prin 
Galaţi. Cum astfel de iniţiative 
sunt atât de rare, încât nu am 
greşi dacă am spune că acest 
documentar este primul (spe‑
răm, nu şi ultimul), merită să 
vorbim puţin despre această 
iniţiativă, care, se pare că apar‑

ţine Serviciului Transporturi din 
cadrul Primăriei.

„Presupunem că te grăbeşti 
şi trebuie să ajungi rapid într‑un 
anumit loc. Ce faci? Iei un taxi. 
Te urci în primul taxi pe care îl 
întâlneşti şi curând ajungi la 
destinaţie. Şoferul îţi cere 12 lei. 
Plăteşti rapid şi eşti mulţumit 
că ai ajuns la timp. Abia după 
ce taxiul pleacă îţi dai seama că 
nu ţi s‑a eliberat bon fiscal, au‑
toturismul nu avea însemnele 
specifice de identificare, ci doar 

o bandă şah pe portiere, nu ştii 
cât te‑a costat kilometrul etc. 
Stai şi te întrebi: „oare nu cumva 
am plătit prea mult?”, aşa înce‑
pe documentarul Primăriei, sau 
aşa cum este denumit pe site, 
campania de informare a cetă‑
ţenilor cu privire la transportul 
cu taxiul.

Apoi, potenţialul călător cu 
taxiul este sfătuit să verifice 
dacă taxiul respectiv face ac‑
tivitatea legal sau nu. Aşa că 
 respectivul client ar trebui să 

verifice existenţa mai multor 
semne distinctive: ecusonul alb 
pe care este scris cu roşu numă‑
rul autorizaţiei taxi, banda şah, 
alb‑negru, de‑a lungul maşinii, 
iar în interiorul maşinii, lista cu 
tarifele practicate şi, neapărat, 
aparatul de taxat fiscal pe care, 
dacă omul vede că nu funcţio‑
nează, este sfătuit să ceară şo‑
ferului să îl pornească. La finalul 
călătoriei, dacă şoferul nu oferă 
bonul sau dacă bonul este nefis‑
cal, „nu aveţi obligaţia să plătiţi”, 

ne mai învaţă Primăria. De ce ar 
trebui să călătorim cu un taxi cu 
care se desfăşoară legal activi‑
tatea? Pentru că altfel încurajăm 
munca la negru şi, în cazul de, 
Doamne fereşte!, accident, nu 
vom putea fi despăgubiţi.

Materialul se încheie cu in‑
vitaţia de a suna la Serviciul 
Transporturi ‑ bdul. G.Coşbuc 
253, intrare sud‑vest, et. 3 
(Patinoar), tel: 0336102116,  
0336102117, fax  0236499993.

Maria Măndiţă

Verificarea 
autorizaţiilor 
de construcţie
Balcoanele, 
la control!

Serviciul de Urbanism 
şi Disciplină în construcţii 
a demarat o amplă acţiu‑
ne de verificare a autori‑
zaţiilor de construcţie ale 
tuturor extinderilor şi bal‑
coanelor din oraş, a con‑
firmat primarul Dumitru 
Nicolae. Potrivit acestuia, 
toate autorizaţiile sunt 
verificate pentru a se ve‑
dea dacă lucrările au fost 
desfăşurate în confor‑
mitate cu legea. „Există 
practica de a se construi 
ceva şi abia apoi vine 
persoana respectivă la 
Primărie pentru a intra în 
legalitate. Conform legii, 
construcţia trebuie înce‑
pută când ai autorizaţia, 
iar la terminarea lucrării, 
aceasta se recepţionează 
în prezenţa unui repre‑
zentant al instituţiei care 
a emis autorizaţia de con‑
strucţie”, a spus Dumitru 
Nicolae, precizând că vor 
fi verificate toate autoriza‑
ţiile, indiferent de natura 
proprietarului (persoană 
fizică sau juridică), ori de 
natura… politică a sa.

Maria Măndiţă

Transparenţă
Averea 
la vedere

Ca orice liberal care 
se respectă, medicul 
Paul Ichim, senator în 
Parlamentul României 
pune mare preţ pe imo‑
biliare. Cel puţin aşa re‑
iese din declaraţia lui de 
avere. Senatorul deţine 
un teren extravilan în co‑
muna Oancea, din judeţul 
Galaţi, şi un altul în judeţul 
Mureş, ambele dobândite 
în 2008. Senatorul mai de‑
clară trei apartamente, în 
Galaţi, în zone importan‑
te ‑ pe strada Domnească 
şi pe Brăilei, şi două au‑
toturisme Volkswagen, 
unul din 2005 şi unul din 
2008. Până în anul 2022, 
chirurgul are de plătit 
la o bancă un credit în 
valoare de 170.000 de 
lei. Anul trecut Ichim a 
câştigat, ca medic chirurg 
la Spitaul de Urgenţă nu 
mai puţin de 42.774 de lei. 
Indemnizaţia de consilier 
judeţean i‑a mai adus un 
venit de 6000 de lei. La 
capitolul interese, me‑
dicul n‑are prea multe de 
mărturisit. Nu are nicio 
funcţie de conducere în 
PNL. Este însă membru în 
Colegiul Medicilor.

Anca Melinte

Finanţare 
europeană
Modernizarea 
şcolilor

Potrivit directoru‑
lui Direcţiei de Programe 
Europene a Primăriei Galaţi, 
ing. Costel Hanţă, nouă pro‑
iecte depuse de Primăria 
Galaţi aşteaptă undă verde 
pentru finanţare. Două dintre 
acestea vizează instituţii de 
învăţământ. „Modernizarea 
şi reabilitarea Şcolii Nr. 38 
din municipiul Galaţi” ‑ POR, 
Axa prioritară 3 ‑ are o va‑
loare totală de 2.300.094 
de lei, din care asistenţa fi‑
nanciară nerambursabilă 
solicitată este de 1.896.527 
de lei. Proiectul aşteaptă avi‑
zul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Locuinţelor. 
„Extinderea Colegiului de 
Industrie Alimentară «Elena 
Doamna» şi modernizarea 
utilităţilor existente” ‑ POR, 
Axa prioritară 3 ‑ în valoare 
totală de 6.932.043  de lei, din 
care 5.688.400 de lei asistenţă 
financiară nerambursabilă, a 
trecut în etapa de verificare 
tehnică şi financiară.

La mâna Budapestei

Alte două proiecte ale 
municipalităţii gălăţene se 
află în a doua etapă de eva‑
luare, fiind depuse la Agenţia 
Naţională de Dezvoltare, 
Budapesta, Ungaria. Proiectul 
„Dezvoltarea porturilor du‑
nărene ‑ DaHar” ‑ Programul 
de Cooperare Transnaţională 
Sud‑Estul Europei, Axa prio‑
ritară 3 ‑ urmăreşte crearea 
bazelor unei dezvoltări armo‑
nioase a porturilor dunărene. 
Prin proiect se doreşte creşte‑
rea ratei de utilizare a trans‑
portului pe apă în viitor, prin 
dezvoltarea unor porturi mul‑
timodale, specializarea aces‑
tora pe servicii, armonizarea 
dezvoltării lor cu planificarea 
urbană şi implicarea activă a 
autorităţilor locale în dezvol‑
tarea acestora. Valoarea totală 
a proiectului este de 3.160.300 
de euro. „Revitalizarea zone‑
lor industriale tradiţionale din 
Sud‑Estul Europei (ReTInA)” 
‑ Programul de Cooperare 
Transnaţională Sud‑Estul 
Europei, Axa prioritară 4 ‑ are 
o valoare totală de 3.327.510 
de euro.

Jos birocraţia!

Două proiecte europene 
ale Primăriei vizează debiro‑
cratizarea administraţiei locale 
şi se află în etapa de evaluare. 
„Informatizarea integrată a 
Primăriei Galaţi pentru furni‑
zarea de servicii electronice de 
e‑administraţie” ‑ Programul 
Operaţional Sectorial 
„Creşterea Competitivităţii 
Economice”, Axa priorita‑
ră 3 ‑ are o valoare totală de 
5.529.969 de lei, din care asis‑
tenţa financiară nerambur‑
sabilă este de 4.399.081 de 
lei. Proiectul „Administraţia 
Publică Locală din Galaţi, 
eficientă la nivel european” 
‑ Programul Operaţional 
Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative, Axa Prioritară 
1 ‑ va contribui la perfecţio‑
narea a 120 de funcţionari pu‑
blici din cadrul a trei domenii 
de activitate: Managementul 
funcţiei publice, Gestiunea 
patrimoniului şi Relaţiile cu 
publicul în administraţia pu‑
blică. Valoarea totală a pro‑
iectului este de 1.466.774 de 
lei, din care asistenţa financi‑
ară nerambursabilă este de 
1.338.239 de lei.

Parc în Micro 21

Amenajarea unui parc în 
Micro 21, în zona  supermar‑ 
ketului Selgros s‑ar putea 
realiza din bani proveniţi 
din Fondul pentru Mediu. 
Proiectul a fost depus în data 
de 3 septembrie 2008, având o 
durată de 12 de luni. Valoarea 
totală este de 2.699.820,35 de 
lei, din care asistenţa financiară 
nerambursabilă ‑ 1.999.820,80 
lei. Proiectul se află în etapa 
finală de evaluare, fiind depus 
la Administraţia Fondului pen‑
tru Mediu.

Anca Melinte

O iniţiativă lăudabilă

Ghid pentru călătoria cu taxiul

Pe urma (b)unei dispoziţii

Foşti candidaţi, la fier vechi
] Din cele 250 de panouri electorale 

amplasate ilegal în campania electorală, 
80 au rămas abandonate pe domeniul public 

] Primăria strânge panourile 
amplasate ilegal ] Cum foştii candidaţi 
nu sunt interesaţi să-şi recupereze „feţele 

electorale”, acestea vor ajunge la fier vechi

nu vedeam cu ochii noştri cum 
se montează ‑ majoritatea lucră‑
rilor făcându‑se noaptea ‑ ve‑
deam, cu uimire, a doua zi, cum 
mai „crescuseră” câte două‑trei 
reclame electorale prin oraş. 
Candidaţi de toate culorile politi‑
ce ne‑au zâmbit a viaţă bună pe 
scuarul de pe Brăilei, pe Coşbuc, 
în Bariera Traian, la ieşirea din 
Galaţi, pe Dig, sau de pe insulele 
de verdeaţă de la Intersecţia Fără 
Rost, din Micro 40 şi chiar de pe 
Drumul de Centură. Solidari în 
tăcere, candidaţii nu au spus 
nimic despre contracandidaţii 
lor, atunci când venea vorba de 
amplasarea ilegală a panourilor 
electorale. Doar primarul mu‑
nicipiului Galaţi a avut o izbuc‑
nire, la un moment dat, când 
un candidat din partea PD‑L i‑a 
solicitat, public, inventarierea 
panourilor electorale amplasate 
ilegal…

Reclamă electorală ilegală
  
Desigur, campania a trecut 

ca orice vijelie de toamnă, iar 
panourile electorale au început 
să dispară, rând pe rând, pre‑
cum frunzele îngălbenite de 
prin copaci… Iar peste subiectul 
panourilor electorale amplasate 
ilegal s‑a aşternut tăcerea. Până 
mai ieri, când, într‑o săptămâ‑
nală informare publică asupra 
activităţii Primăriei am aflat, 
cităm, „în baza dispoziţiei nr. 
6542/29.12.2008 s‑au desfiinţat 
pe cale administrativă un număr 
de 33 bucăţi panouri publicita‑
re”.

Cum administraţia locală 
nu are (acum, după două luni 
şi jumătate de la alegeri) nimic 
de ascuns, am obţinut fără difi‑
cultate permisiunea primarului 
de a studia celebra dispoziţie la 
care făcea referire raportul de 
activitate. Din care am aflat că 
la momentul emiterii dispoziţi‑
ei, adică aproape de finalul de 
an şi după ce trecuse aproape 
o lună de la alegeri, în munici‑

piul Galaţi erau 80 de panouri 
publicitare amplasate, într‑o 
mare bucurie, fără autorizaţie 
de construire şi fără contracte de 
închiriere  şi/sau asociere. Panouri 
care, prin aceeaşi dispoziţie şi în 
baza Legii 50/1991, trebuie desfi‑
inţate. Pentru a vedea clar despre 
ce este vorba, la dispoziţia prima‑
rului erau anexate atât adresele 
unde se aflau panourile cu prici‑
na, cât şi fotografii făcute la faţa 
locului de inspectori. Şi nu mare 
ne‑a fost mirarea să descoperim 
că, în afară de câteva panouri cu 
reclame la servicii de telefonie 
mobilă, restul fotografiilor înfă‑

ţişau panourile electorale. Fără 
„discriminare politică”, inspec‑
torii Primăriei şi‑au făcut dato‑
ria şi au fotografiat panouri de 
pe care zâmbeau: Iulian Aramă, 
Sandu Traian, Florin Pâslaru, 
Viorel Mînzu, Lucreţia Roşca, 
Mihai Manoliu, Aurel Nechita şi 
lista ar putea continua. Ba, mai 
mult, unul (sau două) din pano‑
urile ilegale avea ca imagine pe 
Aurel Nechita, alături de… pri‑
marul Dumitru Nicolae!

... Dacă doriţi să recitiţi 

În luna noiembrie, când un 
candidat al PD‑L, actualul de‑
putat Mihail Boldea, a solicitat, 

te că preşedintele de asociaţie 
agreează [respectivul candidat], 
dar poate locatarii nu”. În plus, 
primarul susţinea că singurii care 
au respectat legea în privinţa afi‑
şajului electoral au fost candida‑
ţii PSD ‑ ceea ce nu se confirmă, 
din fotografiile de la „dosarul” 
dispoziţiei de demolare.

În decembrie, după campania 
electorală, tot primarul declara 
că „am inventariat şi panourile 
cu afişaj electoral şi a rezultat că 
în campanie au fost amplasate 
pe domeniul public 250 de ast‑
fel de panouri, fără să fi avut avi‑
zul primarului sau al Consiliului 
Local. Noi am fotografiat toate 
panourile şi vom lua măsurile 

care se impun. De altfel, am tri‑
mis această situaţie şi Poliţiei”. 
Concluzia? Din cele 250 de pa‑
nouri electorale amplasate ile‑
gal, 170 au fost, totuşi, ridicate 
de pe domeniul public. Probabil 
este vorba de candidaţii cărora 
le‑a păsat cât de cât de banii pe 
care i‑au dat pe fabricarea unor 
astfel de panouri. Pentru restul 
însă, dezinteresul este total.

Sancţiuni, ioc!

La depozitul Primăriei din 
Bariera Traian, panourile stau 
frumos, stivuite, unul lângă altul. 
Picioarele de metal, de‑o parte, 
panourile‑suport ‑ de cealaltă 
parte. Cele tip „piramidă” sunt şi 
ele demontate; afişele electorale 
nu prea se mai văd. Niciunul din 
cele 32 de panouri, câte au fost 
ridicate până acum de pe do‑
meniul public, nu a fost revendi‑
cat. Asta, probabil, din cauză că 
 respectivii candidaţi au trecut, 
de la început, la capitolul „pier‑
deri” banii daţi pe fabricarea pa‑
nourilor, că doar nu ne‑om gân‑
di, Doamne fereşte!, că nu i‑a 
costat niciun leu! În plus, potrivit 
dispoziţiei primarului, proprie‑
tarii panourilor ar fi putut să le 

recupereze în termen de 15 zile, 
însă achitând contravaloarea lu‑
crării de desfiinţare ‑ transport, 
depozitare etc. După răgazul de 
15 zile, panourile sunt valorifica‑
te de Primărie, adică sunt vându‑
te la fier vechi.

Şi uite‑aşa s‑a terminat epo‑
peea panourilor electorale am‑
plasate ilegal în oraş. A rămas 
nerezolvată problema stâlpilor 
Electrica şi Transurb, lipiţi cu afi‑
şe electorale, însă probabil ploa‑
ia îşi va face datoria. Desigur, mai 
sunt şi ceva bannere electorale 
care flutură şi acum prin oraş, 
însă cine să le numere?

Cât priveşte panourile elec‑
torale amplasate ilegal, primarul 
Dumitru Nicolae susţine că a şi 
amendat partidele pentru ce au 
făcut, însă păstrează secret cât şi 
pe cine a sancţionat. Aşa, ca să 
întoarcem cuţitul în rana celor 
amendaţi că parchează pe spa‑
ţiul verde (fără ca spaţiul să fie 
verde sau să aibă, la dispoziţie, 
alte locuri de parcare amenaja‑
te), de exemplu, am putea cal‑

cula cam ce pagubă a însemnat 
la bugetul local 250 de panouri 
electorale pentru care nu s‑a 
plătit niciun leu. Dar de ce să mai 
calculăm, atât timp cât, oricum, 
nimeni nu plăteşte nimic?

Foto: Sorin Pană, 
Vasile Caburgan

public, primarului, inventarierea 
tuturor panourilor electorale ile‑
gale, primarul Dumitru Nicolae 
reacţiona prin atac: «Nimeni nu 
se sesizează de un alt aspect ‑ 
sunt afişe electorale amplasate 
şi în lifturile de la bloc, însă poa‑

O grămadă de fier vechi, asta a rămas din panourile electorale

Inclusiv un panou cu Aurel Nechita şi primarul Dumitru Nicolae 
a fost trecut la catastif ca fiind amplasat ilegal

Dar cu stâlpii necurăţaţi ce faceţi, 
domnilor foşti candidaţi?

Unii politicieni au rămas la stadiul de candidat etern...
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Nici măcar un singur 
oncopediatru „judeţean”

Cancerul este un diagnos‑
tic‑sentinţă nerezervat doar 
adulţilor. Sunt ucişi şi copii de 
acest veritabil flagel şi ‑ ce cum‑
plit ! ‑ nu puţini. O sumă de fac‑
tori cauzatori şi predispozanţi 
sunt de vină pentru o creştere 
continuă a numărului de bolnavi 
de cancer şi, din păcate, inciden‑
ţa acestei patologii este în creş‑
tere şi în cazul copiilor. În ciuda 
acestui fenomen alarmant, re‑
ţeaua de oncopediatrie din 
România continuă să se rezume 
la doar şase centre de diagnostic 
şi tratament al bolilor oncologi‑
ce la copii, situate în centre uni‑
versitare tradiţionale: Bucureşti 
(două), Iaşi, Cluj, Timişoara şi 
Tg.Mureş. La nivelul judeţelor, 
nu există nici măcar câte un sin‑
gur medic oncopediatru, ceea 
ce este inacceptabil.

De ce?

În urmă cu cinci ani, absolut 
nejustificat, a fost desfiinţată 
singura modalitate de specia‑
lizare în acest domeniu, care în 

la tratamente, iar incidenţa bolii 
este, în medie, de 8‑16 cazuri noi 
pe an la suta de mii de locuitori. 
În  România este chiar mai mare, 
de 9,5 cazuri noi/100.000 locui‑
tori! Cea mai mare incidenţă este 
la grupa de vârstă 15‑19 ani: 15,8 
la suta de mii de locuitori. Cu toa‑
te acestea, la noi în ţară nu există 
încă un Registru naţional pentru 
cancer în care să fie centralizate 
datele statistice din întreaga ţară 
şi, pe baza acestora, să se poată 
stabili o strategie eficientă în do‑
meniu.

Lipsa medicilor oncopediatri 
la nivel judeţean nu permite de‑
pistarea precoce a bolilor cance‑
roase la copii în condiţiile în care, 
în stadii incipiente, multe dintre 
acestea sunt vindecabile. De 
aceea, mulţi dintre copii cu boli 
oncologice beneficiază tardiv de 
tratament  şi adesea inutil. 

Şi nu există cuvinte care să 
poată descrie drama unui copil 
aflat în această situaţie şi a părin‑
ţilor săi care şi‑ar da propria viaţă 

pentru a o salva pe cea a copilu‑
lui lor.

Copiii, 
mai puţin „importanţi” 
decât bolnavii adulţi?

Doar cel mult jumătate dintre 
copiii bolnavi de cancer, trataţi în 
România, au şanse de supravie‑
ţuire. Spre deosebire de reţeaua 
de asistenţă medicală destinată 
adulţilor bolnavi de cancer, cea 
pentru copii este mult inferioa‑
ră. Nu dispune de mijloace de 
diagnostic la fel de performante 
(de ex. RMN sau anumite analize 
de laborator), iar pentru radiote‑
rapie, bieţii copii bolnavi (extrem 
de chinuiţi) sunt plimbaţi între 
spitale. Şi chiar dacă protocoalele 
de tratament pentru micuţi sunt 
similare celor din străinătate, lip‑
sesc medicamente performante, 
precum Daunoblastin, necesar 
în curele de citostatice. Testele 
performante de citogenetică şi 
biologie celulară, inaccesibile la 

noi, ar putea depista cu preci‑
zie stadiul bolii acestor copii, iar 
tratamentele moderne, aplicate 
ţintit, le‑ar putea prelungi viaţa. 
De aceea, fie că se vrea a se recu‑
noaşte, fie că nu, şansele de su‑
pravieţuire a copiilor cu afecţiuni 
oncologice trataţi în străinătate 
sunt mai mari. Dar, din nefericire, 
prea puţini dintre aceşti copii, că‑
rora le e dat să fie încercaţi de o 
cumplită cumpănă, au posibilita‑
tea de a urma tratamente în stră‑
inătate. Motivele? Majoritatea 
familiilor acestora nu îşi pot 
permite deplasarea şi tratamen‑
tul pe cont propriu, iar cu apro‑
barea Ministerului Sănătăţii nu 
pot ajunge deoarece în România 
protocoalele de tratament sunt 
aceleaşi cu cele din străinăta‑
te. Aşteptăm ca noul ministru 
al Sănătăţii, deja confruntat din 
greu cu nerealizările predeceso‑
rilor săi, să aibă în vedere, cu pri‑
oritate, şi drama copiilor bolnavi 
de cancer.

Paşi mari spre combaterea virusurilor
Vaccin universal împotriva gripei

Cercetătorii americani au reuşit să producă în laborator serii de 
anticorpi umani capabili să anihileze mai multe tipuri de rădăcini vi‑
rale, inclusiv pe cea a virusului letal al gripei aviare ‑ H5N1 ‑ şi pe cea 
a „gripei spaniole”, care a făcut milioane de victime în 1918. Evident, 
vaccinul universal împotriva gripei se află încă în stadiu de proiect, 
dar cercetătorii au făcut paşi mari spre sintetizarea lui.

G.K.

Studiu
Poluarea ne 
lasă fără... păr

Bărbaţii care trăiesc în 
zone poluate sunt mult 
mai predispuşi calviţiei, 
spre deosebire de cei 
care locuiesc în regiuni 
cu o atmosferă curată. 
Aceasta este concluzia 
unui studiu realizat de 
oameni de ştiinţă de la 
Universitatea din Londra, 
care demonstrează legă‑
tura dintre căderea păru‑
lui la bărbaţi şi factorii de 
mediu, precum poluarea 
aerului sau fumatul.

M.M.

Drama copiilor cu cancer

este nevoie urgentă 
de medici specialişti!
[ Doar şase centre de tratament oncologic pentru peste zece mii de copii bolnavi [ o supraspecializare 
desfiinţată fără noimă [ oncopediatrul, medicul cu două specializări [ La grupa de vârstă 1 ‑ 14 ani, s‑a 
dublat numărul cazurilor de tumori maligne [ Depistarea precoce, o şansă pentru continuarea copilăriei 
[ Cine s‑o ofere?!

intervalul 1990‑ 2000 a purtat 
numele de “competenţă”, iar 
ulterior de “supraspecializare” 
cu durata de doi ani. Conform 
normelor în vigoare, oncologia 
pediatrică ar trebui practicată 
de oncologi având pregătirea 
de bază medicina internă, însă 
medicina internă a copilului este 
pediatria. Drept urmare, nici un 
proaspăt specialist oncolog nu 
s‑a aratat amator să practice on‑
copediatria, realizând că nu îşi 
poate asuma riscurile legate de 
tratamentele oncologice la copil 
şi rezolvarea competentă a com‑
plicaţiilor posibile, mai ales la 
vârste mici. Pe de altă parte, me‑
dicul  pediatru nu are pregătirea 
oncologică necesară practicării 
oncopediatriei. Aşadar, oncolo‑
gul care tratează adulţi nu are 
pregătirea necesară practicării 
hematologiei şi oncologiei pedi‑
atrice, iar pediatrul nu are pregă‑
tirea oncologică necesară prac‑
ticării oncopediatriei. Conform 
normelor în vigoare, singura 
soluţie este specializarea în am‑
bele specialităţi, aşa cum au pro‑
cedat puţinii oncopediatri din 
România.

Din ce în ce mai mulţi 
copii cu cancer

Referindu‑ne strict la judeţul 
Galaţi, categoria de vârstă la care 
în ultimul deceniu s‑a dublat 
numărul cazurilor de  tumori 

maligne este 1‑14 ani. “La copiii 
între 0 ‑1 an, dacă în anul 1995 
s‑a înregistrat un singur caz de 
tumoră malignă, în 2003 erau lu‑
ate în evidenţă alte cinci cazuri. 
La sfârşitul anului 2006, încă trei 
noi cazuri de tumoră malignă 
la copii au fost diagnosticate 
la sugari. Pe ansamblul grupei 
1‑14 ani,  în anul 1995 au fost 14 
cazuri noi de boli oncologice, 
dar, în 2006, numărul acestora 
ajunsese la 35, ceea ce arată o 
creştere destul de importantă”, 
apreciază directorul adjunct al 
Autorităţii de Sănătate Publică, 
dr. Costinela Georgescu.

Potrivit unei alte surse, în 
2006, din cele 35 de cazuri, 11 au 
fost leucemii, iar 26 alte forme 
de cancer. Evoluţia crescătoare 
a morbidităţii oncologice s‑a 
menţinut şi în 2007, fiind înregis‑
trate 65 de cazuri noi, dintre care 
19 de leucemie.

Şi, la nivel naţional, este vor‑
ba de mii de copii care sunt tra‑
taţi de leucemii, limfoame şi alte 
forme de cancer. Astfel, potrivit 
rapoartelor Centrului Naţional 
de Calcul şi Statistică Sanitară, 
dacă în 2005, erau tratate peste 
1.300 de cazuri de cancer la co‑
piii sub un an şi peste 7.300 la 
cei cu vârste între 1 şi 14 ani, în 
2006, au fost înregistrate 2.100 
de cazuri şi, respectiv, 8.575.

În lume sunt depistaţi anual 
250.000 de copii cu cancer, din‑
tre care doar 20 la sută au acces 

Ce poate fi mai 
cutremurător decât 

chipul unui copil 
aflat în tratament cu 

citostatice?!
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    In statiunea Lacu Sarat, jud. Braila,
puteti beneficia GRATUIT de servicii medicale balneare (pt. 
boli reumatice si recuperare posttraumatica) in ambulatoriu, 
Complex Flora, 10 zile (4 proceduri/ zi ), in baza  biletului de 
trimitere de la medicul de familie   si  a dovezii de asigurat . 
Contra cost, se pot asigura si servicii de cazare postcura (3h/zi).
Informatii la telefon 0239/692163, 0726/187672, Agentia 
UNITA TOUR Braila.

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Din păcate, bolnavii de epi‑
lepsie îşi poartă, de cele mai 
multe ori, afecţiunea ca pe un 
stigmat. Puţine sunt firmele şi 
instituţiile care acceptă să îi an‑
gajeze, aşa încât posibilităţile lor 
de realizare profesională sunt 
limitate drastic. Deşi nu au voie 
să şofeze sau să lucreze la înăl‑
ţime, pot îndeplini cu succes 
multe alte sarcini profesionale. 
Un loc de muncă stabil i‑ar aju‑
ta să redevină parte a societăţii 
care tinde să îi marginalizeze. 
Informaţii esenţiale despre epi‑
lepsie, despre diagnosticarea 
ei, dar şi despre problemele cu 
care se confruntă pacienţii în 
viaţa de zi cu zi, ne‑a oferit dr. 
Liviu Secară, medic neurolog la 
Spitalui General Căi Ferate, din 
Galaţi.

Ce se întâmplă pe durata 
unei crize

Crizele pe care le suferă un 
bolnav de epilepsie pot fi şo‑
cante. „Pacientul cade şi intră în 
ceea ce se numeşte <<perioada 
tonică>>. I se contractă absolut 
toţi muşchii şi poate chiar muri, 
pentru că se poate rupe inclusiv 

te şi apoi se prezintă, a doua zi 
dimineaţă, la cabinet. În aceste 
condiţii îi facem înregistrarea 
electroencefalografică. Dacă 
este vorba despre epilepsie, în 
majoritatea cazurilor, pacientul 
prezintă semne care sunt suges‑
tive pentru diagnostic”, a preci‑
zat medicul neurolog.

“Se poate face şi o investigaţie 
numită polisomnografie. 
Somnul este un mecanism ex‑
trem de complex, iar cele pa‑
tru faze ale sale se succed ex‑
trem de rapid. Fiecare fază are 
anumiţi parametri caracteristici 
aşa că este o investigaţie destul 
de laborioasă şi necesită mult 
timp din partea pacientului. E 
nevoie de  patru‑şase ore pentru 
a mă putea pronunţa pentru un 
diagnostic sau altul”, ne‑a spus 
dr. Secară.

Bolnavii se confruntă 
cu prejudecăţile societăţii

“La noi în ţară, foarte puţini 
sunt cei dispuşi să îi angajeze 
chiar şi pe pacienţii cu crize rare 
şi care îşi iau tratamentul în mod 
regulat”, ne‑a spus medicul spe‑
cialist. În acest moment, la cabi‑
netul de specialitate al Spitalului 
CFR sunt în evidenţă 245 de 
pacienţi cu epilepsie. “Acestora 

O prejudecată 
încă vie
Epilepsia 
‑ „boala 
copilăriei”?

În trecut, epilepsia era 
considerată o afecţiune 
ruşinoasă şi era denu‑
mită „boala copilăriei”. 
Medicul neurolog Liviu 
Secară, de la Spitalul 
General Căi Ferate Galaţi 
ne‑a explicat de ce. „De 
cele mai multe ori, da‑
torită complicaţiilor 
apărute la naştere sau a 
actului medical rudimen‑
tar practicat în acele vre‑
muri, copiii se năşteau 
cu leziuni iremediabile la 
nivelul creierului, dobân‑
dite fie în timpul vieţii in‑
trauterine, fie la naştere. 
E binecunoscut faptul că, 
dacă timp de trei minu‑
te suprimi alimentarea 
creierului de oxigen şi 
glucoză, apar leziuni ire‑
versibile. Deci, creierul 
copilului prezenta leziuni 
de tip cicatricial. Epilepsia 
la copii era asociată cu 
paralizia cronică infan‑
tilă sau encefalopatia 
infantilă. Vorbim despre 
copii care nu se dezvol‑
tau armonios din punct 
de vedere neuropsihic şi 
prezentau retard motor 
şi mintal. Toate aceste 
consecinţe erau asociate 
cu epilepsia”, a spus me‑
dicul specialist. Ar fi fost 
de aşteptat, însă, ca ast‑
fel de prejudecăţi să dis‑
pară în timp, iar bolnavii 
să fie trataţi de semenii 
lor cu ceva mai multă în‑
găduinţă. 

Gabriel Kolbay

Posibil remediu pentru ulceraţiile bucale
Avem nevoie de vitamina B12!

Mai mulţi cercetători israelieni afirmă că ulceraţiile care apar la 
nivelul mucoasei bucale pot fi rezultatul direct al carenţei de vita‑
mina B12 în organism. Posibile cauze ale lipsei acestei vitamine 
sunt alimentaţia dezechilibrată şi, uneori, dereglările hormonale. 
Organismul poate sintetiza vitamina B12 din alimente precum ficatul, 
ouăle, produsele lactate, stridiile şi crustaceele.

G.K.

E o boală, nu un stigmat!

Daţi o şansă bolnavilor de epilepsie
muşchiul inimii. Punctele sale 
de sprijin, pe sol, sunt capul şi 
călcâiele. Stă, deci, în formă de 
arc. Această fază durează circa 
un minut şi jumătate, maxim 
două minute. Urmează faza 
<<tonico‑clonică>>, pe durata 
căreia pacientul se relaxează şi 
prezintă contracţii musculare, 
flexii şi extensii la nivelul mâi‑
nilor şi al picioarelor. Se poate 
lovi cu capul de sol. În cele mai 
multe cazuri, criza se termină 
prin muşcarea limbii (care poate 
ajunge până la secţionarea ei) 
şi prin relaxare sfincterială”. În 
condiţiile în care pacientul nu 
manevrează vreun utilaj sau nu 
se află la înălţime, este mai mult 
un pericol pentru sine decât pen‑
tru ceilalţi. La începutul crizei, el 
poate să cadă peste o sursă de 
foc şi riscă să sufere arsuri grave 
sau în cădere se poate lovi.

Investigaţii cu ajutorul 
electroencefalografului

Apropiaţii celor care suferă 
de pe urma convulsiilor ar trebui 
îi ducă pe aceştia, fără întârziere, 
la medic. Cu aparatura necesară, 
specialistul va stabili dacă este 

sau nu vorba despre epilepsie. 
La Spitalul General Căi Ferate, 
medical neurolog Liviu Secară 
ne‑a arătat, în linii mari, cum 
se utilizează electroencefalo‑
graful în diagnosticarea aces‑
tei afecţiuni. „Pentru a depista 
epilepsia, folosim înregistrarea 
bazală electroencefalografică. 
Pacientul se prezintă, proas‑
păt spălat pe cap, cu părul cu‑
rat, fără fixativ, gel sau spumă 
de păr. Înregistrarea bazală 
durează, în mod normal, între 15 
şi 30 de minute. În acest timp, el 
stă cu ochii închişi, nu clipeşte, 
evită să înghită, iar noi culegem 
datele. După electroencefalo‑
grafie, se fac şi două probe de 
stimulare. Este vorba, pe de o 
parte, de hiperventilaţie, pen‑
tru care pacientul este invitat 
să inspire şi să expire forţat, în‑
tre două şi cinci minute. A doua  
probă, cu care, de fapt, încheiem 
investigaţiile, este flash‑ul sau 
lumina intermitentă pe care tre‑
buie să o privească pacientul” , a 
explicat medicul specialist.

Mai sunt şi alte metode su‑
plimentare de investigaţie 
medicală. “Putem să facem, în 
plus, o înregistrare după pri‑
vare de somn.  Pacientul cu risc 
de epilepsie sau suspect de a 
avea boala nu doarme o noap‑

le sunt interzise activităţile la 
înălţime, lângă surse de apă, foc 
şi piese în mişcare. Nu au voie 
să lucreze în ture de noapte. Un 
pacient diagnosticat cu epilep‑
sie este aproape exclus din viaţa 
socio‑profesională. E drept că 
sunt forme de epilepsie care se 
controlează foarte greu, dar re‑
surse terapeutice există. Aceste 
cazuri nu depăşesc procen‑
tul de doi la sută din numărul 
pacienţilor”, apreciază medicul 
specialist.

Bolnavii riscă să se simtă, 
însă, marginalizaţi, chiar dacă 

unele măsuri trebuie luate. 
“Conform legii, trebuie să anunţ 
Serviciul de Poliţie Rutieră dacă 
un pacient e bolnav de epilep‑
sie. Avem un număr de telefon, 
transmit CNP‑ul şi automat ace‑
lui pacient i se retrage dreptul 
de a conduce”, mărturiseşte me‑
dicul neurolog.

În aceste condiţii, spune dr. 
Secară, ar trebui ca şi sistemul ro‑
mânesc de sănătate să le asigure 
bolnavilor de epilepsie condiţii 
mult mai bune de diagnosticare 
şi tratament, similare cu cele din 
Germania sau Austria.

Influenţe 
neaşteptate
Stresul 
părinţilor 
îi afectează 
pe copii

Părinţii care au o viaţă 
plină de stres sunt mai 
vulnerabili la anumite 
boli şi transmit această 
vulnerabilitate şi copiilor 
lor. Conform cercetăto‑
rilor de la University of 
Rochester, copiii ai că‑
ror părinţi suferă de un 
grad ridicat de anxietate 
sau depresie au sisteme 
imunitare mai slabe şi 
implicit sunt la rândul lor 
mai bolnavi decât ceilalţi 
copii.

Marius M. AR
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Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Din dosarele 
Parchetului local
Fără permis, 
din şosea 
la judecată!

Recent - ca o concluzie 
reieşită din date statistice 
obţinute de la Parchetul 
local Galaţi - vă informam 
că, de la începutul anului şi 
până acum, ponderea co-
vârşitoare a infracţiunilor 
ce au făcut obiectul dosare-
lor înregistrate la Parchetul 
local Galaţi a fost constitu-
ită de furturi şi infracţiuni 
prevăzute şi pedepsite prin 
Codul penal, dar şi prin 
OUG 195/2002 republicată, 
privind circulaţia rutieră pe 
drumurile publice. Din pă-
cate, o asemenea constan-
tă a fost uşor sesizabilă şi 
în cazuistica anului trecut. 
Iată, astăzi, un exemplu.

Conducător auto 
nevinovat, dar rănit

În ziua de 20 august 
2008, în jurul orei 21,30, 
aşa cum scrie în rechizi-
toriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
Varnali Ionuţ, însoţit de 
martorii Costel C.  şi Ion C., 
s-a urcat la volanul autotu-
rismului Dacia 1310 GL-03-
NTJ, deplasându-se apoi 
pe Drumul Judeţean 251, 
dinspre comuna Pechea 
către comuna Smârdan. În 
interiorul comunei Cuza 
Vodă, V.I. a pierdut contro-
lul volanului într-o curbă 
la dreapta, în dreptul unui 
imobil, întorcând pe con-
trasens. Din cauza acestei 
manevre defectuoase, au-
toturismul amintit a acroşat 
motoscuterul marca Suzuki 
cu numărul GL-136-Pechea 
condus de Lazăr Sandu. În 
urma impactului, acesta a 
fost proiectat în şanţul de 
lângă şosea. În acelaşi acci-
dent rutier au fost  avariate 
şi cele două autovehicule.

Dacia şi Suzuki - 
avariate

După producerea acci-
dentului, cel responsabil 
a încercat să pornească 
motorul autoturismului 
său, însă din cauza avarii-
lor acest lucru n-a mai fost 
posibil. Ceilalţi doi, Costel 
C. şi Ion C., au împins ma-
şina vreo sută de metri 
după care au abandonat-o, 
îndreptându-se apoi spre 
comuna Smârdan.

Lazăr Sandu a fost trans-
portat la Spitalul Judeţean 
Galaţi unde i s-au acordat 
îngrijiri medicale. Suferise 
leziuni corporale pentru 
vindecarea cărora a avut 
nevoie de 17-18 zile de în-
grijiri medicale.

Ulterior s-au făcut veri-
ficările necesare şi s-a con-
statat că Varnali Ionuţ nu 
figurează în baza de date 
a Serviciului Poliţiei Rutiere 
ca fiind posesor al permi-
sului de conducere. Acesta, 
iniţial, a negat că a avut 
vreo implicare în acest eve-
niment rutier. Ulterior însă, 
a recunoscut, declarând în 
acelaşi timp că a plecat de 
la locul producerii acciden-
tului deoarece partea vă-
tămată nu suferise leziuni 
corporale grave.

Totuşi, conform rechi-
zitoriului, „probele admi-
nistrate în cauză atestă că 
Varnali Ionuţ a cunoscut că 
partea vătămată suferise 
leziuni corporale, plecarea 
sa din acel loc având ca 
scop evitarea răspunderii 
penale”.

În concluzie, Varnali 
Ionuţ, de 22 de ani, năs-
cut în Galaţi, dar domici-
liat în prezent în comuna 
Smârdan, a fost trimis în 
judecată pentru conduce-
rea pe drumurile publice a 
unui autovehicul fără a po-
seda permis de conducere, 
vătămare corporală din 
culpă şi părăsirea locului 
accidentului.

Ştefan Dimitriu

Zilele trecute, prin rechizi-
toriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a fost trimis în 
judecată Trişcă Adrian Manuel, 
născut la Sulina  în judeţul Tulcea, 
dar domiciliat fără forme legale 
în comuna Tudor Vladimirescu, 
judeţul nostru. Este acuzat de co-
miterea infracţiunii de înşelăciune 
în formă continuată.

Faptele incriminate, aşa cum 
reiese şi din rechizitoriul parche-
tului, sunt legate  de societatea 
Bogadis SRL Galaţi înfiinţată încă 
din 1999 de părinţii lui Trişcă 
Adrian Manuel. Acesta din urmă a 
devenit administratorul societăţii 
care avea ca principal obiect de 
activitate comerţul cu produse di-
verse, la data de 29 aprilie 2004. A 
şi fost destul de activ din moment 
ce, în perioada octombrie 2005 
- februarie 2007, a derulat  relaţii 
comerciale cu mai multe societăţi 
din Galaţi, precum şi din alte ora-
şe ale ţării. Pentru plata mărfurilor 
tranzacţionate a folosit însă instru-
mente de plată (54 de file cec şi 10 
bilete la ordin) refuzate la plată din 
cauza lipsei disponibilului din cont. 
Aceasta este „buba” pentru care 
administratorul societăţii în cauză 
a intrat în cele din urmă în atenţia 
instituţiilor de control financiar-fis-
cal, precum şi a organelor de cer-
cetare şi urmărire penală.

Prejudiciu gras - 115.967 lei

Concluzia acestora, concretiza-
tă în rechizitoriul prin care admi-
nistratorul a fost trimis în judecată 
a fost aceea că, în perioada ianua-
rie 2006 - februarie 2007, i-a indus 
şi menţinut în eroare pe reprezen-
tanţii legali ai mai multor societăţi 
comerciale cu prilejul încheierii şi 
executării unor contracte în care, 

pentru a câştiga încrederea păr-
ţilor vătămate şi pentru a primi în 
continuare marfă, achita o parte 
din sumele datorate prin emiterea 
de file cec şi bilete la ordin pentru 
plata mărfurilor achiziţionate, in-
strumente ce au fost refuzate pen-
tru lipsa disponibilului. Procedând 
în acest mod, a cauzat un prejudi-
ciu societăţilor cu care a intrat în 
relaţie  de 115.967 lei.

În cursul urmăririi penale, admi-
nistratorii următoarelor societăţi 
(SRL-uri) s-au constituit părţi civile 
împotriva lui Trişcă Adrian Manuel:  
Nic Prod Trans’97  Ilfov,  cu suma 
de 3.200 lei;   Nic Trans  Bucureşti - 
6.018 lei; Nikolev Grup Ilfov - 5.230 
lei; New Rolax Galaţi - 7.976,64 lei; 
DS Tofan Galaţi - 7.976,64 lei; Real 
Group Galaţi - 5.780,19 lei; Gamacris 
Galaţi - 1.817,31 lei; Valtika Galaţi - 
533,68 lei; Vitisim Coteşti Vrancea 
- 8.730,06  lei; Pandinus Galaţi - 
3.300 lei; Flux Galaţi -19.938,95 lei. 
În hora înşelăciunii au mai intrat 
Autosig Bucureşti - 455 lei, Ficus 
Trade Brăila şi AAA Auto Galaţi.

Probabil vă întrebaţi de ce un 
dosar ce cuprinde fapte (infracţiuni) 
săvârşite în anii 2005, 2006 şi 2007 
a fost abia acum finalizat şi înaintat 
instanţei de judecată. Răspunsul 
l-am aflat chiar de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. Liliana 
Istrate, prim-procurorul adjunct 
al instituţiei, ne-a confirmat o rea-
litate cunoscută. Şi anume aceea 
că acest gen de  cauze (de natură 
economică) sunt de o complexita-
te deosebită,  necesită un volum 
imens de muncă, sunt delicate din 
moment ce chiar şi în faza de cerce-
tare judecătorească se pot dispune 
alte şi alte expertize etc. În plus, ast-
fel de cauze se adună  la unităţile 
de parchet cu sutele.

Ştefan Dimitriu

Buletin legislativ

Tichete 
de vacanţă
Monitorul Oficial 
al României nr. 110 
din 24 februarie 2009

Ordonanţa de urgenţă 
nr. 8 privind acordarea ti-
chetelor de vacanţă.

Hotărârea nr. 100 pri-
vind modificarea anexei 
“Cuantumul plăţilor naţio-
nale directe complementa-
re în sectorul zootehnic, pe 
specii, pentru anul 2008” 
la Hotărârea Guvernului nr. 
1.230/2008 pentru aproba-
rea cuantumului plăţilor na-
ţionale directe complemen-
tare în sectorul zootehnic 
pentru anul 2008.

Monitorul Oficial 
al României nr. 109 
din 24 februarie

Ordinul nr. 193 din 17 
februarie 2009 al preşedin-
telui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală pen-
tru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor 
“Adeverinţă de venit” şi 
“Cerere de eliberare a unei 
adeverinţe de venit” pentru 
persoane fizice.

Monitorul Oficial 
al României nr. 107 
din 23 februarie

Ordinul nr. 173 al minis-
trului Sănătăţii privind abro-
garea Ordinului ministrului 
Sănătăţii nr. 1.182/2004 pen-
tru aprobarea Listei denumi-
rilor comune internaţionale 
care necesită studii de bioe-
chivalenţă.

Monitorul Oficial nr. 106 
din 20 februarie 2009

Ordinul nr. 171 al minis-
trului Sănătăţii pentru apro-
barea Metodologiei privind 
selecţia şi pregătirea prin 
rezidenţiat cu timp parţial 
în specialitatea medicină de 
familie, sesiunea 22 martie 
2009.

Ordinul nr. 691 al preşe-
dintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală pen-
tru aprobarea Normelor teh-
nice privind înregistrarea şi 
identificare operatorilor eco-
nomici stabiliţi în România.

Selecţie realizată 
de Teodora Miron

În cifre, cu bune şi cu rele
Indicele de calitate al hotărâri-

lor adoptate de către judecătorii 
instanţelor din Galaţi este în scă-
dere. Informaţia poate fi sau nu 
una care să ne pună pe gânduri 
sau să ne alarmeze, asta pentru că, 
atunci când vorbim despre acest 
indice de calitate, ne raportăm 
implicit la calitatea actului de justi-
ţie practicat în instanţele noastre. 
Trebuie precizat însă foarte clar, 
pe de altă parte, şi faptul că aceas-
ta este o măsurătoare statistică 
menită să nu ţină neapărat cont 
de cât de juste şi corecte au fost 
hotărârile magistraţilor, ci şi cât de 
eficiente au fost demersurile avo-
caţilor sau justiţiabililor. Pe de altă 
parte, numărul cauzelor judecate 
este în creştere, aşa că şi numărul 
erorilor sau inadvertenţelor capă-
tă consistenţă.

La atac!

Potrivit unei sinteze a rapor-
tului de bilanţ făcute publice de 
către Curtea de Apel Galaţi reiese 
că, anul trecut, 55,85 la sută din-
tre deciziile luate au fost atacate 
ulterior, cu 6,09 la sută mai mult 
decât în 2007. Vom vorbi însă 
despre fiecare secţie sau instan-
ţă în parte pentru a nu amesteca 

lucrurile referitoare la acest as-
pect. Aşadar, la secţia penală a 
Curţii de Apel Galaţi, ponderea 
atacabilităţii hotărârilor este de 
50,14 la sută. La secţia pentru ca-
uze cu minori şi familie procen-
tul se află însă în uşoară creştere 
faţă de raportările anterioare. 
Vorbim aici despre atacarea a 
57,14 la sută din deciziile luate de 
către magistraţii secţiei amintite. 
La secţia civilă a Curţii de Apel 
Galaţi, procentul este însă unul 
mult mai mare: 79,46 la sută. Şi la 
secţia unde se analizează cauze 
comerciale, maritime şi fluvia-
le numărul acestor decizii este 
în creştere, 43,5 la sută dintre 
hotărâri fiind atacabile. Nici în 
contencios administrativ şi fiscal 
lucrurile nu stau tocmai diferit, 
câtă vreme datele din bilanţ ara-
tă că şi aici indicele este de 48,12 
procente din numărul total al 
hotărârilor. În ceea ce priveşte 
secţia pentru cauze privind con-
flicte de muncă şi asigurări socia-
le cota este una ceva mai redusă, 
34,2 la sută.

Bun de casat

În privinţa cauzelor pronun-
ţate, acelaşi document ne arată 
că după exercitarea controlu-
lui judiciar, magistraţii Curţii de 

Foştii procurori şi judecători 
care au activat în sistem mai mult 
de zece ani şi care şi-au încetat 
activitatea din motive neimpu-
tabile nu se mai pot întoarce în 
magistratură decât după ce vor 
susţine examen, la fel ca orice 
absolvent al Institutului Naţional 
al Magistraturii, au decis senato-
rii jurişti. Membrii comisiei au 
adoptat un raport de admitere a 
unei ordonanţe de guvern care 
abrogă alineatul 5 al articolului 
33 din Statutul procurorilor şi ju-
decătorilor, care prevedea elimi-
narea posibilităţii ca procurorii şi 
judecătorii care au părăsit ma-
gistratura să se poată reîntoarce 
în funcţie fără susţinerea unui 
concurs. “Actuala reglementare 
era în sensul abrogării articolului 
33 (alineat 5 - n.r.) din Legea 303, 
care permitea accesul în magis-
tratură persoanelor cu profesii 
juridice şi cu o vechime de 10 
ani”, a explicat la finalul dezba-
terilor vicepreşedintele Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, Lidia 
Bărbulescu.

Potrivit acestui articol, per-
soanele care au îndeplinit func-
ţia de judecător sau procuror 
cel puţin zece ani şi care şi-au 
încetat activitatea din motive 
neimputabile pot fi numite, fără 
concurs, în funcţia de judecător 
sau procuror.

„Discriminare?”

Senatorul PSD Ioan Chelaru 
se exprimase împotriva preve-
derilor ordonanţei, considerând 
că se face “o mare discriminare”.

Camera Deputaţilor a aprobat, 
marţi, amânarea până la 1 ianu-
arie 2010 a termenului de la care 
şedinţele de judecată trebuie să 
fie înregistrate audio, video sau 
să se consemneze prin steno-
grafiere. Deputaţii au adoptat, în 
acest sens, cu 241 voturi pentru, 2 
împotrivă şi 3 abţineri, Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 137/2008.
Ordonanţa a fost emisă de 

Guvernul Tăriceanu deoarece nu 
s-a putut respecta termenul de 
1 iulie 2006, prevăzut de legea 
privind organizarea judecăto-
rească, de la care şedinţele de ju-
decată trebuia să fie înregistrate. 
Ministerul Justiţiei nu a putut re-

aliza achiziţionarea tuturor echi-
pamentelor necesare de înregis-
trare, a explicat reprezentantul 
Ministerului Justiţiei.

Camera Deputaţilor este pri-
ma cameră sesizată cu această 
ordonanţă, Senatul fiind forul de-
cizional.

Teodora Miron

Bilanţ la Curtea de Apel

Calitatea actului de justiţie 
lasă de dorit

Apel Galaţi au soluţionat 5.129 
apeluri şi recursuri declarate faţă 
de 17.828 hotărâri pronunţate în 
primă instanţă şi în apel de tri-
bunale. Numărul apelurilor sau 
 recursurilor care au fost admise 
este de 1.340. Dacă această cifră 
nu spune mare lucru atunci com-
pletăm cu faptul că indicele de ca-
sare sau desfiinţare a unor decizii 
este mai mic decât în trecut, lucru 
ce nu poate decât să ne bucure. 
În recurs, însă, au fost soluţionate 

4.516 cauze, din care admise au 
fost 1.117, de aici rezultând un in-
dice de casare a hotărârilor jude-
cătoreşti de 24,73 la sută.

Motivele ce stau la baza casării 
sau desfiinţării unor hotărâri luate 
deja de către judecători sunt mul-
te şi nu fac trimitere doar la cei 
care ar trebui să împartă drepta-
tea. Vom evidenţia însă faptul că 
se ajunge aici din cauză că unele 
procese nu sunt judecate respec-
tându-se toate drepturile părţilor 

sau pentru că se interpretează 
greşit texte de lege.

Pentru că cifrele şi datele pre-
zentate mai sus nu sunt unele 
care să poată grăi de la sine, vom 
spune că, una peste alta, acest ra-
port de bilanţ nu relevă o situaţie 
tocmai gri. Însă asta se întâmplă 
doar în contextul în care în întrea-
ga justiţie sunt probleme destul 
de grave şi care nu îşi pot găsi o 
rezolvare rapidă.

Armă nedeclarată
Serviciul Arme, Explozivi, Substanţe Toxice din cadrul 

Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi l-a găsit marţi, la ora 14,00, 
pe gălăţeanul Gheorghiţă C., de 38 ani, care deţinea ilegal o puşcă 
cu aer comprimat, calibru 4,5 milimetri. Gheorghiţă C. este cercetat 
în libertate pentru deţinere sau port de armă neletală, din categoria 
celor supuse autorizării fără drept.

Elena Parapiru

 Foştii procurori sau judecători 

În magistratură, doar prin concurs

“Eu voi vota împotriva ordo-
nanţei. După părerea mea, ordo-
nanţa face o uriaşă discriminare 
pe fondul unei evidente crize 
a numărului de magistraţi din 
România. Nu o să-mi spuneţi că 
un profesor universitar trebuie 
să meargă la examen alături de 
un absolvent de INM. Nu aveţi 
argumente pentru aşa ceva, iar 
dacă le aveţi, ori sunt penibile, 
ori nu sunt convingătoare”, a 
afirmat Chelaru.

Conform prevederilor ordo-
nanţei, se elimină posibilitatea 
ca procurorii, judecătorii, notarii, 
consilierii juridici sau profesorii 
universitari cu o vechime de mi-
nimum zece ani să aibă acces în 
magistratură fără concurs.

“În timp ce modalităţile de 
acces în magistratură care pre-
supun promovarea unui concurs 
desfăşurat în condiţii de transpa-
renţă asigură o selecţie riguroa-
să a viitorilor magistraţi, posibi-

litatea accesului în magistratură 
doar pe baza unui interviu nu 
oferă suficiente garanţii privind 
capacitatea profesională a vii-
torilor magistraţi”, se stipulează 
în expunerea de motive a ordo-
nanţei.

Critica UE produce efecte

Totodată, în expunerea de 
motive este invocată şi o criti-
că din Raportul intermediar al 
Comisiei Europene din 4 februa-
rie 2008, în care se arăta că apro-
ximativ jumătate din recrutările 
în sistemul judiciar au fost reali-
zate pe bază de interviuri şi de 
vechime, fără a se controla pre-
gătirea profesională teoretică şi 
practică a judecătorilor şi pro-
curorilor. Rămâne de văzut însă 
dacă acest raport va fi aprobat 
şi va produce efecte în sistemul 
juridic românesc.

Teodora Miron

Înşelăciuni grase cu… Bogadis SRL

File cec şi biIete 
la ordin neacoperite 

Ca la noi

Şedinţele de judecată, 
înregistrate din 2010

Accident
Traversare 
cu preţul vieţii?

Gălăţeanul Radu F., de 18 
ani, posesor al permisului de 
conducere categoria B din 
anul 2008, îşi conducea maşi-
na, marţi, la ora 19,30, pe stra-
da Siderurgiştilor. Şoferul a 
accidentat-o grav pe Silvia R., 
de 39 ani, din Galaţi, care tra-
versa prin loc nepermis şi fără 
să se asigure. Tânărul gălă-
ţean a fost condus la Spitalul 
„Sfântul Apostol Andrei” 
Galaţi, unde i s-au luat probe 
biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

Elena Parapiru

Poliţiştii din Cosmeşti, jude-
ţul Galaţi, l-au prins în trafic, pe 
Drumul Judeţean 252, în satul 
Furcenii Vechi, pe localnicul 
Silviu M., de 20 ani, marţi, la 

ora 22,30. Tânărul conducea o 
maşină deşi nu avea permis, el 
alegându-se cu dosar penal.

Elena Parapiru

Cosmeşti

Toţi avem talent

Urmărit pentru tâlhărie
Secţia 4 a fost sesizată marţi, la ora 11,00, de gălăţeanul Ionel T., de 41 

ani, în legătură cu faptul că, în jurul orei 10,30, în timp ce se cinstea într-un 
bar, a fost tâlhărit, la toaletă, de telefonul mobil şi de suma de 50 lei, de 
către un necunoscut. Poliţiştii Compartimentului de Investigaţii Criminale 
din cadrul Secţiei 4 au identificat suspectul ca fiind Mitică M., de 44 ani, 
din oraşul Târgu Bujor, judeţul Galaţi. În acest moment, Mitică se sustrage 
cercetărilor, fiind dat în urmărire locală. Cercetările Secţiei 4 continuă pen-
tru prinderea suspectului şi recuperarea pagubei.

Elena Parapiru
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Confiscări
„Peşteeeeeeeeeee!”

Echipajul de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare le‑a prins, în 
Piaţa Calea Prutului, pe basarabencele Vasilica M. şi Nadejda J., care 
vindeau peşte, fără a îndeplini condiţiile legale. Femeile au fost sanc‑
ţionate cu avertisment, iar cantitatea de 35 kilograme de peşte a fost 
predată Direcţiei Sanitar Veterinare Galaţi, pe bază de proces‑verbal.

Elena Parapiru

Sancţiuni
Molozarii nu se lasă

Au fost amendate de către agenţii comunitari mai multe persoane 
care depozitau gunoi şi resturi provenite din construcţii, în locuri ne‑
amenajate în acest scop. Gălăţenii Ion B., 34 ani, Margareta P., de 64 
ani şi Anton G., de 68 ani au fost sancţionaţi cu sume cuprinse între 
100 şi 300 lei. 

Elena Parapiru

Soluţie 
„anticriză”
Impozite 
calculate ilegal?

La PD‑L funcţionează cu 
succes o nouă modă: consi‑
lierii locali tac mâlc, iar de‑
putaţii şi senatorii vorbesc 
în locul lor, propunând şi 
anunţând tot felul de iniţi‑
ative şi proiecte de hotărâri 
de consiliu local. Deputatul 
PD‑L Mihail Boldea a anun‑
ţat ieri că printr‑o sentinţă 
civilă din vara anului 2008, 
Tribunalul Galaţi  a consta‑
tat că impozitele datora‑
te de persoanele juridice 
pentru clădiri şi active sunt 
calculate în mod greşit. 
„Impozitele care au fost 
calculate în baza Hotărârii 
Consiliului Local 526 din 
2007 erau mai mari decât 
permitea legea. În 2007 şi 
2008 Consiliul Local Galaţi 
a perceput taxe şi impozite 
mai mari decât era permis 
de Codul Fiscal. S‑a sta‑
bilit definitiv şi irevocabil 
că HCL 526 din 2007 este 
nelegală. Prin intermediul 
consilierilor locali ai PD‑L 
vom iniţia un proiect de 
hotărâre ca taxele şi im‑
pozitele pe anul 2009 să 
fie calculate astfel încât să 
se ajungă la respectarea 
legii: reducerea impozite‑
lor cu sumele care au fost 
încasate în mod nelegal în 
anii 2007‑2008”, a declarat 
Mihail Boldea. Ne între‑
băm, dacă sentinţa există, 
de ce nu s‑au luat măsuri 
până acum. Aleşii PD‑L ar 
fi avut ocazia să ia poziţie 
şi să îndrepte lucrurile în 
decembrie 2008, când au 
votat taxele şi impozitele 
pe 2009. Atunci n‑au spus 
nimic! 

A.M.

În anul 2003,  Ecaterina 
Andronescu, aflată pe atunci 
la prima „domnie” la cârma 
Educaţiei, a înfiinţat cu surle şi 
trâmbiţe şcolile de arte şi mese‑
rii. În cei şase ani care au trecut 
de atunci, Andronescu a realizat 
că ideea a fost proastă. Ca urma‑
re, proaspăt întoarsă la cârmă, 
propune desfiinţarea acestor 
unităţi de învăţământ. Este cea 
mai convingătoare dovadă că 
Educaţia României este bătută, 
de 20 de ani, de toate vânturile 
şi că miniştrii care s‑au succedat 
nu numai că n‑au fost de acord 
cu ideile predecesorilor, dar n‑au 
reuşit să fie consecvenţi nici mă‑
car cu ceea ce au propus ei.  

SAM dispare 
din planul de şcolarizare

Deşi ministrul Educaţiei a de‑
clarat în câteva rânduri că prin 
noua lege a învăţământului se va 
renunţa la şcolile de arte şi me‑
serii, oamenii şcolilor au fost sur‑
prinşi să constate că schimbările 
vor fi făcute chiar din anul şcolar 
următor, încât, prin HG nr. 77 din 
11 februarie 2009, nu s‑a mai 
alocat niciun loc pentru şcolile 

mună din judeţ. Dacă se desfi‑
inţează şcoala de arte şi meserii, 
vor fi mulţi elevi care vor renunţa 
la carte. Avem 85 de elevi, deci 
putem spune că ne justificăm 
existenţa. La clasa a IX‑a avem 
39 de elevi, pentru că nu ni s‑a 
aprobat anul trecut înfiinţarea a 
două clase”, ne spune directoa‑
rea Şcolii de Arte şi Meserii din 
Drăguşeni, Maricica Popa.  

Acelaşi lucru ni l‑a declarat 
şi directoarea de la SAM Iveşti, 
Maria Puiu: „La noi s‑a desfiinţat 
încă de anul trecut profilul tex‑
tile. Acum sunt şi fete care înva‑
ţă la mecanică, pentru că nu au 
altă soluţie. E păcat că la croito‑
rie avem dotare foarte bună, 10 
maşini de cusut industriale, ob‑
ţinute prin program PHARE, pe 
care le ţinem degeaba în şcoală. 
Când au desfiinţat profilul, au 
motivat că nu mai avea căutare 
pe piaţa muncii. E păcat, că ie‑
şeau măcar cu o meserie, care 
le mai aducea un bănuţ. Cine nu 
merge să tragă un fermoar sau 
un tiv la o croitoreasă?”, spune 
directoarea. Maria Puiu susţine 
că în fiecare an are câte cinci‑şa‑
se cazuri de elevi care vin şi se 
înscriu la SAM la Iveşti, după ce 
şi‑au dorit să facă şcoală la Galaţi 
sau Tecuci. „Din această cauză 

Abramburica a dat, tot ea a luat

Şcolile de arte şi meserii  
se desfiinţează
[ În judeţ sunt 32 de astfel de instituţii de învăţământ [ Directorii acestor unităţi din 
mediul rural susţin că li se taie astfel elevilor posibilitatea să‑şi continue studiile 
[ Deocamdată nu se ştie pentru ce va opta ministerul 

Flash Poliţia 
Comunitară
Hoaţă de portofele

Poliţiştii comunitari 
au prins‑o în flagrant 
pe Vasilica M., de 58 
de ani, din Galaţi. 
Profitând de neaten‑
ţia unei persoane, 
femeia a furat un 
portmoneu ce conţi‑
nea 224 lei. Bunurile 
au fost recuperate şi 
predate victimei, iar 
făptaşa a fost predată 
Secţiei 1.

Cu cât mai multe 
ştergătoare, 
cu atât mai clar

Pe strada Oţelarilor, 
în faţa scării blocului 
V2, a fost prins de că‑
tre agentul comuni‑
tar, gălăţeanul Costel 
B., de 45 ani, care avea 
asupra sa mai multe 
ştergătoare de par‑
briz pentru diferite 
mărci de autovehicu‑
le, chei fixe de mărimi 
variate, mai multe 
burghie şi diferite pie‑
se pentru ştergătoare. 
Neputând justifica 
provenienţa obiecte‑
lor, omul a fost predat 
Secţiei 3 Poliţie. 

Autobuzele 
nu sunt gratuite

A fost prins gălă‑
ţeanul Mihăiţă C., de 
18 ani, în timp ce mer‑
gea fără bilet cu un 
mijloc de transport în 
comun. Tânărul a fost 
sancţionat de către 
poliţistul comunitar 
cu 100 lei. 

Bătaie cu public

Gălăţenii Cosmin 
E., de 23 ani, şi Cristian 
D., de 20 ani, au fost 
prinşi în timp ce se 
băteau în faţa unei so‑
cietăţi comerciale, de 
pe strada Brăilei. Cei 
doi au fost sancţionaţi 
cu câte 200 lei de către 
agenţii comunitari.

Ţigări ilegaliste

Patrula de interven‑
ţie rapidă a prins‑o pe 
gălăţeanca Paulina C., 
de 55 ani, în timp ce 
femeia vindea ţigări, 
pe strada Basarabiei, 
fără îndeplinirea con‑
diţiilor legale. A fost 
sancţionată cu amen‑
dă de 40 lei.      

Gălăţean preocupat 
de curăţenie

Marius S., de 38 
ani, din Galaţi, fără 
ocupaţie, depozita 
mai mulţi saci cu mo‑
loz la pubelele pen‑
tru gunoi menajer de 
lângă blocul Y 15, de 
pe strada Traian Vuia. 
Bărbatul a fost amen‑
dat cu 200 lei.

Pe trotuar, 
pe Bălcescu

Sebastian C., de 
21 ani, din Galaţi, a 
parcat Dacia GL 21 
FRC pe trotuarul stră‑
zii Nicolae Bălcescu. 
Tânărul a fost sancţi‑
onat cu amendă de 
100 lei.

Din două benzi, 
numai una 
disponibilă?

Gălăţeanul Viorel 
M., de 44 ani, a sta‑
ţionat voluntar cu 
Opel‑ul GL 41 ZBV pe 
banda întâi de circu‑
laţie a străzii Henry 
Coandă, marcată şi 
semnalizată cores‑
punzător. Omul a fost 
amendat de poliţistul 
comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Mergem amândoi pe strada Carl Sandburg;
în fiecare dimineaţă mergem pe această stradă,
până când tu coteşti pe bulevardul Mihai Eminescu
şi eu cotesc pe fundătura Ion Creangă.

Tu eşti născută în satul Ficat cu Ceapă;
eu sunt născut în satul Borş cu Fasole;
tu ai învăţat să citeşti la şcoala Uvedenrode;
eu să fur cărămizi la şcoala Meşterul Manole.

Atunci, ce cauţi singură pe strada lui Memento mori,
ce caut singur pe strada lui Harap Alb,
în loc să rămânem amândoi pe uliţa mare
sau pe uliţa mică, fără de căutare şi fără de nume,

şi să facem din cărămizile mele o casă imemorială
în care să intre toţi cei care nu vor fi nume de străzi,
şi să citim toate poeziile celor ajunşi strada cutare
sau strada cutare…pe drumul numit Pâine şi Sare?

“În Europa, aproape 40 mi‑
lioane de europeni lucrează în 
sectorul imobilelor. De aceea, 
am susţinut cu tărie necesitatea 
de a permite statelor membre să 
aplice cote reduse de TVA pen‑
tru lucrările de renovare şi rea‑
bilitare a clădirilor dacă acestea 
au drept scop realizarea de eco‑
nomii de energie”, a declarat, 
recent, în plenul Parlamentului 

avem în clasa a IX‑a 37 de elevi. 
Ar fi bine să nu se renunţe la în‑
văţământul profesional. Dacă 
desfiinţează SAM‑urile, să se înfi‑
inţeze vechile şcoli profesionale 
de trei ani. Erau bune”, crede di‑
rectoarea de la SAM Iveşti.

Majoritatea SAM‑urilor func‑
ţionează pe lângă grupurile 
şcolare, care au în componenţă   
şi clase de liceu, deci nu sunt în 
pericol să dispară ca instituţii 
de învăţământ liceal. SAM‑urile 
care funcţionează individual – în 
total 9 la număr la noi în judeţ – 
urmează să dispară de pe harta 

învăţământului, după ce termină 
clasele pe care le au în lichidare.  
Cum sunt destule familii care 
nu‑şi vor permite să‑şi susţină 
copiii la şcoli din oraş, prin des‑
fiinţarea SAM‑urilor aceştia vor 
rămâne doar cu opt clase.  

Nu ne rămâne decât să aştep‑
tăm să vedem ce va alege minis‑
trul Educaţiei să mai experimen‑
teze pe spinarea elevilor şi profe‑
sorilor. Până atunci să reamintim 
că Ecaterina Andronescu şi‑a 
atras, pe bună dreptate putem 
spune, numele de Abramburica.

Fără de căutare 
şi fără de nume

(pur şi simplu)

Solicitarea eurodeputatei Adriana Ţicău 

Reducerea de 
TVA la renovarea 

clădirilor
European (PE), eurodeputata 
socialistă Adriana Ţicău (foto). 
Raportoare a PE pentru modifi‑
carea „Directivei privind perfor‑
manţa energetică a clădirilor”, 
Adriana Ţicău a propus ca state‑
le UE să poată aplica TVA redus 
şi pentru materialele utilizate în 
sectorul eficienţei energetice a 
clădirilor şi energiilor regenera‑
bile. “Mă bucur că Parlamentul 
European a votat în actuala se‑
siune plenară, cu o largă majo‑
ritate, reducerea de TVA pentru 
servicii adiacente creşterii per‑
formanţei energetice a clădirilor, 

dând astfel posibilitatea statelor 
membre să aplice o taxă pe va‑
loarea adăugată redusă pe acest 
sector, dar nu mai mică de 5 la 
sută”, a declarat eurodeputata. 
În prezent, în UE se pot aplica 
cote reduse de TVA pentru livră‑
rile de gaze naturale, electricita‑
te şi încălzire sau răcire, pentru 
îmbrăcămintea şi încălţămintea 
pentru copii, pentru cărţi, ziare şi 
periodice, produse farmaceutice 
şi echipamente medicale pentru 
persoane cu handicap, pentru 
servicii de restaurant. 

S.A.T. 

Meseria brăţară de aur, la amanet?

de arte şi meserii. Dacă în anul 
2008, pentru clasa a IX‑a, la liceu 
zi, au fost aprobate 149.000 de 
locuri şi la SAM 90.000,  în 2009 
s‑au dat 221.000 locuri la liceu zi 
şi niciunul la SAM. Diferenţa de 
72.000 de locuri în plus la liceu 
zi ar fi aproximativ egală cu cifra 
de şcolarizare care ar fi fost ne‑
cesară pentru SAM. Deşi HG nr. 
77 anunţă desfiinţarea claselor 
SAM, planul de şcolarizare a ple‑
cat de la ISJ Galaţi cu un număr 
de 65 de clase la această formă 
de învăţământ. Inspectorul ge‑
neral Vasile Ciuchină susţine că 
nu au venit de nicăieri precizări 
clare şi că nu se ştie cum va arăta 
învăţământul în viitorul an şco‑
lar: „Se pare că învăţământul de 
zece clase va fi unul de cultură 
generală, după care elevii nu se 
vor alege cu nicio specializare. 
În perspectiva extinderii învăţă‑
mântului obligatoriu la zece ani, 
specializarea într‑o meserie se 
va face începând din clasa a XI‑a 
şi va dura doi sau trei ani”. 

Vor fi probleme 
în mediul rural

„Suntem cea mai săracă co‑
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

PROGRAMUL MECIURILOR RETURULUI  

Ligii I de fotbal
ediţia 2008/2009

Etapa a XVIII‑a, 28 februarie
Gloria Bistriţa – Rapid Bucureşti
Poli Iaşi ‑ Universitatea Craiova
Steaua Bucureşti ‑ SC Vaslui
Unirea Urziceni ‑ FC Braşov
Dinamo  ‑ Pandurii Tg. Jiu
FC Timişoara ‑ FC Argeş
OŢELUL ‑ Gaz Metan Mediaş
CFR Cluj ‑ CS Otopeni
Farul Constanţa ‑ Gloria Buzău

Etapa a XIX‑a, 7 martie
Univ. Craiova ‑ Gloria Bistriţa
SC Vaslui ‑ Poli Iaşi
FC Braşov – Steaua Bucureşti
FC Argeş ‑ Unirea Urziceni
Gaz Metan Mediaş – Dinamo 
Pandurii Tg. Jiu ‑ FC Timişoara
CS Otopeni ‑ OŢELUL
Gloria Buzău ‑ CFR Cluj
Rapid Bucureşti ‑ Farul Constanţa

Etapa a XX‑a, 14 martie
CFR Cluj – Rapid Bucureşti
Farul Constanţa ‑ Univ. Craiova
Gloria Bistriţa ‑ SC Vaslui
Unirea Urziceni ‑ Pandurii Tg. Jiu
FC Braşov ‑ FC Argeş
FC Timişoara ‑ Gaz Metan Mediaş
Dinamo Bucureşti ‑ CS Otopeni
OŢELUL ‑ Gloria Buzău
Steaua Bucureşti ‑ Poli Iaşi

Etapa a XXI‑a, 21 martie
Pandurii Tg. Jiu ‑ FC Braşov
Poli Iaşi ‑ Gloria Bistriţa
FC Argeş – Steaua Bucureşti
Gaz Metan ‑ Unirea Urziceni
Gloria Buzău – Dinamo Bucureşti
CS Otopeni ‑ FC Timişoara
Rapid Bucureşti ‑ OŢELUL
Universitatea Craiova ‑ CFR Cluj
SC Vaslui ‑ Farul Constanţa

Etapa a XXII‑a, 4 aprilie
Dinamo  – Rapid Bucureşti
OŢELUL  ‑ Universitatea Craiova
CFR Cluj ‑ FC Vaslui
FC Argeş ‑ Pandurii Tg. Jiu
FC Braşov ‑ Gaz Metan Mediaş
Unirea Urziceni ‑ CS Otopeni
FC Timişoara ‑ Gloria Buzău
Steaua Bucureşti ‑ Gloria Bistriţa
Farul Constanţa ‑ Poli Iaşi

Etapa a XXIII‑a, 8 aprilie
CS Otopeni ‑ FC Braşov
Gaz Metan Mediaş ‑ FC Argeş
Pandurii Tg. Jiu – Steaua 
Gloria Buzău ‑ Unirea Urziceni
Universitatea Craiova – Dinamo 
Rapid Bucureşti ‑ FC Timişoara
SC Vaslui ‑ OŢELUL 
Poli Iaşi ‑ CFR Cluj
Gloria Bistriţa ‑ Farul Constanţa

Etapa a XXIV‑a, 11 aprilie
Unirea Urziceni – Rapid 
FC Timişoara ‑ Univ. Craiova
Dinamo Bucureşti ‑ SC Vaslui
Pandurii Tg. Jiu ‑ Gaz Metan 
FC Argeş ‑ CS Otopeni
FC Braşov ‑ Gloria Buzău
CFR Cluj ‑ Gloria Bistriţa
OŢELUL  ‑ Poli Iaşi
Steaua  ‑ Farul Constanţa

Etapa a XXV‑a, 18 aprilie
Rapid Bucureşti ‑ FC Braşov
CS Otopeni ‑ Pandurii Tg. Jiu
Gloria Buzău ‑ FC Argeş
Gaz Metan Mediaş – Steaua 
Univ. Craiova ‑ Unirea Urziceni
Poli Iaşi – Dinamo Bucureşti
SC Vaslui ‑ FC Timişoara
Gloria Bistriţa ‑ OŢELUL 
Farul Constanţa ‑ CFR Cluj

Etapa a XXVI‑a, 22 aprilie
FC Argeş – Rapid Bucureşti
FC Braşov ‑ Univ. Craiova
Unirea Urziceni ‑ SC Vaslui
Gaz Metan Mediaş ‑ CS Otopeni

Pandurii Tg. Jiu ‑ Gloria Buzău
Dinamo Bucureşti ‑ Gloria Bistriţa
FC Timişoara ‑ Poli Iaşi
Steaua Bucureşti ‑ CFR Cluj
OŢELUL  ‑ Farul Constanţa

Etapa a XXVII‑a, 25 aprilie 
SC Vaslui ‑ FC Braşov
Rapid  ‑ Pandurii Tg. Jiu
Univ. Craiova ‑ FC Argeş
Gloria Buzău ‑ Gaz Metan 
CS Otopeni – Steaua 
Poli Iaşi ‑ Unirea Urziceni
Farul Constanţa – Dinamo 
Gloria Bistriţa ‑ FC Timişoara
CFR Cluj ‑ OŢELUL

Etapa a XXVIII‑a, 2 mai
Gaz Metan Mediaş – Rapid 
Pandurii Tg. Jiu ‑ Univ. Craiova
FC Argeş ‑ SC Vaslui
CS Otopeni ‑ Gloria Buzău
Unirea Urziceni ‑ Gloria Bistriţa
FC Braşov ‑ Poli Iaşi
Dinamo Bucureşti – CFR Cluj
Steaua Bucureşti ‑ OŢELUL 
FC Timişoara ‑ Farul Constanţa

Etapa a XXIX‑a, 6 mai
Gloria Bistriţa ‑ FC Braşov
SC Vaslui ‑ Pandurii Tg. Jiu
Poli Iaşi ‑ FC Argeş
Universitatea Craiova ‑ Gaz Metan 
Rapid Bucureşti ‑ CS Otopeni
Gloria Buzău – Steaua Bucureşti
Farul Constanţa ‑ Unirea Urziceni
OŢELUL  – Dinamo Bucureşti
CFR Cluj ‑ FC Timişoara

Etapa a XXX‑a, 9 mai
Gloria Buzău – Rapid Bucureşti
CS Otopeni ‑ Univ. Craiova
Gaz Metan Mediaş ‑ SC Vaslui
FC Argeş ‑ Gloria Bistriţa
Pandurii Tg. Jiu ‑ Poli Iaşi
Steaua Bucureşti – Dinamo 
FC Timişoara ‑ OŢELUL 
Unirea Urziceni ‑ CFR Cluj
FC Braşov ‑ Farul Constanţa

Etapa a XXXI‑a, 16 mai
Steaua Bucureşti – Rapid 
CFR Cluj ‑ FC Braşov
Gloria Bistriţa ‑ Pandurii Tg. Jiu
Farul Constanţa ‑ FC Argeş
Poli Iaşi ‑ Gaz Metan Mediaş
SC Vaslui ‑ CS Otopeni
Univ. Craiova ‑ Gloria Buzău
OŢELUL ‑ Unirea Urziceni
Dinamo Bucureşti ‑ FC Timişoara

Etapa a XXXII‑a, 23 mai
Rapid Bucureşti ‑ Univ. Craiova
Gloria Buzău ‑ SC Vaslui
Gaz Metan  ‑ Gloria Bistriţa
CS Otopeni ‑ Poli Iaşi
FC Timişoara – Steaua 
Unirea Urziceni – Dinamo 
FC Braşov ‑ OŢELUL 
FC Argeş ‑ CFR Cluj
Pandurii Tg. Jiu ‑ Farul

Etapa a XXXIII‑a, 30 mai
SC Vaslui – Rapid Bucureşti
Steaua ‑ Univ. Craiova
Dinamo Bucureşti ‑ FC Braşov
CFR Cluj ‑ Pandurii Tg. Jiu
OŢELUL  ‑ FC Argeş
Farul Constanţa ‑ Gaz Metan 
Gloria Bistriţa ‑ CS Otopeni
Poli Iaşi ‑ Gloria Buzău
FC Timişoara ‑ Unirea Urziceni

Etapa a XXXIV‑a, 10 iunie
Univ. Craiova ‑ SC Vaslui
Gloria Buzău ‑ Gloria Bistriţa
Rapid Bucureşti ‑ Poli Iaşi
Unirea Urziceni – Steaua 
FC Argeş – Dinamo Bucureşti
FC Braşov ‑ FC Timişoara
Pandurii Tg. Jiu ‑ OŢELUL 
Gaz Metan Mediaş ‑ CFR Cluj
CS Otopeni ‑ Farul Constanţa
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Mergem la stadion, 
nu mergem?

„Domnu’ preşedinte, sper 
să nu ajungem în ipostaza de a 
vedea meciul cu Gaz Metan din 
faţa televizorului…” Astfel a fost 
abordat şeful Oţelului de către 
un suporter într‑o emisiune lo‑
cală de televiziune. Problema 
turnichetelor – un termen atât 
de obositor atunci când este 
pronunţat sec! – este departe 
de a fi soluţionată, aşa că orice 
amator de evenimente petre‑
cute pe stadion ajunsese să‑şi 
pună întrebarea dacă sâmbătă 
după‑amiază va ieşi sau nu din 
casă. Ei bine, până la urmă a fost 
evitată ruşinea petrecută în pri‑
mele etape ale turului, atunci 
când formaţia gălăţeană a jucat 
cu porţile ferecate pe motiv de 
indisciplină a publicului. 

Decizia, pe umerii 
jandarmilor

Liga Profesionistă de Fotbal, 
care colaborează strâns cu 
Jandarmeria Română pentru asi‑
gurarea securităţii arenelor din 
campionatul intern, şi‑a dat „bi‑
necuvântarea”, în urmă cu câte‑
va zile, ca partida de sâmbătă să 

Vâtcă, duşmanul „oţelarilor”
Fostul portar al Oţelului, Andrei Vâtcă, a declarat că nu va fi surprins de formaţia la care a activat în peri‑

oada ianuarie 2006 – mai 2007. În prezent împrumutat de Steaua Bucureşti la Gaz Metan Mediaş, portarul 
a afirmat pentru publicaţia „Ora de Sibiu” că îşi doreşte cel puţin un punct din confruntarea de sâmbătă. 
„Am petrecut o perioadă foarte bună la Oţelul, dar s‑a terminat. Acum sunt la Mediaş şi voi face tot posi‑
bilul pentru a ne îndeplini obiectivul. Oţelul joacă bine pe contraatac, dar noi ne‑am pregătit foarte bine 
şi nu cred că vom fi surprinşi cu ceva”, a spus fostul goalkeeper al grupării gălăţene. 

Dănuţ Lungu

Locul patru 
la eficacitate 

[ Cu cele 484 de 
goluri înscrise în acest 
campionat (după 17 
meciuri), handbalistele 
de la Oţelul se situează 
pe locul al patrulea în 
ceea ce priveşte efica‑
citatea echipelor din 
Liga Naţională. Mai 
bine decât gălăţence‑
le stau, la acest capi‑
tol, Rulmentul Braşov 
(640), Oltchim Rm. 
Vâlcea (540) şi Rapid 
Bucureşti (529).

[ Astăzi, la ora 
17,30, arbitrii de fotbal 
care activează la nive‑
lul competiţiilor din 
judeţ, sunt convocaţi 
la sediul AJF. Vor avea 
loc  informări şi unele 
precizări în legătură 
cu startul în returul 
Campionatului Ligii a 
IV‑a şi  “Judeţ‑seniori”.

În ce priveşte rezol‑
varea problemei  vizei 
anuale, aceasta mai 
poate fi  făcută până 
mâine, ora 14,00, altfel, 
echipele nu vor avea 
drept de joc în sezonul 
din această primăvară.

[ După ce într‑un 
meci restant, echipa 
Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi câş‑
tigase în faţa CSS 
Ploieşti (79‑42), în 
etapa de dumini‑
că  a  Campionatului 
Naţional de baschet 
juniori Under 16 (fete) 
gălăţencele au tre‑
cut şi de C.S.Şcolar 2 
Bucureşti cu 58‑26. De 
la gazde s‑au remarcat 
Alina Crăciun, Mădălina 
Iancu, Maria Cuzic şi 
Olimpia Simion. În 
etapa care urmează, 
LPS Galaţi va juca la 
Bucureşti cu Olimpia, 
campioana en‑titre. 

[ Prof. Costel 
Curcă, fost antrenor 
la C.S.M. Dunărea 
şi la Clubul de Tenis 
ICMRS, director tehnic 
la Federaţia Română 
de Tenis: “Alegerea 
Ruxandrei Dragomir 
în funcţia de preşedin‑
te a federaţiei este un 
semnal că generaţiile 
se schimbă. Am foarte 
multă încredere în ca‑
pacităţile organizato‑
rice ale acesteia. O cu‑
nosc, i‑am urmărit evo‑
luţia cu interes şi sunt 
convins că dacă a reu‑
şit să‑şi gospodărească 
bine “agoniseala” va fi 
capabilă să gestioneze 
bine şi activităţile fe‑
deraţiei. Şi cred că va 
aduce şi fonduri”.

[ Într‑un meci de 
minivolei desfăşurat 
la Galaţi, echipa CSU 
Metal CSS I a câştigat 
unul din cele trei seturi 
(victoria a fost la zero), 
cu scorul de 25‑0, în 
dauna echipei LPS 
Focşani. Într‑adevăr, o 
foarte rară performan‑
ţă!   

Gh. Arsenie 

La Bucureşti s‑a desfăşurat 
etapa a II‑a a Grand Prix‑ului de 
atletism în sală pentru juniori III. 
Iată rezultatele obţinute de către 
sportivii din cluburile gălăţene. 
Cel mai bine s‑a clasat Teodora 
Andreea Dragoş (CSM Dunărea ‑ 
antrenor Sorin Grecu) care a ob‑

ţinut locul IV  în proba de arun‑
carea greutăţii (3 kg.), cu 8,60 
m şi s‑a calificat pentru etapa 
finală. Ceilalţi atleţi gălăţeni au 
obţinut următoarele performan‑
ţe: Andrei Alin Lovin (C.S.Şcolar) 
‑ locul XI la 300 m plat (41.62); 
Ionuţ Cosmin Neculiţă (Liceul cu 

Program Sportiv) ‑ locul X la 1500 
m (5:18.87); Andrei Marius  (Liceul 
cu Program Sportiv) ‑ locul XVII 
la 800 m (2:37.77). 

La concurs au participat 256 
atleţi din 66 cluburi şi asociaţii 
sportive  din toată ţara.

Gh. A.

[ Rezultate înregistrate în 
partidele disputate, marţi, în 
prima manşă a optimilor Ligii 
Campionilor: Atletico Madrid ‑ 
FC Porto 2‑2, Olympique Lyon ‑ FC 
Barcelona 1‑1, Arsenal ‑ AS Roma 
1‑0 şi Inter Milano ‑ Manchester 
United 0‑0. 

[ Astăzi vor avea loc partide‑
le din manşa secundă a “şaispre‑

zecimilor” de finală ale Cupei 
UEFA. Programul meciurilor este 
următorul: ŢSKA Moscova ‑ Aston 
Villa, Metalist Harkov ‑ Sampdoria 
Genova, Hamburger SV ‑ NEC 
Nijmegen, FC Twente Enschede 
‑ Olympique Marseille, VfL 
Wolfsburg ‑ Paris Saint Germain,  
Galatasaray Istanbul – Bordeaux, 
VfB Stuttgart ‑ Zenit Sankt 

Petersburg, AC Milan ‑ Werder 
Bremen, Standard Liege ‑ Sporting 
Braga, Udinese ‑ Lech Poznan, 
Manchester City ‑ FC Copenhaga, 
Ajax Amsterdam – Fiorentina, AS 
Saint Etienne ‑ Olympiakos Pireu, 
Deportivo La Coruna – Aalborg, 
Tottenham Hotspur ‑ Şahtior 
Doneţk şi Valencia ‑ Dinamo Kiev.

M. Chiriliuc  

“OSPITALITATE.” Noul 
preşedinte al Federaţiei Române 
de Tenis, Ruxandra Dragomir 
(foto), a declarat că este 
dezamăgită de primirea care i s‑a 
făcut la FRT, însă susţine că acest 
lucru nu o afectează foarte tare. 
“Simt că nu sunt primită deloc, 
nici măcar cu anumită răceală, 
din păcate, dar acest lucru, pot să 
spun, că mă dezamăgeşte, însă 
nu mă afectează foarte tare”, a 
spus Dragomir.

HANDBAL. Fosta antre noare 
a echipei Rulmentul Braşov, 
Mariana Târcă, a declarat că 
este extrem de dezamăgită de 
situaţia în care a ajuns fosta sa 
formaţie, care le‑a pierdut pe 
jucătoarele Cristina Neagu şi 
Patricia Vizitiu, declarate libere 
de contract. Secretarul general al 
FR de Handbal, Mihai Marinescu, 
a afirmat că extrema Rulmentului 
Braşov, sud‑coreeanca Woo Sun 
Hee, a depus şi ea memoriu pen‑
tru neplata drepturilor financiare 
de aproape patru luni.

ÎNFRÂNGERI. Echipele de 
tenis de masă ale României 
au debutat cu stângul în Liga 
Europeană pe Naţiuni, după 
ce au pierdut meciurile din 
prima etapă a competiţiei în 
faţa formaţiilor Cehiei, la mas‑
culin, şi Croaţiei, la feminin. 

Reprezentativa masculină a 
cedat, pe teren propriu, în faţa 
Cehiei cu scorul de 2‑3. Echipa 
feminină, antrenată de Viorel 
Filimon, a pierdut, la Split, în faţa 
Croaţiei, cu scorul de 2‑3, deşi 
conducea după primele două 
meciuri ale întâlnirii, în urma 
punctelor aduse de Elizabeta 
Samara şi Daniela Dodean.

ADVERSAR. Oficialii Clubului 
Interbox au anunţat că în cadrul 
galei în care Lucian Bute îşi va 
pune în joc pentru a treia oară 
centura mondială la categoria 
supermijlocie, va boxa şi românul 
Ion Ionuţ, alias Jo Jo Dan, în faţa 
mexicanului Cesar Soriano. 

CRIZĂ. Ediţia de anul acesta 
a competiţiei atletice Grand 
Prix Monica Iagăr, concurs 
internaţional indoor de săritură 
în înălţime, a fost anulată din 
motive financiare. Competiţia 
era programată să aibă loc la 
Sala “Rapid” din Bucureşti, pe 28 
februarie.

TENIS. Jucătoarele Raluca 
Ioana Olaru şi Edina Gallovits 
au ratat calificarea în turul doi al 
turneului de la Acapulco (Mexic), 
dotat cu premii în valoare totală 
de 220.000 de dolari. Olaru a fost 
învinsă cu scorul de 6‑3, 6‑2, de 
Gisela Dulko (Argentina), în timp 
ce Edina Gallovits a pierdut, cu 

  FotBAl                Oţelul are voie să vândă bilete la meciul de sâmbătă

Se deschid porţile!
[ Jandarmeria a fost de 
acord cu recomandarea Ligii 
Profesioniste de Fotbal: îi 
permite clubului gălăţean 
de prim eşalon să organizeze 
meciul de sâmbătă, cu Gaz 
Metan Mediaş, în condiţii 
normale [ Abonamente 
nu există pentru această 
partidă, ci numai bilete 
de 10 lei

nu se dispute în anonimat. „Dacă 
jandarmii vor fi de acord, noi nu 
vom avea nimic de obiectat”, au 
precizat oficialii LPF, punând în 
cârca oamenilor în uniformă de‑
cizia finală. De vreme ce Oţelul 
este lider în topul amenzilor 
aplicate de Jandarmerie în turul 
Ligii I, ediţia 2008‑2009, emoţiile 
nu se risipiseră după semnalul 
pozitiv al LPF şi abia ieri s‑a sta‑
bilit clar ca meciul cu Gaz Metan 
Mediaş să nu le fie interzis cum‑
părătorilor de bilete.  

„A intervenit prefectul”

Marius Stan, directorul gene‑
ral al grupării roş‑alb‑albastre, 
susţine că decisivă în acest sens 

a fost intervenţia noului pre‑
fect al judeţului Galaţi, Claudiu 
Brânzan. „Domnia sa s‑a im‑
plicat, şi Jandarmeria a fost de 
acord ca jocul cu Mediaşul să se 
desfăşoare în condiţii normale. 
Le mulţumim tuturor, pentru că 
fotbalul se joacă în primul rând 
pentru spectatori şi abia apoi 
pentru puncte şi aşa mai depar‑
te”, a comentat conducătorul 
Oţelului. Există totuşi un incon‑
venient: cel puţin până la mon‑
tarea turnichetelor, nu vor exista 
abonamente! „Vom emite doar 
bilete, costă tot 10 lei şi, după 
ce vom dota intrările cu acea in‑
stalaţie, vom scoate la vânzare şi 
abonamente”, a adăugat Stan.

Fanii Oţelului îşi vor putea încuraja favoriţii la partida cu Gaz Metan, 
cât îi vor ţine bojocii. Au voie să intre pe stadion

Competiţii [ Ştiri [ RezultAte

Ruxandra Dragomir, 
în dizgraţia subordonaţilor! 

scorul de 2‑6, 3‑6, în faţa Gretei 
Arn (Ungaria), jucătoare venită 
din calificări.

REFUZ. Patronul Formulei 1, 
Bernie Ecclestone, a refuzat so‑
licitarea firmei care gestionează 
circuitul de la Valencia de a 
reduce taxa de 18 milioane 
de euro pe care trebuie să o 
achite fiecare organizator de 
Grand Prix pentru dreptul de a 
găzdui cursele din Campionatul 
Mondial.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

AtletiSm

Etapă în Grand Prix

În Liga Campionilor

De trei ori egalitate 

Ruxandra 
Dragomir 
are serioase 
probleme 
după 
instalarea 
în fruntea 
tenisului 
românescAR
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[ Fundaşul român Cristian 
Chivu a avut o evoluţie apreci-
ată de presa din Italia în meciul 
pe care echipa sa, Internazionale 
Milano, l-a terminat la egalitate 
(scor 0-0), pe teren propriu, în 
faţa formaţiei Manchester United, 
în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor.

[ Jucătorul formaţiei Şahtior 
Doneţk, Răzvan Raţ, a declarat, 
ieri, că nu consideră că echipa sa 

este deja calificată în optimile de 
finală ale Cupei UEFA, chiar dacă a 
învins în prima manşă a “şaispre-
zecimilor” cu 2-0 pe Tottenham 
Hotspur.

[ Fundaşul echipei Hamburger 
SV, Jerome Boateng, a fost pe-
depsit de antrenorul Martin Jol, 
după ce fundaşul a reacţionat 
exagerat la un conflict cu mij-
locaşul german de origine ro-
mână, Albert Streit, informează 

Cotidianul “Bild”.
[ Federaţia Bulgară de Fotbal 

a amânat cu o săptămână reluarea 
campionatului, din cauza condiţi-
ilor meteorologice nefavorabile, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
forului de la Sofia.

[ Sergio Ramos, fundaşul 
echipei spaniole Real Madrid, 
s-ar putea transfera în Anglia, 
atât Manchester United cât şi 
Manchester City fiind interesa-

te de serviciile sale. Ramos (22 
de ani, 45 de selecţii în prima 
reprezentativă) este campion 
european cu naţionala ţării sale, 
în 2008, şi campion al Spaniei, în 
2007 şi 2008, cu Real Madrid.

[ Notts County, cel mai vechi 
club profesionist de fotbal din 
Anglia (înfiinţat în 1862), în pre-
zent în liga a patra, poartă negoci-
eri cu un grup de investitori locali, 
în vederea unei injecţii de capital 

de 2 milioane de lire sterline (2,5 
milioane de euro).

[ Federaţia Sud Coreeană de 
Fotbal a anunţat, ieri, că a acceptat 
propunerea forului similar japonez 
de a relua partidele amicale dintre 
cele două naţionale, anulate în 
urmă cu 18 ani.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Clubul Phoenix şi-a tras revistă!
Clubul de baschet Phoenix împlineşte vârsta de opt ani, însă rezultatele îl recomandă, deja, ca fiind 

una dintre unităţile sportive cu rezultate remarcabile - opt titluri  de campioni naţionali cu echipe de 
diverse categorii de vârstă, şi alte locuri pe podiumul competiţiilor interne. În acelaşi timp, numeroşi 
sportivi de la clubul patronat de prof. Florin Nini au fost convocaţi la loturile naţionale. Din dorinţa de 
a face cunoscute aceste realizări de excepţie conducerea clubului a hotărât înfiinţarea unei reviste. 
Lansarea primului număr al revistei PHOENIX MAGAZIN va avea loc mâine, 27 februarie, ora 18,00, la 
Show-Roomul Citroen - Belvedere Motors (prelungirea străzii Traian, vizavi de Metro).

Gh. Arsenie 

Săpunaru 
notat cu şase

[ Fundaşul Cristian 
Săpunaru a fost notat cu 
şase de presa portugheză 
pentru evoluţia din me-
ciul pe care echipa sa, FC 
Porto, l-a terminat la egali-
tate (scor 2-2), în deplasare, 
în faţa formaţiei Atletico 
Madrid, în optimile de fi-
nală ale Ligii Campionilor.

[ Federaţia Română de 
Fotbal a anunţat că, de as-
tăzi, vor fi puse în vânzare 
bilete pentru meciurile 
“tricolorilor” din prelimi-
nariile Cupei Mondiale 
2010, în compania forma-
ţiei Serbiei, la Constanţa, 
la 28 martie, şi Austriei, la 
Klagenfurt, la 1 aprilie.

M.C. 

Record la şah
360 de partide 
jucate simultan

Marele maestru Kiril 
Georgiev a doborât un re-
cord mondial la şah după 
ce a disputat 360 de partide 
simultan, a anunţat federaţia 
bulgară de şah. Georgiev, 
care s-a confruntat cu adver-
sari de toate vârstele, a câşti-
gat 280 de jocuri, a pierdut 
şase şi a făcut 74 de remize 
în timpul maratonului şa-
hist de 14 ore şi opt minu-
te. Pentru ca recordul să fie 
validat, Georgiev trebuia să 
obţină cel puţin 80 la sută 
dintre punctele puse în joc. 
A reuşit cu brio, având o 
statistică de câştig de 88 la 
sută. Precedentul record la 
şah simultan fusese stabi-
lit în 2005 de către ameri-
canca de origine maghiară 
Susan Polgar, care a dispu-
tat 326 de partide. Polgar, 
care a câştigat 309 partide, 
a pierdut trei şi a făcut 14 
remize îşi păstrează totuşi 
supremaţia în lume pentru 
cel mai mare număr de vic-
torii înregistrate în jocuri de 
şah simultane. Anul acesta, 
în timpul celor 360 de par-
tide jucate, Kiril Georgiev 
a parcurs peste 20 de kilo-
metri de la un adversar la 
altul. “Efortul fizic a fost mai 
intens decât cel intelectual. 
Sunt obişnuit să disput par-
tide lungi, dar nu sunt obiş-
nuit să merg pe jos atât de 
mult”, a declarat deţinătorul 
noului record. Deocamdată 
numărul exact de mişcări din 
timpul maratonului nu a fost 
stabilit, însă se ştie că cea 
mai lungă partidă a necesitat 
67 mutări.

M. Chiriliuc 

Echipa gălăţeană - deţinătoare 
a ultimelor două ediţii a “Cupei 
României” la volei - a susţinut ieri 
după-amiază meciul primei man-
şe a semifinalelor. Adversară a 
fost echipa nemţeană Volei Club 
Unic, în faţa căreia s-a impus la un 
scor clar: 3-0 (13, 12, 19).

Nici de această dată fetele 
noastre nu au întâmpinat o re-
zistenţă deosebită, scorurile pe 
seturi scutindu-ne de prea multe 
comentarii. Iată, spre exemplifi-
care, şi evoluţia scorului: 6-6, 14-
9, 16-10, 18-10, 23-12 şi 25-13; 5-2, 
10-2, 18-2, 20-6 şi 25-12;  8-2, 11-8, 
19-13, 20-16, 22-19 şi 25-19. 

Întâlnirea a fost arbitrată de bu-
cureştenii Ştefan Becico - Benone 
Vişan, observator fiind fostul 
mare jucător Dorin Porojnicu.

Cele două grupări au evoluat 
în următoarele alcătuiri:

CSU Metal: Frauke Dirickx, 

Ivana Djerisilo, Brizitka Molnar, 
Sanja Malagurski, Daiana 
Mureşan, Nneka Onyejekwe - 
Alexandra Trică (libero).  

Unic: Elena Zaharia, Alexandra 
Sobo, Tatiana Lupu, Ramona 
Elisei, Adina Stanciu, Cristina 
Chirilov - Mirela Fişer (libero). Au 
mai evoluat: Aliona Martinovici, 
Andreea Marin şi Liliana Curcă. 

 Iată şi o declaraţie a belgien-
cei Frauke Dirickx: „Am făcut 
un meci bun, cel puţin în prime-
le două seturi. În sport orice este 
posibil, dar noi suntem favorite 
la accederea în finală. Chiar dacă 
până la jocul retur vom mai avea 
un meci, nu cred că acest lucru ne 
va afecta fizic. CSM Sibiu, adver-
sarul de sâmbătă, este o echipă 
modestă şi nu ne poate pune 
probleme.” 

În  cealaltă semifinală (manşa 
tur), Tomis Constanţa a pierdut, 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

 Remarci favorabile pentru Chivu

VOLEI       Semifinalele “Cupei României”

Pas important spre al treilea trofeu…

surprinzător, pe teren propriu: 2-3 
cu Dinamo Bucureşti.

Partidele retur sunt programate 
miercurea viitoare, pe 4 martie - la 
Piatra Neamţ, respectiv Bucureşti.

[ Peste două zile - sâmbătă, 
28 februarie - CSU Metal va susţi-
ne cel de-al 20-lea meci din acest 
sezon, în Campionatul Diviziei A1. 
Parteneră va fi o echipă modestă - 

CSM Sibiu, iar meciul va fi găzduit 
de Sala “Siderurgistul”, ora 18,00.

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

[ CSU Metal Galaţi - Volei Club Unic Piatra Neamţ 
3-0 (13, 12, 19)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Oferte de
Serviciu Melcret – AT 

Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000‑1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC‑161967)

• Bonus 100 E la angajare, perso-
nal videochat, 1500-2000 E lunar, 
legal şi discret. Tel. 0757901072, 
v i d e o c h a t _ r o @ y a h o o . c o m . 
(005886/NC-166616)

Anunţ
Centrul Medico Social Pechea 

anunţă organizarea concursului pentru ocuparea următoarelor posturi:

Două posturi - asistent medical - perioadă determinată - 
studii postliceale de specialitate în domeniul medical;

Acte necesare pentru înscriere:
Cerere, Curriculum Vitae, adeverinţă medicală, recomandare de la ultimul 
loc de muncă, copie carnet de muncă, copie act de identitate şi stare civilă, 
cazier, copie diplomă de studii şi alte acte care atestă calificarea în domeniul 
solicitat.
Perioada de înscriere:
Dosarele se vor depune în perioada 26.02.- 6.03.2009 la sediul Centrului 
Medico Social Pechea, str. Suhurlui nr. 81 de unde se poate obţine şi 
bibliografia.
Data concursului:  16.03.2009 
 Concursul se va desfăşura la sediul Centrului Medico Social Pechea şi va 
consta în probă scrisă, probă practică şi interviu.
Informaţii suplimentare se pot obţine la numerele  de telefon: 0236823605 
sau  0236823755.   

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 
-CP 145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/
NC-161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Videochat legal angajează modele, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lu-
nar, seriozitate. 0749385947. (0062019/
NC-161967)
• Salon Larival Style angajează mani-
chiuristă, cosmeticiană. 0763699330. 
(004365/NC-162007)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• SC angajează ag. vânzări, experi-
enţă min. 2 ani. Tel. 0720300351, fax 
0236313080. (0062176/NC-164055)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Angajez medic stomatolog. Tel. 
0236491061 între 13,00-19,00. (002891/
NC-165054)
• Angajăm agenţi pentru pază, sala-
riu atractiv. Relaţii tel. 0756090888. 
(0062371/NC-165059)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă /vară, 650-1500 euro, persoa-
ne ordonate cu experienţă. www.
europublic-job.ro, 0747661527, 
0729772702, 0268474435. (02/09/
ext/22m/NC-165167)
• Societate construcţii Braşov angajea-
ză: zugravi, faianţari, rigipsari. Relaţii 
la tel: 0744542125. (02/09/mr/16/
NC-165325)
• SC angajează agent vânzări cu per-
mis de conducere cu o vechime de cel 
puţin 3 ani şi contabilă cu 1/2 normă 
cu o vechime de cel puţin cinci ani. 
0758265232. (0062389/NC-165491)
• SC angajează tehnician/ veterinar, cu 
experienţă, pt. punct de lucru comu-
na Frumuşiţa. CV-urile se pot trimite la 
e-mail, agrodunarea@gmail.com, fax 
0236472858. (02/09/gc/23/NC-165551)
• Animatoare cu contract la club -ca-
baret, în Grecia. Condiţii avantajoase, 
plecări imediate, transport gratuit. 
0752604615. (003072/NC-165555)
• SC Total Construct angajează agent 
comercial pentru vânzarea business 
to business. Rel. la tel. 0722218943, 
e-mail, total.construct@yahoo.com 
(0062453/NC-165657)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Societate angajează operator 
schimb valutar, preferabil experienţă. 
CV-urile se primesc la adresa de email 
svmoldova@yahoo.com. (0062466/
NC-165917)
• Studio videochat legal angajează 
personal, aspect fizic plăcut, condiţii 
excelente, discreţie asigurată, câşti-
guri 1000-1500 dolari. 0236471165, 
0762613714. (005540/NC-166012)
• Studio videochat legal angajează 
hostesse, condiţii excelente, discreţie 
asigurată, câştiguri 1000-1500 dolari. 
0236471165, 0762613714. (005543/
NC-166013)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0744616150. (005583/
NC-166014)
• Grecia: 7 ospătari, ospătăriţe, 4 bar-
mani, 2 ajutori de bucătari. Cerinţe: 
engleză mediu, 5 îngrijitoare persoa-
ne. Italia -îngrijitoare. 0723971095, 
0741210926. (0062391/NC-166017)
• Angajăm vânzătoare scule şi accesorii 
Piaţa Centrală, Tecuci 57. 0236460759. 
(003214/NC-166071)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă, la domiciliu. 0740060250. 
(005731/NC-166100)
• Căutăm persoană îngrijire copil 
bolnav. Rog seriozitate. 0747610031. 
(005752/NC-166226)
• Cafe bar angajează barman cu ex-
perienţă în domeniu. 0746168242. 
(005776/NC-166228)
• Societate de producţie publicitară 
angajează personal pentru confecţi-
onat reclame. 0745183008. (0062414/
NC-166232)
• Restaurant Dune angajează ospătă-
riţe. Telefon 0747320320. (0062474/
NC-166238)

• Urgent angajez persoană curăţe-
nie CM/ colaborare. Tel. 0765709692. 
(0062475/NC-166243)
• Angajăm cu experienţă: frizeri, coa-
feze, cosmeticiene. Tel. 0236320427, 
0745362964. (005828/NC-166284)
• Restaurant Don Q selectează barmani 
şi ospătari. Se cer obligatoriu calificare 
şi experienţă în domeniu. Interviul 
are loc vineri ora 16,00. 0742420049. 
(003314/NC-166336)
• Videochat angajează de acasă bă-
ieţi, fete, cupluri. Condiţii: peste 18 
ani, lb. engleză, internet, webcam, 
câştiguri 1000-1500 dolari. Contact la 
0752518142 sau inter_vision_ro@ya-
hoo.com (003322/NC-166338)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
experienţă minim un an. 0728878477. 
(003332/NC-166369)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă, 
procent maxim 55% şi formări uce-
nici cosmetică, manichiură, frizerie, 
obligatoriu curs terminat sau început. 
0723329556. (003342/NC-166397)
• Asociaţie proprietari angajează ad-
ministrator imobil cu atestat femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0743338105. 
(0062429/NC-166401)
• Angajez frizer(iţă) în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744915512. (005857/
NC-166403)
• Salon Adina angajează manichiuris-
tă. 0236312787. (vl/NC-166433)
• Angajez ospătari, vânzătoare şi mun-
citoare. Relaţii la tel. 0236449006 sau 
0744852754. (005865/NC-166436)
• SC Jaguar Trading SRL Galaţi Portul 
Docuri angajează gestionar cu cunoş-
tinţe de calculator. Tel. 0722787530, 
0236425000. (005866/NC-166438)
• SC N&G Food SRL angajează bucătar. 
Relaţii la tel. 0744494309, 0236493309. 
(0062431/NC-166453)
• Optică medicală, angajez optician 
(optometrist) cu 1/2 normă. Telefon: 
0730004071. (02/09/cs/50/NC-166454)
• Reklama City -Producţie publicita-
ră angajează reprezentant vânzări. 
Cerinţe: studii medii/ superioare, ex-
perienţă, abilităţi şi strategii de vânza-
re, simţ tehnic, orientare către rezulta-
te, cunoştinţe operare PC, permis cat. 
B. Se oferă salariu fix +comision. Tel. 
0743182368. (0062486/NC-166456)
• Restaurant exclusiv pentru femei 
"Trend" angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, barman, ospătari. 0752732664. 
(003399/NC-166601)
• Societate comercială angajează, în 
condiţiile legii, dulgheri, cu experien-
ţă, salariu atractiv. Rel. tel. 0746015350. 
(005917/NC-166607)
• Angajez instructor sală fitness. 
0747922127. (005920/NC-166609)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0236432573, 0748318989. (005806/
NC-166610)
• SC angajează conducători auto ca-
tegoria D. Tel. 0236324857. (0062551/
NC-166657)
• Angajez şofer cu experienţă în dis-
tribuţie produse panificaţie min. 3 
ani vechime. 0743694174. (0062442/
NC-166658)
• SC angajează croitoreasă, salariu mo-
tivant. Detalii la 0751232822. (02/09/
gc/27/NC-166662)
• Gelateria Latino angajează ospătari. 
Interviul zilnic între 15,00-17,00, la se-
diul societăţii. Relaţii la tel. 0743169156. 
(003430/NC-166691)
• Angajăm lector predare curs engleză. 
0236498120, 0723625615, 0752238711. 
(003437/NC-166706)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0752140242. 
(003443/NC-166707)
• Angajez barmaniţă cafe -bar, sala-
riu 700 lei. 0742269492. (0062553/
NC-166710)
• Urgent 200 culegătoare căpşuni 
Spania, plecare într-o săptămână de 
la selecţie. Tel. 0723971095. (0062444/
NC-166712)
• Fabrică angajează consilier vânzări 
tâmplărie PVC, Al, pereţi cortină, nu-
mai cu experienţă (construcţii), sa-
larizare deosebită; officednmadm@
yahoo.com. (003458/NC-166737)
• AUTOSERVICE BROCA ANGAJEAZĂ 
JURIST(Ă) POSESOARE DE PERMIS 
CATEGORIA B. AŞTEPTĂM C.V LA 
E-Mail: brocaservice@yahoo.com 
(02/09/cs/54/NC-166742)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0757922716, 0767005397. (003507/
NC-166860)
• Selecţionăm animatoare pentru 
night club Italia. Tel. 0336429269, 
0755346563. (005976/NC-166861)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală în condiţii avanta-
joase. Tel. 0236455055, 0740072193. 
(005973/NC-166864)
• Companie multinaţională, lider 
mondial în servicii financiare, recru-
tăm fără limită de vârstă consultanţi, 
salarizare occidentală. 0751203500. (/
NC-166865)
• SC Carroponte SRL angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, şamotori. Tel. 
0756082990. (0062601/NC-166867)
• Braseria Rotterdam Cafe angajează 
barman -ospătar, program flexibil, 
condiţii deosebite, salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0741057353. (003494/
NC-166869)
• Primăria oraş Bereşti, judeţul Galaţi 
organizează concurs pentru ocupa-
rea funcţiei publice de execuţie de 
referent clasa III, gradul profesional 
debutant 1 post din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului oraşului 
Bereşti. Condiţii: conform art. 54 din 
Legea nr. 188/1999, republicată, stu-
dii medii, calificare tehnician cadastru 
funciar topograf; vechime în speciali-
tatea studiilor, nu se cere, cunoştinţe 
operare calculator, nivel mediu, fără 
antecedente penale. Dosarele de în-
scriere se depun la sediul Primăriei 
oraşului Bereşti, str. Trandafirilor nr. 
28, judeţul Galaţi, până la 20 martie 
2009. Concursul va avea loc în data de 
31 martie 2009, ora 9,00, proba scrisă 
şi 2 aprilie 2009, ora 14,00, interviul. 
Informaţii suplimentare şi bibliografia 
se pot obţine la sediul instituţiei sau la 
telefon 0236342329. (02/09/ext/127m/
NC-166921)
• Angajez balerine club Italia. 
Contactaţi tel. 00393203686483. 
(006034/NC-166960)
• Angajez barmaniţă CM, rog seriozita-
te. 0747700022. (006036/NC-166961)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu. Tel. 0236814110, Tecuci, 
0755424788. (003547/NC-166963)
• SC angajează zidari, zugravi, 
muncitori calificaţi în construcţii. 
0723620161. (003555/NC-166976)
• Bar Select angajează ospătari, bar-
mani cu experienţă. Tel. 0740955008, 
0757016889. (003556/NC-166978)
• Vânzătoare magazin mixt, 750 lei plus 
procent din vânzări, contract muncă. 
0745959422. (0062612/NC-167014)
• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Angajăm traducător limba italia-
nă- spaniolă. CV la tel. 0236469174, 
traduceri_ro@yahoo.com. (002961/
NC-165299)
• Angajez prelucrător prin aşchi-
ere, cu experienţă în sudură. Tel. 
0744846786, 0744222269. (005794/
NC-166246)

• SC Instal Electric scoate la con-
curs următoarele posturi: lucrător 
comercial în depozit (manipulant) 
-2 posturi; lucrător comercial ma-
gazin (vânzător) -1 post. CV la fax 
0236461108 sau la punct de lucru pe 
str. Traian, bl. A1, parter. (0062432/
NC-166611)
• Caut îngrijitoare ptr. bătrână 6 ore 
pe zi. 0763696491, 0746296526. 
(003356/NC-166612)
• Angajez barman, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0723621834. (005974/
NC-166863)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFER. CERINŢE: 
CATEGORIILE B,C,E; EXPERIENŢĂ 
DE 3-5 ANI ÎN DOMENIU (AVANTAJ 
AUTOTREN). OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-
UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV-UL LA FAX 0236494769. 
(2/09/cs/16/NC-166871)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 lei, carte mun-
că. Telefon 0742070766. (0062563/
NC-167040)

• First Bike angajează mecanici cu 
experienţă pentru atelier reparaţii 
motoscutere şi mopede, salariu 
fix plus comision motivant. Tel. 
0720100760. (0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru ma-
gazinele din Galaţi, salariu atrac-
tiv plus comision motivant de 3% 
din vânzări. Telefon 0720100760. 
(0062026/NC-162015)

• SC angajează cocător covrigi. Tel. 
0744770701. (0062244/NC-165560)

• Studio profesionist de viodeochat 
angajează majore. Condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 dolari, oferim 
cazare. Rel.0752848179. (003187/
NC-166018)

• SC angajează tubulatori navali 
şi tâmplari navali cu experienţă 
pentru lucru în străinătate, cu-
noaşterea limbii engleze sau ger-
mane constituie un avantaj. Tel. 
0767806415. (005774/NC-166103)

• SC VEGA'93 SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE PAZNICI. 
RELAŢII LA TELEFON: 0236 473.105, 
464.116, 306.070, ÎNTRE ORELE 7: 30 
- 15 : 30 (02/09/td/28/NC-166907)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală angajează vânză-
toare şi măcelari cu experienţă. 
Tel: 0236.471.036. (02/09/td/15/
NC-164258)

• Restaurant angajeză bar-
man cu calificare şi experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC-165940)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ospătar, ambii cu experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC-165941)

• Florăria Dan Marcos angajea-
ză personal. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei, bl. A4-A5 (lângă 
Vodafone). (003347/NC-166406)

• Casino Max Bet angajează ca-
sieri şi supraveghetori. Trimiteţi 
CV +poză la bogdan@casinoma-
xbet.com. (003520/NC-166915)

• Restaurant angajează barman 
-ospătar, posesor de permis de 
conducere, cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0723184704, 0751200315, 
0236413168. (02/09/bc/18/
NC-165743)

• Doamnă serioasă caut de muncă 
îngrijitor bătrâni, babysitter, menaj. 
0756953914. (003251/NC-166269)
• Doamnă, 42 ani, îngrijesc copil +me-
naj uşor. Tel. 0746796732. (005911/
NC-166641)
• Doamnă îngrijesc copil. 0743553394. 
(005964/NC-166770)
• Şofer, B, C, E, atestat marfă, solicit 
angajare. Tel.0743982719. (003213/
NC-166883)
• Fac menaj sau supraveghez co-
pil. Tel.0752810486. (0003502/
NC-166884)
• Domnişoară 40 ani, experienţă în 
menaj şi îngrijit vârstnici, caut de lu-
cru. 0755346563. (005975/NC-166885)
• Doamnă 34 ani, solicit angajare secre-
tariat, relaţii cu publicul, contabilitate 
primară, operator PC. Tel.0765588800. 
(003530/NC-166937)

• Dacia Break, 1998, 53.000 km, per-
fectă stare şi garaj. 0743006358, 
0723342451. (003391/NC-164894)
• Vând Renault Trafic, an 1987. Tel. 
0740296823. (002947/NC-165208)
• Espero, 1995, AC, închidere, gea-
muri şi oglinzi electrice, alarmă. Tel. 
0744528247. (005445/NC-165267)
• Vând Alfa Romeo 75, 1000 E, urgent. 
0743968537. (003123/NC-165666)
• Vând Chevrolet Kalos, 2005, 4500 
euro neg. 0749080314. (005627/
NC-165752)
• Vând Chevrolet Aveo, 2007, 24.000 
km, argintiu metalizat, full option, 
7.500 euro negociabil. Tel: 0723 330 
708 (zbr/NC-165966)
• Vând Mercedes persoane, cu licen-
ţă, variante imobiliare sau auto. Tel. 
0763693971. (0062407/NC-165970)
• Predau leasing Iveco 7,5 tone cu con-
tract muncă, variante. 0763693971. 
(0062407/NC-165971)
• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(005660/NC-166025)
• BMV 525, an 2000, full option, negoci-
abil. 0749370975. (005736/NC-166104)
• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415. 
(003390/NC-166133)
• Cedez leasing (vând) Ford Fiesta 1.4 
TDCI, 2007, 14.000 km. 0747610031. 
(005753/NC-166136)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(005767/NC-166140)
• Vând Honda Accord, 1991, înmatricu-
lată, 2000 E. Tel. 0740697253. (005774/
NC-166142)
• VW Golf, 2006, full options, 9100 E 
neg. 0752841771. (003235/NC-166143)
• Vând Dacia, an 2001, garaj. 
0747130230. (003231/NC-166144)
• Vând Dacia Break, 1310, an fabr. 
1999, cu GPL, taxe la zi, preţ neg. 
0746394015. (003250/NC-166146)
• Renault Clio Symbol 1,4, 2001, ben-
zină, ABS, AC, geamuri electrice faţă, 
închidere centralizată, alarmă, jante 
magneziu, preţ 3000 E. 0727312064. 
(003258/NC-166148)
• Ford Fiesta, 2005, 4 uşi, 1,3, AC, ABS, 
geamuri electrice, servototal, 4900 
E, variante. 0745208845. (005741/
NC-166160)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6+1 trepte, 
full, impecabil, variante. 0745208845. 
(005741/NC-166164)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(005739/NC-166167)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
jante, full electric, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (005739/NC-166170)
• Opel Tigra Cabrio, 2005, 1,8i, cli-
mă, jante 17, full electric, înmatricu-
lat, variante. 0742909794. (005739/
NC-166173)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
climatronic, computer, jante, tempo-
mat, variante. 0763692726. (005739/
NC-166175)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, full electric, varian-
te. 0766538120. (005739/NC-166178)
• BMW 318i, 2000, climatronic, piele, 
jante, trapă, înmatriculat. 0742909794. 
(005739/NC-166180)
• Vând Opel Astra Caravan, 2003, mo-
tor 2,0 DTI, aer condiţionat, preţ 5900 
E neg; Alfa Romeo 166, 2001, motor 
3000, benzină, full extra, 5200 E neg. 
0766298869. (003281/NC-166194)
• Logan, 2005, Laureate, 16500 lei, 
43.000 km, carte service. 0762636416, 
0770553430. (003282/NC-166196)
• Logan Laureate, 2005, 19000 km, 
18900 lei. 0744252089. (003282/
NC-166198)
• Vând Opel Vectra, 1992. Tel. 
0753468165. (003283/NC-166200)
• Vând Solenza Confort, 2004. Tel. 
0742630620. (003283/NC-166203)
• Cedez contract leasing Meganne 
Sedan sau variante. 0749207530. 
(003286/NC-166206)
• Kalos Hatchback, 2006, 1,4, full, ar-
gintiu, 58.000 km, carte service, im-
pecabil, 4850 E. 0724396496. (005789/
NC-166213)
• Vând taxi Logan, cu licenţă. Tel. 
0748304858. (005813/NC-166294)
• Vând Renault Clio, din 2000, impe-
cabil, ITP 2011, neg. Tel. 0755799913. 
(005827/NC-166296)
• Vând Daewoo Matiz, din 2003, pro-
prietar, impecabil, preţ neg. Tel. 
0755799913. (005827/NC-166298)
• Vând Mercedes E-220 CDI Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062420/
NC-166302)
• Audi A4, 2006, full, înmatriculat. 
0741401725. (005831/NC-166334)
• Ford Fiesta, 2005, full, benzină, 1,3. 
0741401725. (005831/NC-166335)
• Dacia, argintiu metalizat, garaj, 
52.000 km. 0742563740. (003339/
NC-166372)
• Cedez leasing Matiz, 12.000 km. 
0744517209. (003338/NC-166374)
• Break, 2000, garaj, 5800 lei neg. 
0752348458. (003339/NC-166376)
• VW GolfIV, 1,4i, 2001, full options, 
unic proprietar, neg. 0766585150. 
(005851/NC-166381)
• Opel Astra, 2004, TDI, 2000 cmc, în-
matriculat, superb, 6450 E. 0746114867. 
(005871/NC-166474)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006, 31000km. 0742.00.50.72 
(02/09/td/27/NC-166485)
• Vând ARO camionetă, 1000 E neg. 
0741360932. (005913/NC-166525)
• Vând Audi A4, full, an fabricaţie 2004, 
variante. 0742201805, 0765888857. 
(003389/NC-166530)

• Vând Opel Tigra, full, an fabri-
caţie 2006, variante. 0742201805, 
0765888857. (003389/NC-166532)
• Vând Dacia Papuc, 2003. 0740430088. 
(005915/NC-166534)
• Vând GolfIII Variant, 1995, benzină 1,4, 
înmatriculat, 2800 E. Tel. 0748121936. 
(005843/NC-166537)
• Dacia Logan 1,6i, ABS Plus, argintie, 
12.000 km, fabricaţie 2007, proprietar. 
0742160240. (005889/NC-166557)
• Skoda Octavia-2, 1,9 TDI, Elegance, 
fabricaţie 2006, unic proprietar. 
0722461681. (005889/NC-166561)
• Vând Dacia, dec. 2000, injecţie, stare 
bună, preţ 50 mil. neg. 0720536277, 
0755587423. (003375/NC-166564)
• Vând VW Passat Break, 2003, full op-
tions, preţ neg. 0742195190. (003374/
NC-166566)
• Sandero 0 km. 0721390420, 
0754555419. (003381/NC-166568)
• Schimb Opel Vectra-B, motor 
1700, diesel, cu microbuz 8 +1. Tel. 
0749556364. (005908/NC-166576)
• Vând Opel Astra şi Dacia Solenza, 
2004. Tel. 0723293089. (0062551/
NC-166659)
• Opel Zafira, 2001, înscris, 2000,mo-
torina, 6000E. 0766.298.869 (01/09/
td/19/NC-166688)
• Opel Astra (5 buc), 2001-2004, full 
options, preţ 5300-6500 neg. Tel. 
0746067110. (003428/NC-166699)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2005. Tel. 
0744538422. (003429/NC-166700)
• Vând Skoda Octavia 2, an 2004, 
full options, preţ neg. 0752140242. 
(003440/NC-166701)
• Vând Opel Tigra, anul 1996, preţ 
3500 euro neg. 0752140242. (003441/
NC-166702)
• VW Sharan, 2001, full, 116 CP, propri-
etar, înscris, distribuţie schimbată, ca-
uciucuri noi, 9000 E neg. 0721414445. 
(005947/NC-166705)
• Opel Astra-H Caravan, iulie 2005, 
1,9 CDTI, înmatriculat, full, naviga-
ţie România +Europa, 9100 E neg. 
0763958013. (003444/NC-166715)
• GolfIII, 1995, Euro2, Break 1,9 TDI, 
2650 E neg. 0751170118. (003451/
NC-166723)
• Matiz, 2006, impecabil, full opti-
on, 3100 fix. 0740560516. (005956/
NC-166733)
• Predau leasing noul Opel Corsa, 2007, 
1,3 CDTI, full options sau variante auto. 
0740560516. (0005956/NC-166734)
• Audi A6, 2001, Variant, gri metalizat, 
climatronic, 2.5 TDI, jante aliaj, gea-
muri el., ABS, ASR, full options, impe-
cabil, 6700 E. 0744458060. (005967/
NC-166762)
• Vând Sprinter 312, an 1999, 15 +1 
locuri. Tel. 0745074767. (005969/
NC-166763)
• Audi A4 Break, 2003, 7900 euro neg. 
0744372648. (003462/NC-166765)
• BMW 525, diesel, 2005, full opti-
ons, piese, cutie automată, neg. 
0749828424. (003462/NC-166768)
• Vând BMW 320d, 2005, full options 
(accept variante). 0755095765. (02/09/
cs/37/NC-166790)
• Vând Opel Astra 1992, 1800 euro. 
0766312950. (005983/NC-166872)
• Opel Vectra 1992, proprietar, ITP 2010. 
Tel. 0724259156. (003475/NC-166873)
• Urgent SuperNova 2002. 0769808891. 
(003303/NC-166881)
• Solenza 2005, servo, aer, 44000 
km, 136 mil. 0749844065. (003426/
NC-166888)
• Vând Renault Laguna 2001, Daewoo 
Espero, 1996. 0745145853. (003483/
NC-166890)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, full, 4750 euro. 
0757070530. (003485/NC-166893)
• Logan 2005 Laureate, proprietar, 
17200 lei. 0740892059. (003499/
NC-166894)
• Vând Dacia 1307, an 2001, 1,6 benzi-
nă, unic proprietar, 50000 km, carosa-
tă, 2800 euro. 0745975879. (003512/
NC-166895)
• Vând Solenza 2005, 1100 lei, negocia-
bil. 0742188549. (006004/NC-166896)
• Vând Logan Preferance 1,6, garaj, 
proprietar, impecabil. 0745776427. 
(006007/NC-166904)
• VW Polo 1,2 i, an 2008, full. 
0744606803. (006017/NC-166936)
• Cedez contract leasing VW Passat, 1,9 
TDI, plătit 1,5 ani, variante auto, impe-
cabil, 20000 km. 0757047733. (006021/
NC-166939)
• Predau leasing Chevrolet Aveo, 
5.2007, full option, 14000 km, rate 
rămase 38x190 E, superavantajos. 
0751082362. (003550/NC-166959)
• Predau leasing Mercedes C200, 27 
rate achitate, 60000 km. 0724368906. 
(006044/NC-166981)
• Opel Astra H, 1,7 CDTI, 2005, full 
option, variante auto. 0742070766. 
(0062563/NC-167042)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2005, full option, 
variante auto. 0742070766. (0062563/
NC-167043)
• Logan 1,5 DCI, decembrie 2006, ar-
gintiu, unic proprietar. 0747790499. 
(003185/NC-166024)
• Cedez contract leasing Mazda 
CX-7, an 2008, în garanţie, full opti-
ons 10.000 E sau preiau alt leasing. 
0744616959. (003261/NC-166151)
• Predau leasing Iveco; cap tractor, 
440 CP, 300.000 km, cu semiremor-
că basculabilă Schmitz, 3 axe, an 
2005, 1350 euro/ lună x40 rate, fără 
valoare reziduală. Tel. 0728860547. 
(0062491/NC-166552)
• Predau leasing Iveco 65 C-15, cu 
prelată, an 2002, stare excelentă, 
500 euro/ lună x24 rate, fără va-
loare reziduală. Tel. 0728860547. 
(0062491/NC-166556)
• Dacia Solenza, diesel, 2005, 
2650 E neg. 0751256888. (005905/
NC-166580)

• Urgent, avantajos, Opel Corsa 
provenienţă Germania, înmatri-
culat; Matiz, 2007, stare excepţi-
onală. Tel. 0754635024. (005522/
NC-165448)

• Vând Cielo din 2000, 2900 E ne-
gociabil. 0743517663. (003289/
NC-166208)

• Opel Astra G-Coupe, servo, ABS, 
geamuri electrice, magazie 6 CD 
Pioneer, se înscrie în taxa 750 E, 
preţ avantajos. Tel. 0746562376, 
urgent. (005797/NC-166216)

• Cedez contract leasing BMW X5, 
2008, foarte avantajos, accept va-
riante. Tel. 0744567324. (0062489/
NC-166540)

• Ocazie! Cedez leasing la auto 
Nissan Navara, vechime 2 ani, 
în garanţie, cu dotări suplimen-
tare. Tel. 0723170187. (02/09/
mr/14/NC-165282)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare 
după 1998. 0745208845. (004283/
NC-147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)

• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995 
-2003. 0752203868, 0752348458. 
(003339/NC-166385)
• Cumpăr autoturisme 2001 -2008, 
plata cash. 0746189965. (003370/
NC-166652)
• Cumpăr Logan, eventual făcut taxi. 
0741371907. (003203/NC-166891)
• Cumpăr Ford Transit mixt, marfă, su-
praînălţat. 0742011435, 0236448241. 
(003484/NC-166892)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(02/09/cs/07/NC-156646)

• Club Alice organizează cursuri ope-
rator PC, limbi străine, coafor, ma-
nichiură, cosmetică, masaj, reflexo-
terapie. Tel. 0236437177. (0062552/
NC-166690)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili-
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 40, et.1, simplu 70.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 3/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  180.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 5/10, simplu 160.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit 175.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.1, g, f 165.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 220.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, et. 10, parchet 170.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
ap.37, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izola-
ţie nouă, preţ 55.000. Tel.0742204095. 
(004953/NC-163780)
• Vând garsonieră cu grup sanitar în 
cameră. Tel.0236414040, 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165120)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
Tel.0747528267, 0740787827. (005634/
NC-165758)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(005464/NC-166027)
• Garsonieră simplă, 52.000 lei. 
0747317879. (02/09/gc/04/NC-166044)
• Vând urgent garsonieră curată, îm-
bunătăţită, etaj 1, Bucureşti, zona 
Stadionului Lia Manoliu, exclus agenţi-
ile. 0724638538, 0318051124. (005748/
NC-166168)
• Vând garsonieră, mobilată sau nemo-
bilată, Ţig. II. Tel.0742383231. (005747/
NC-166169)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0746044422. (003292/NC-166205)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, zona 
Ţiglina I. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062420/NC-166306)
• Vând garsonieră Port, 500 mil. 
Tel.0743387819. (005834/NC-166363)
• Vând garsonieră Micro 40, condiţii 
foarte bune. 0748358751. (003340/
NC-166388)

• Garsonieră 80000 lei. 0720999763. 
(003373/NC-166551)
• Vând garsonieră Micro 19, capăt tro-
leu, grup sanitar, neproprietate, cu 
datorii, 60000 lei neg. 0744177056. 
(005895/NC-166567)
• Vând garsonieră 33 mp cu 2 vederi 
la Dunăre, 35000 E, neg. 0747626320. 
(005945/NC-166684)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A1. 
Tel.0744770372. (005982/NC-166820)

• Apartament 1 cam., parter, intrare din 
strada Mazepa I, G1, Ancora, 48.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159560)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0062471/
NC-161806)
• Apartament o cameră, zona centra-
lă, pretabil birou. Nr. tel. 0764175555. 
(02/09/bc/27/NC-165426)
• Vând ap. 1 cam., zona IREG, mobi-
lat modern. 0745237779. (003051/
NC-165553)
• Cameră simplă, 78.000 lei. 
0733131480. (02/09/gc/04/NC-166042)
• Vând apartament 1 cameră. 
0236329396, 0742159078. (005701/
NC-166050)
• P.f. vând ap. 1 cam., Sid., îmb., urgent. 
0740514362. (005768/NC-166234)

• Ap. 1 cam., zona Mazepa I, bl. G2, et.1. 
0746168242. (005777/NC-166240)
• Persoană fizică vând 1 cam., SNG 1, 
îmbunătăţită. 0765544567. (003175/
NC-166290)
• Vând apartament 1 cameră. Nr. 
tel.0761328063. (003312/NC-166313)
• Apartament 1 cameră, 55 mp, 
strada Falezei, bloc U5, proprietar. 
0742160240. (005890/NC-166543)
• Ap. 1 cam. confort I, 37 mp. 
0740781615. (003373/NC-166547)
• Vând 1 cameră Micro 40, C2, grup 
sanitar, fără îmbunătăţiri, 60000 lei 
negociabil. 0752989474, 0743826285. 
(005959/NC-166736)
• Apartament 1 cameră, IREG, 95.000 
lei. 0748326627. (003539/NC-166955)
• Apartament 1 cameră, IREG, etaj 
2, 95.000 lei. 0740462010. (006026/
NC-166958)
• Vând ieftin ap. 1 cam. 0732083968. 
(003331/NC-166373)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• Apartament 2 cam., centrală, aer, 
etaj 2/8, bloc Dafin Faleză, 105.000 E. 
0722643430. (003500/NC-159561)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)

• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 19, etaj 8. 0740700144. 
(004870/NC-163516)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(005190/NC-164418)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (002867/NC-164985)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, preţ 175.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/
NC-165121)
• Vând apartament confort I, 2 ca-
mere, Micro 21, zona Kaufland. 
Tel.0747865914. (005513/NC-165856)
• Decomandate,General,etaj 1, 2bal-
coane, 40000Euro, 0754628112 (01/09/
td/29/NC-165950)
• Vând 2 sdec., et.4, Mazepa I, C12, 
180.000 lei. 0236418447. (003209/
NC-165985)

• 2 camere Mazepa I, BR 3, poziţie stra-
dală, spaţios, amenajat, liber, 60.000 
euro, 0741725759. (02/09/cs/55/
NC-165993)
• Curat şi liber, 128.000 lei. 0755155752. 
(02/09/gc/04/NC-166043)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329396, 0742159071. (005701/
NC-166051)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 139.000 lei. 
0744694336. (005702/NC-166055)
• Vând apartament 2 cam. în Micro 16. 
0753940454. (003212/NC-166077)
• Apartament confort I, decomandat, 
Micro 21, 170000 lei. 0771236125, 
0732457944. (005713/NC-166088)
• 2 camere Micro 38, liber, 44 mp, etaj 
1, stradal. 0730617129. (02/09/bc/30/
NC-166111)
• Vând apartament 2 camere, com. 
Nămoloasa. 0743695927. (003286/
NC-166202)
• Vând ap. 2 cam., în Micro 20, et.10. 
0755174933, 0748789896. (003287/
NC-166204)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
sdec., Ţiglina II, bl. C18, et.1, 41.000 
E. Relaţii 0761019608, între orele 
9,00-13,00. (003294/NC-166209)
• Decomandat, Mazepa, Brăilei, stra-
dal, parter, posib. extindere, renovat, 
îmbunătăţit, 210.000 lei. 0751047475. 
(005770/NC-166233)
• 2 camere, Ţig. I, PS, et.3, fără agenţie. 
0756323899. (005771/NC-166239)
• P.f. vând 2 camere, amenajat, mobi-
lat, semiutilat. 0769240687. (003243/
NC-166253)

• Vând apartament 2 cam., dec., Micro 
16, îmbunătăţit, 50.000 E. 0747734257, 
0771620971. (003270/NC-166272)
• Vând 2 camere, Coşbuc, 165.000 lei. 
0740472758. (02/09/gc/03/NC-166282)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, et. interme-
diar, 130.000 lei. 0740472758. (02/09/
gc/03/NC-166283)
• 2 camere, M1, et.1, vizavi de Tribunal. 
0745632359. (005815/NC-166315)
• Vând apartament 2 cam. dec., et.7/10, 
Micro 21. 0745593706. (005812/
NC-166317)
• 2 dec., Mazepa II, et.2, liber, semimo-
bilat, 2 balcoane, îmbunătăţit, 62 mp. 
0724580144. (005841/NC-166349)
• Urgent ap. 2 cam., M.19, gaze, îm-
bunătăţiri. 0744140373, 0762619829. 
(003320/NC-166386)
• 2 camere, Ţiglina I, lângă piaţă, cen-
trală termică, aer condiţionat, super 
îmbunătăţit. Tel.0766489111. (02/09/
gc/02/NC-166427)
• 2 decomandate, sub preţul pieţei. 
0236438874, 0757921394. (02/09/
bc/01/NC-166471)
• 2 camere, PR3A, occidental, 64 
mp, M.21, et.7. 0746114867. (005871/
NC-166473)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA 160.000 
LEI. TEL 0755979336. (02/09/cs/04/
NC-166475)
• P.f. vând apartament la mansardă 
cu 2 camere fără agenţii. 0749123419. 
(003355/NC-166517)
• 2 dec. et. 2/4, Micro 21, renovat, liber. 
0236465024. (005885/NC-166529)
• Apartament confort I, I.C.Frimu, 
40000 E. 0740781615. (003373/
NC-166549)

• Vând ap. 2 camere parter, extindere, 
Piaţa Centrală. 0740920193. (003385/
NC-166573)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
parter, spaţios, îmbunătăţit, 75 mp. 
0742201805, 0765888857. (003389/
NC-166579)
• Micro 19, 2 semi, 120000, negociabil. 
Tel. 0753610949. (005923/NC-166603)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC-166631)
• 2 cam. Micro 40, T4, et. 2, îmbunătăţit, 
125000 lei. Tel. 0766489111. (028/09/
gc/02/NC-166664)
• Vând 2 camere mobilat, Micro 19, 
etaj 2, 39000 E. 0747626320. (005945/
NC-166683)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, îmbunătăţit. 0766935344. (003447/
NC-166714)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate Centru. 0724424944. 
(005846/NC-166761)
• 2 cam dec zona centrala 60 mp 
0742.141628 (02/09/mr/10/NC-166795)
• VÂND URGENT 2 CAMERE 
NEDECOMANDATE, PARTER, 
0236432032. (02/09/CS/61/
NC-166809)
• Vând urgent 2 dec., M.17, C-uri, 1/4, 
spaţios, 55 mp, poziţie bună, 155.000 
lei. 0743957439. (02/09/bc/04/
NC-166816)
• Vând 2 sdec., M.38, L-uri, stradal, 
140.000 lei neg. 0743957439. (02/09/
bc/04/NC-166818)
• 2 dec., Nae Leonard, mobilat, 
et.1. Tel.0744585632. (02/09/bc/07/
NC-166819)
• 2 camere, Ţiglina I, 2 balcoane, etaj 
1, simplu. 0745314996, 0766108242. 
(005939/NC-166828)
• Vând apartament 2 camere, curat, 
preţ negociabil. 0726696025. (003481/
NC-166840)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40, et.3, 
urgent, preţ 1 miliard. 0766267089. 
(003490/NC-166843)
• Oferim spre vânzare apartament cu 
2 camere, neîmbunătăţit, Ţiglina I, 
parter. Relaţii între orele 8,30-13,30, 
0236413662. (0062435/NC-166874)
• Vând apartament 2 cam., zona Billa 
19. 0236451423, 0740486948. (006012/
NC-166918)
• Vând apartament două camere, etaj 9 
(penultimul), Micro 19. Tel.0744345071. 
(003524/NC-166922)
• P.f. vând apartament I.C.Frimu, 2 
camere, et.2, 2 balcoane, simplu, 1,9 
mld. negociabil. 0754098525. (003527/
NC-166929)
• Vând 2 dec., stradal, îmbunătă-
ţit, 47.000 E. 0740374240. (003233/
NC-166941)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj 2, 
balcon mare, 160.000. 0336427286. 
(006042/NC-166979)
• 2 decomandate, Micro 39, parter, bal-
con, 140.000. 0336427286. (006042/
NC-166982)
• Apartament I.C.Frimu, etaj 1, 2 
balcoane. 0726691669. (003510/
NC-166985)
• 2 dec., PS13, etaj 2, îmbunătă-
ţit, urgent. 0728738313. (003510/
NC-166986)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 165.000 
LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/cs/04/
NC-167000)
• Vând 2 decomandate, IC Frimu, îm-
bunătăţit, etaj 4, preţ 40.000 euro, 
0740 94 56 55; 0236 430 096. (01/09/
cs/48/NC-167007)
• 2 decomandate, 48 mp, Micro 21, 
160.000 negociabil. 0748420678. 
(02/09/bc/2/NC-167019)
• 2 cam., Ţiglina, et.4, 140.000 lei neg. 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-167022)
• 2 decomandate, Dunărea, 165.000 lei, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-167031)
• P.f. vând ultracentral, apartament 
2 camere, etaj 1, 2 balcoane, îm-
bunătăţiri, modern. 0740817090, 
0236313334. (003237/NC-166247)

• Ofertă. Urgent, avantajos 2 ca-
mere Port, 8/10. Tel. 0744545153. 
(005521/NC-165444)

• Proprietar vând apartament la 
PIN-uri, în Mazepa, et. 4, îmbunătă-
ţit, 190.000 lei. 0746293069. (01/09/
td/10/NC-166806)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. 3 decomandate, Centru, N6, 
1/4, 2 decomandate, Alun 2, 1/4. 
Tel.0236412148, 0745363263. (004643/
NC-162872)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans+rate. 
0765338244. (002793/NC-164750)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (002863/NC-164983)
• Vând apartament 3 camere, confort I. 
Tel.0236414040, 0756038641. (02/09/
pc/1718/NC-165119)
• Ap. 3 cam. et. I, Centru, utilat, centra-
lă termică. Tel. 0744528247. (005446/
NC-165253)
• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa I, et. 1/4, preţ 300.000 lei. Tel. 
0723627740. (0062452/NC-165679)
• Vând apartament 3 camere, Doja, et. 
3, decomandat, îmbunătăţit, termopa-
ne, G+F+P, 65.000 E neg. 0728175092. 
(003109/NC-165682)
• 3 cam. decomandate, Micro 13B, 
et.4, îmbunătăţit, fără probleme. 
0743300480. (005644/NC-165866)

• P.f. vând ap. 3 cam., et.4, I.C.Frimu. 
Tel.0727522169. (005653/NC-165873)
• 3 camere decomandate, 2 băi, etaj 
1/4, Mazepa II, liber, 70.000 euro. 
0728738291. (02/09/cs/55/NC-165992)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (005701/
NC-166052)
• P.f. vând/ schimb, variante, 3 camere, 
et.4, I.C.Frimu. 0722697999. (005740/
NC-166159)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona I.C.Frimu, urgent, 
merită văzut. 0754602556. (003247/
NC-166255)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, 2 balc., 76 
mp, 225.000 lei. 0740472758. (02/09/
gc/03/NC-166285)
• Vând 3 cam. 0753030480. (02/09/
gc/03/NC-166286)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., 
Nae-Leonard. 0765544567. (003175/
NC-166291)
• Vând apartament semidecomandat, 
3 cam, Micro 38, etaj 3. Tel.0746709390. 
(005819/NC-166330)
• Vând ap. lux Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre. 0731137056. (005841/
NC-166352)
• 3 cam., Micro 20, str. Oţelarilor, bloc 
M, et. 9/10, îmbunătăţit, AC, g, f, p, 
UM, preţ 51.000 E neg. 0745099992. 
(003353/NC-166449)
• 3 decomandate, Sid-Vest, p/4, 
64.000 E. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-166466)
• 3 dec., sub preţul pieţei. 0236438874. 
(02/09/bc/01/NC-166468)

• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
200.000 LEI. TEL 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-166476)
• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 camere Gheorghe Doja, îmbunătă-
ţit, semimobilat. 0751534589. (005944/
NC-166686)
• Apartament 3 camere Mazepa, bloc 
nou sau schimb cu casă. 0740560516. 
(005956/NC-166725)
• 3 cam. dec., 2 grupuri sanitare, p/4, 
Gh. Doja, 65000 euro, negociabil. 
0741980036. (005961/NC-166754)
• P.f. vând apartament 3 cam. de-
comandat, Micro 21, preţ neg. 
Tel.0743691764. (005979/NC-166823)
• Vând urgent 3 dec., M.18, 10/10, bal-
con 9 m, pe faţă, C-uri, preţ 175.000 
neg. 0236469911, 0729938922. 
(003519/NC-166917)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, în bloc nou Micro 17, 
complet utilat şi recent renovat, CT, 
g, f, izolat, 80.000 E neg. 0728137300. 
(003528/NC-166931)
• 3 camere semidecomandate, îmbu-
nătăţiri, Micro 17, etaj 1/4, 2,4 mld. ne-
gociabil, exclus agenţii. 0728840055. 
(003544/NC-166969)
• 3 sdec., str. Oţelarilor, etaj 3, 1,3 mld. 
0752995526. (003510/NC-166987)
• Vând apartament 4 camere, transfor-
mat în 3 camere, etaj 3/4, parter bancă, 
situat în Piaţa Centrală. 0740118860. 
(003554/NC-166990)

• 3 cam. îmb., M.20. Tel.0742427125. 
(006046/NC-167003)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 4/4, 
175.000 negociabil. 0748420678. 
(02/09/bc/2/NC-167016)
• 3 decomandate, Micro 39 B, stra-
dal, 170.000 negociabil. 0755492009. 
(02/09/bc/2/NC-167018)
• 3 decomandate, Micro 17, curat, 
38.000 euro. 0730617129. (02/09/
bc/30/NC-167021)
• 3 decomandate, IREG, CT, termopan, 
230.000 lei, 0724224314. (02/09/cs/27/
NC-167032)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg . 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-167038)
• Vând urgent 3 cam. sdec., 1/4, 
termopan, parchet, curat, 2 bal-
coane, Micro 21 (lângă Turnul 
de Televiziune), 64.000 E ne-
gociabil.0741618105. (003532/
NC-166431)

• Apartamente de lux, SU=140 
mp cu garaj la subsol şi te-
ren aferent curte interioară, 
bdul George Coşbuc nr.60A. 
Tel.0740222900. (0062123/
NC-162885)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, stradal, Siderurgiştilor. 
0236329084, 0749853722. (003012/
NC-165403)
• Urgent! Apartament 4 camere, 
amenajat, toate îmbunătăţirile, zona 
centrală. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165424)
• Vând ap. 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (005766/NC-166237)
• Vând apartament 4 camere, ultra-
amenajat, 69.000 E. 0745624879. 
(003330/NC-166375)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Vând 4 camere dec. Micro 16. 
0747292168. (02/09/bc/05/NC-166748)
• Vând urgent apartament 4 came-
re, fără intermediari. 0743757512. 
(003493/NC-166844)
• Vând apartament 5 camere, ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0062557/NC-166875)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/
NC-155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/
NC-161024)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă şi etaj. Tel. 0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/
NC-165096)
• Apartament 2 camere, decoman-
date, Mazepa II, ofer 190.000 lei. 
0755130803. (003285/NC-166333)
• CUMPĂR 2 CAMERE. TEL 0748119609. 
(02/09/cs/04/NC-166478)
• Doresc să cumpăr urgent aparta-
ment 2 camere. 0336427286. (006042/
NC-166994)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. Tel. 0236414040, 0756038641. 
(02/09/pc/1718/NC-165098)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005715/NC-155497)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0755101261. (004658/NC-163468)
• Vând casă Galaţi, stare bună, stra-
da Zefirului nr. 10, merită văzută. 
0766278866. (005166/NC-164357)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(002669/NC-164513)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Vând casă nouă, la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (002853/NC-164979)
• Vând casă Smârdan. 0748775564. 
(005402/NC-165062)
• Vând casă în zona Piaţa 30 Dec. sau 
schimb cu 2 ap.+ dif., preţ 170.000 E. 
0746990993. (002881/NC-165080)
• Vând casă str. Muzicii, accept va-
riante +diferenţă. Tel.0761140827, 
0236315568. (002908/NC-165110)
• Casă, zona rezidenţială, proiect deo-
sebit, P +1 +M, teren 500 mp. Nr. tel. 
0764175555. (02/09/bc/27/NC-165429)
• Vând vilă în cartier rezidenţial închis 
Galaţi, toate utilităţile. 0722672666. 
(005551/NC-165535)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
200.000 E neg., variante apartament 
+diferenţă. 0765529352. (003113/
NC-165683)
• Vând casă parter +mansardă la 
roşu, inclusiv geamuri, uşi, amprentă 
100 mp, total teren 1000 mp în com. 
Şendreni, cartier nou. Tel.0752761382. 
(005618/NC-165717)
• Vând casă cu magazin sifonă-
rie, 10.000 mp, în com. Măstăcani. 
0236477084, 0746067055. (003069/
NC-165848)
• Vând casă, curte comună, 
Universităţii. 0747035811. (005652/
NC-165871)
• Vând urgent două case p+m, noi, 
la cheie, proprietate, Şendreni, sat 
Traian, 55.000 E bucata. 0745499831. 
(003181/NC-165902)
• Vând casă în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0742006881, 
0745688581. (005700/NC-166049)
• Vând casă comuna Smulţi, Galaţi. Tel. 
0742778737. (005735/NC-166117)
• Casă, etaj, la cheie, Arcaşilor, Vega, 
ST=500, amprentă 160, SC=280, varian-
te. 0745208845. (005742/NC-166172)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/
NC-166174)
• Vând vilă sat Costi, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (003293/
NC-166207)
• Vând casă, zonă centrală. 
Tel.0749608467. (005786/NC-166218)
• Casă 21 km Galaţi, apă, gaze, 2100 mp 
sau schimb cu apartament ori spaţiu 
comercial. Tel.0743942325. (005790/
NC-166222)
• Vând casă C. Negri, formată din 3 
camere, 1 hol, 1 salon, preţ 300 mil. 
Tel.0748621711. (005792/NC-166224)
• Vând urgent casă, sat Măcişeni. 
Tel.0741633399. (003253/NC-166257)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, libe-
ră, variante. 0747777655. (003272/
NC-166270)
• Vând casă teren 1000 mp, Oancea. 
0749094891. (005814/NC-166316)
• Vând casă nouă, la şosea, 3 camere, 
baie, bucătărie, hol, comuna Smârdan, 
sat Mihail Kogălniceanu. 0748552423, 
0747184320. (003337/NC-166389)

• Vile +teren sat Costi, avantajos, meri-
tă văzute, variante. 

0742091500. (005167/NC-164356)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars.  Ţig. 1, et. 3/4, 
amenajată  ‑ 95.000 RON NEG..
Gars.  Port, et. 5/7, 
amenajată, termopan, p  ‑ 52.000 RON NEG.
1 cam.  Ţig. 1, et. 4/4, simplă  
‑ 85.000 RON NEG.

1 cam.  M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam.  Maz. 1, et. 3/7, p, curat  ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam.  IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec.  Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
2 dec.  I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p,
 balcon, başcă  ‑ 205.000 RON NEG.
2 dec.  Mazepa, p/4, curat, simplu  – 205.000 RON NEG.
3 dec.  Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 E NEG.
3 dec.  M17, et. 4/4, necesită curăţenie  – 42.000 E NEG.
3 dec.  Micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 
3 balcoane, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 sdec.  Ţig. I, p/4, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 dec.  M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 dec.  I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  – 225.000 RON NEG.
3 sdec.  M 16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam.  Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.
3 sdec.  M 17, p/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
4 sdec.  M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp  – 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 75.000 E NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat  – 130.000 RON NEG.

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE 

Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza  – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp  –  2.400 E NEG.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. M19, et. 2/4, curată, nemobilată  – 120 E/lună
2 dec. M 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat  ‑ 260 E/lună
2 sdec. M 16, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună
2 dec. M 20, et. 3/4, semimobilat  ‑ 180 E/lună
2 dec. Maz. I, p/10, pentru birou  ‑ 300 E/lună
3 dec. M 20, et. 8/10, termopan, g, p, 
contorizat, mochetat  ‑ 200 E/lună

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 
E. 0722494959. (003334/NC-166392)
• Vilă sat Costi, toate utilităţile, 
88.000 E. Tel.0722609986. (005845/
NC-166402)
• Vând casă nouă, 160 mp, în Şendreni, 
cartier nou, posibilităţi (restau-
rant, motel). 0744544388. (003315/
NC-166405)
• Imobil 46 mp, cărămidă (zona 
Gării Fileşti), preţ 29.000 E, variante. 
Tel.0720962101. (005852/NC-166422)
• Vând în sat Costi casă cu teren afe-
rent, 1300 mp, condiţii ca la bloc. 
0753243136, 0744133424, 0744170450. 
(0062423/NC-166426)
• Vând /schimb vilă, sat Costi, 80000 E. 
0757851950. (005674/NC-166511)
• Vând casă cu mansardă 160 mp, 
Smârdan, 155000 lei, neg. 0745925778. 
(003357/NC-166523)
• Vând casă p +1, com. Şendreni, car-
tier nou, semifinisată, 180 mp locui-
bili +utilităţi. 0745080626. (005877/
NC-166526)
• Vând casă 570 mp str. Alexandru 
cel Bun. Relaţii la tel. 0741320232. 
(003366/NC-166535)
• Vând casă 6 camere, suprafaţă te-
ren 500 mp, str. Ştefan Petică nr. 6, 
Fileşti, Galaţi. 0751481390. (003407/
NC-166608)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului nr. 10. 
0766278866. (003412/NC-166624)

• Vând casă la roşu, în cartier 
nou Şendreni, preţ 70000 euro. 
0740784886. (003424/NC-166666)
• Superofertă vilă lux mobilată, utilată, 
la cheie, 610 E /mp construit. Detalii 
suplimentare la www.casadelux.iz-
free.com. (005957/NC-166727)
• Vând casă nouă Şendreni, Galaţi, 
proprietate. 0757246600. (005965/
NC-166771)
• Vilă, Odaia Manolache, la roşu, 85.000 
E negociabil, variante. 0746512343. 
(003480/NC-166838)
• Vând casă nouă, sat Traian, p+m, 
la cheie, lindab, termopane, izolaţie 
interioară şi exterioară, gresie, fa-
ianţă, centrală, totul nou, 60.000 E 
negociabil. Tel.0745951520. (005991/
NC-166857)
• Vând casă cu teren 1700 mp şi vie 
1000 mp, jud. Buzău, preţ 28.000 lei. 
0740511327. (003511/NC-166879)
• Vând casă str. Ştiinţei, toate utilită-
ţile. Telefon 0721813275. (006002/
NC-166880)
• Vând casă 2 camere, bucătărie. 
Tel.0749906520. (003514/NC-166903)
• Vând casă, cartier nou, toate fa-
cilităţile. Tel.0720063624. (006011/
NC-166909)
• Casă, Braniştea, urgent, p+m, 978 
mp, 2 deschideri, utilităţi, 140.000 lei. 
0236469911, 0729938922. (003519/
NC-166916)
• Vând casă centru, com. I.C.Brătianu. 
Tel.0747525069. (006016/NC-166920)
• Vând casă 3 camere locuibile, 
electricitate, curte de 2 ari în M. 
Kogălniceanu. 0236869594. (003526/
NC-166930)

• Vând casă locuibilă, 200 mp, zona 
Bănci, preţ 120 mii E negociabil. 
Tel.0753989448. (003536/NC-166948)
• Vând vilă cu etaj, utilităţi, teren 600 
mp, 120.000 E negociabil. 0336427286, 
0724798995. (006042/NC-166980)
  • Ofertă!   Particular vând casă nouă 
în ansamblu residenţial, p + 1, 340 
mp construiţi, 860 mp teren, peri-
metru securizat, 160.000 Euro discu-
tabil. 0729/882180. (02/09/cs/06/NC-
167039)

• Vând casă nouă cu etaj, 170 mp 
suprafaţă construită, preţ exagerat 
de mic. Tel. 0744323484. (005904/
NC-166569)

• Casă trei camere, cărămidă, 81 mp 
construiţi, centrală termică, 254 
mp teren, Anul Revoluţiei 63, preţ 
100.000 E. 0744793221. (0062603/
NC-166878)

• SC vinde case P + 1 finisate 
complet, cu toate utilităţile, în 

zona Vânători. Relaţii la telefon: 
0751046894. (02/09/cs/23/NC‑

163962)

• Vând casă pe Libertăţii nr.29, 
colţ cu Tractoriştilor, d=18 m str. 
Libertăţii şi 13 m Tractoriştilor, 
preţ 170.000 neg. Tel.0741555676. 
(003162/NC-165509)

• Schimb apartament cu 3 camere, 
pe str. Bălcescu nr. 39, cu garsonie-
ră +diferenţă. 0751183747. (003278/
NC-166275)
• Schimb apartament 2 camere cu 
3 I.C.Frimu. 0742532209. (005746/
NC-166277)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
19, cu apartament 3 camere, prefe-
rabil aceeaşi zonă plus diferenţă. Tel. 
0744501234. (005930/NC-166644)
• Schimb apartament 2 camere, 
Mazepa II cu garsonieră plus diferen-
ţă. 0766935344. (003448/NC-166719)
• Persoană fizică ofer variante imobilia-
re, eventual diferenţă pentru vilă, nefi-
nisată cu teren. 0721495841. (003482/
NC-166887)
• Schimb auto 2008 (27.000 E) cu teren 
sau variante imobiliare. 0728137300. 
(003528/NC-166935)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)

• Caut spaţiu pentru amenajare apro-
zar. Relaţii 0749052523. (003325/
NC-166345)
• Caut să închiriez spaţii comerciale la 
stradă pe Siderurgiştilor de la General 
până în Doja, Micro 38 în zona pieţei, 
Ţiglina I,II, Piaţa Centrală, Micro 18, 
19, zona spital. 0723661537. (003546/
NC-166972)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005716/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez apartament 2 camere, preţ 
avantajos. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165431)
• Ofer cameră pentru doi elevi liceu. 
0746738729. (003129/NC-165702)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-165953)
• Ap. 2 camere, mobilat, utilat, Centru, 
270 E. Tel.0749167091. (005699/
NC-165959)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (005701/
NC-166054)
• Ap. o cameră Centru, parter pen-
tru persoană fizică sau firmă. Tel. 
0730612679. (005714/NC-166089)
• Închiriez un apartament o came-
ră, mobilată, zona I.C.Frimu. Tel. 
0741971380. (005728/NC-166098)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
19. Telefon 0770553519, 0336428749. 
(005755/NC-166163)
• Primesc 2 fete în gazdă. 0756540138. 
(005782/NC-166217)

• Închiriez cameră mobilată, cen-
trală, curte. 0747859585. (005796/
NC-166225)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, zona Băii Comunale, 300 E. 
0743659959. (003269/NC-166273)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Necherman, Ţiglina I, contract minim 
1 an. 0743322419. (003277/NC-166278)
• Primesc fată în gazdă. Telefon 
0762027810. (005816/NC-166329)
• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0724169060. (005841/NC-166353)
• Închiriez apartament mobilat, centra-
lă. 0751644141. (005833/NC-166365)
• Închiriez 1 cameră pe Falză, bloc 
Dafin, complet mobilat şi utilat 
nou. Tel.0752333791. (01/09/gc/10/
NC-166428)
• Închiriez apartament lux, Centru. 
0740504638. (005870/NC-166451)
• 1 cam., mobilată, Mazepa, 170 E/
lună. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-166465)
• Închiriez garsonieră, A5, Ţiglina I, 
birou. 0755165298. (02/09/bc/01/
NC-166469)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, utilat, 200 euro 
/lună +avans 2 luni. Tel. 0726568265. 
(003365/NC-166536)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilat, utilat complet. 0336416651, 
0727919211. (003363/NC-166539)
• Spaţii comerciale Brăilei. 0740781615. 
(003373/NC-166548)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, complet uti-
lat, zona IREG. Relaţii la 0766721959. 
(003379/NC-166555)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (005903/
NC-166560)
• Închiriez 1 cameră nemobilată, 
I.C.Frimu, 150 E. 0746211062. (003397/
NC-166588)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa, cu 
vedere la Dunăre, complet renovat, 
mobilat. Tel. 0741238043. (005921/
NC-166593)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Micro 21, preţ 700 lei. 0741965712. 
(003403/NC-166605)
• Apartament 1 cam. mobilat, 150 E. 
0748326627. (003704/NC-166619)
• Apartament 1 cameră nemobilat, 500 
lei. 0740462010. (003409/NC-166620)
• Apartament 3 camere, 150 euro. 
0740462010. (005926/NC-166628)
• Apartament 2 camere, mobilat, 200 
E. 0740462010. (005926/NC-166630)
• Ap. 1 cameră IREG, mobilat, utilat 
modern, 8 mil. 0740222331. (02/09/
ext/121m/NC-166698)
• Ofer spre închiriere pe termen lung 
ap. 1 cameră, zona Port, mobilat şi uti-
lat, preţ 650 lei /lună, avans 2 luni. Tel. 
0236414009, 0745316966. (003453/
NC-166720)
• Apartament 2 camere mobilat, 
Mazepa. 0753673024. (02/09/bc/05/
NC-166752)
• Apartament două camere zona 
Baia Comunală, după ora 16,00, 
0743405164. (003467/NC-166775)
• 1 cam Maz 2 mobilat utilat 
0742.141628 (02/09/mr/10/NC-166791)
• 2 cam PC mobilat utilat 250 e/luna 
0745.253311 (02/09/mr/10/NC-166793)
• Închiriez apartament 3 camere, 
300 E mobilat, dotare completă. 
Tel.0770407509. (005981/NC-166821)
• Ofer închiriere ap. 2 cam., Mic.18, 
et.3, spate farmacia mare. 0747176535. 
(003476/NC-166822)
• Închiriez apartament 2 camere, nemo-
bilat, Centru, Galaţi. Tel.0723367420. 
(005943/NC-166830)
• Închiriez apartament 2 camere, ul-
tracentral. Tel.0723198169. (005948/
NC-166831)
• Primesc fată sau băiat în gazdă. 
0770408346, 0749069940. (003477/
NC-166836)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 
40, nemobilat, preţ 4 milioane. 
Tel.0766267089. (003491/NC-166841)
• Apartament două camere, etaj 2, ne-
mobilate, str. Tecuci. Tel.0743534677, 
0236421986. (005988/NC-166854)
• Primesc în gazdă familie, fără copii. 
0753833800. (003505/NC-166868)
• Persoană fizică închiriez 2 came-
re Ţiglina I, parter, exclus agenţii. 
0721215349. (006010/NC-166908)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat 
lux, central, 200 E/lună. 0726111405. 
(003541/NC-166954)
• Închiriez cameră +bucătărie la 
casă, o familie fără copii sau 2 băieţi. 
Tel.0236424949. (006038/NC-166962)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, 
IN SPATELE COSARELOR ,LOTURI 500 
MP SAU 1000 MP,ACCES DIN DN26 
SI DIN SAT,30 EUR MP NEG,ACCEPT 
SI VARIANTE.TEL 0756 039982 
(SMS/25-02-2009 9:37:39)

• Primesc în gazdă, sunaţi la numă-
rul de telefon 0762898396. (006040/
NC-166964)
• Închiriez cam. mobilată. 
Tel.0752554179. (006043/NC-166983)
• Închiriez ap. două camere deco-
mandate, nemobilat, totul restruc-
turat nou, Micro 16. 0236464919, 
0761403632. (003557/NC-166991)
• 2 CAMERE IREG, MOBILATE, 160 
EURO, 0236475479. (02/09/cs/08/
NC-166995)
• 1 CAMERĂ PORT, MOBILATĂ, 130 
EURO, 0236438381. (02/09/cs/08/
NC-166996)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
aragaz - 200 euro/lună, 0740945655; 
0236 430 096. (01/09/cs/48/
NC-167004)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Ţiglina I, curat, 150 E. 0748983756. 
(003560/NC-167005)
• 1 cameră, PS-uri, mobilat, 200 Eur, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-167025)
• 2 camere, mobilat, 200 Eur, 
0724224314 (02/09/cs/27/NC-167026)
• 2 camere, nemobilat, 150 Eur, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-167027)
• 3 camere, Mazepa, mobilat, 280 Eur, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-167028)
• 1 cameră Ţiglina, etaj 3, mobilat nou, 
150 E. 0745/526231. (02/09/cs/06/
NC-167037)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003284/NC-166201)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agen-
ţii, comerţ. Tel.0746155795. (002308/
NC-156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţii depozitare, Piaţa 
Centrală, han 2, zona hala veche. 
0722643430. (003500/NC-159559)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/
NC-164048)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/NC-164322)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel.0742294233. (0062209/NC-164758)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
0236410763. (002883/NC-165081)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (005364/
NC-165293)
• Hală (depozit) 300 mp în zona Coşbuc 
pe str. Movilei. 0747348484. (003027/
NC-165396)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755. (005529/NC-165452)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (02/09/cs/40/
NC-165745)
• Spaţii comerciale stradale pe Brăilei şi 
Siderurgiştilor, www.cii.ro,0744628115 
(01/09/td/29/NC-165952)
• Închiriez spaţiu magazin com. Lieşti, 
Şoseaua Naţională. Tel.0762298381. 
(005705/NC-165973)
• Spaţiu comercial, parter bloc, str. 1 
Decembrie 1918, 25 mp. 0743173405. 
(003159/NC-166032)

• Tuluceşti, ultracentral, spaţii comerci-
ale, cabinete individuale, pretabil ori-
ce domeniu. 0722396572. (0062465/
NC-166036)
• Închiriez spaţiu pe strada Brăilei, 
Micro 19 (lipit de restaurant Neacşu). 
0745586292. (0062411/NC-166087)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală, 50 mp. 0751980215. (005737/
NC-166118)
• 34 mp, Micro 19, 320 E sau echivalent 
lei. 0741242588. (005781/NC-166212)
• Spaţiu 100 mp, zona Coşbuc, Muzicii, 
birouri, cabinet. 0752841771. (003235/
NC-166245)
• Închiriez spaţiu com. str. 
Siderurgiştilor, lângă IREG. 0744677267. 
(005682/NC-166281)
• Închiriez spaţiu parter+ etaj, aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil birou, cli-
nică medicală, grădiniţă. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062420/
NC-166305)
• Închiriez spaţiu 110 mp, stradal, Micro 
19, strada Brăilei, ideal pentru comerţ, 
farmacie, cabinet medical, sediu ban-
că. 0744792802. (005836/NC-166361)
• Închiriez spaţiu comercial, 56 mp. 
0744534896. (005856/NC-166410)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740878867. (003343/NC-166423)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517 233. 
(02/09/cs/25/NC-166458)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (003354/NC-166518)
• Cedez în chirie magazin mixt complet 
utilat, plus stoc marfă. 0745381248. 
(003372/NC-166553)
• Spaţiu comercial pretabil birouri, 
cabinete, 18 mp, 15 mp, 20 mp, între 
5-10 euro /mp. 0746160333. (005916/
NC-166592)

• Posed spaţiu, cu dotare completă, 
atelier tâmplărie lemn. 0745418194. 
(001123/ZBR/NC-166596)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(003439/NC-166697)
• Închiriez magazin alimentar, vad 
format, complet utilat. 0744545992, 
0755095765. (02/09/cs/37/NC-166789)
• Închiriez standuri. 0742047364. 
(003288/NC-166824)
• Închiriez spaţiu 78 mp, total sau 
parţial, str. 1 Decembrie, negociabil. 
0721659527, 0770597242. (005972/
NC-166833)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
50 mp, Micro 20. Tel.0748023751. 
(005995/NC-166859)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
60 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr.4. Rel. 
tel.0743199989, 0722218163. (006015/
NC-166919)
• Spaţiu 20 mp, zona spate IREG. 
0751038539. (003545/NC-166970)
• Închiriez spaţiu comerci-
al, Siderurgiştilor. 0742692270, 
0746005341. (006048/NC-167001)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17, 
lângă Şcoala 5, 27 mp. 0723623028. 
(003559/NC-167006)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC-156240)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B, complet amenajat pen-
tru birouri. 0722511145. (003302/
NC-159074)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE 
SPAŢII PENTRU DEPOZITARE ŞI 
PRODUCŢIE. ASIGURĂM TOATE 
UTILITĂŢILE NECESARE - APĂ 
POTABILĂ, CANALIZARE, ENERGIE 
ELECTRICĂ, GAZE. SPAŢIILE SUNT 
SITUATE ÎN ZONA METRO. RELAŢII 
LA TEL. 0236/334242; 0744770026. 
(02/09/cs/30/NC-162892)
• Închiriez (vând) hale pentru pro-
ducţie sau depozitare, 500 mp, 
1000 mp, curţi betonate (1500 mp), 
birouri, grupuri sanitare, încălzire 
gaz metan, utilităţi, zona Patinoar. 
0744559651. (0062354/NC-164775)
• Hală, 400 mp, 500 E. 
Tel.0749591526. (005749/
NC-166166)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 200 mp, parcare, preta-
bil cabinete medicale, avocatură, 
reprezentanţă, sediu, firmă etc. 
0744616959. (003262/NC-166265)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, lân-
gă Ina Center, zona hotel Dunărea, 
aprox. 40 mp. 0722616552. (003348/
NC-166434)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utilită-
ţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (003326/NC-166380)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134 închiriază 
spaţii. Informaţii la tel. 0236468363. 
(0062426/NC-166395)

• Închiriez casă nouă comuna 
Independenţa, la şosea, pentru 
cabinete, birouri judeţul Galaţi. 
0741182430, 0236499042. (003386/
NC-166577)

• Închiriez hală producţie (depo-
zitare) cu toate utilităţile, la fosta 
Avicola B3, capacitate 2100 mp. Tel. 
0722244769. (0032439/NC-166622)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19, cu vedere spre strada Brăilei, 
bloc S1, 170 mp. Tel. 0722568616, 
0744798658. (005952/NC-166709)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie. 0741989985. (0062456/
NC-165718)

• Închiriez spaţiu comercial (30 
mp), amenajat, capăt trolei-
bus, Micro 19. Tel.0740019589, 
0236315965. (0062482/
NC-166437)

• Închiriez sau vând construcţie 
nouă (tip fabrică), izolată, cu te-
ren, zona Metro, suprafaţă 700 
mp. Tel.0740019589. (0062482/
NC-166439)

• Teren, 1000 mp, zonă centrală, 135E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)
• Vând vatră casă (760 mp), Tuluceşti. 
0745323758. (002577/NC-164124)
• Vând teren zonă industrială Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0062181/
NC-164277)
• Vând teren 915 mp Şendreni. 
Tel.0755047020. (005331/NC-164893)
• Loc casă, 500 mp, 20.000 lei. 
Tel.0753778699. (005358/NC-164951)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (02/09/
cs/48/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165069)
• 800 mp, zonă agrement, 25.000 lei. 
0767194341. (002902/NC-165102)
• Vând teren zonă industrială. 
Tel.0752090972. (02/09/pc/1718/
NC-165118)
• Vând 3 ha teren intravilan la Lieşti, 
2600 mp, DN25, Lieşti. 0741788932. 
(005449/NC-165189)
• Vând teren Hanu Conachi, 1800 
mp, intravilan, 2300 mp extravilan. 
Tel.0740296823. (002948/NC-165207)
• Vând vatră de casă 1200 mp, comuna 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005463/NC-165262)
• Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei, 11,85 ml; apă, 
gaze, canalizare, lumină, 300 euro/mp. 
Telefon: 0745501782. (02/09/cs/51/
NC-165502)
• Teren 1600 mp, zona Arcaşilor. 
Tel.0723177212. (005566/NC-165545)
• Vând teren Vânători spre Odaia 
Manolache, 1000 mp, deschidere 26 m, 
stradal, toate utilităţile (gaz, apă etc.), 
35 mii E. 0765140414, 0748340862. 
(003122/NC-165697)
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC-159827)

•  Saiz Tour, plecări zilni-
ce Spania, de la 90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic, 
între orele 8,30 - 18,00, 
examinări psihologice 
pentru obţinere permis 
auto toate categoriile şi 
pentru angajări pe diferite 
funcţii. Relaţii la telefon: 
0236/472799, 0743/472799. 
(02/09/cs/11/NC-161921)

• SC execută termoizola-
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lucrării 
în rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062047/NC-162395)

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Elvira rezolvă orice 
problemă legată de farmece şi bleste-
me. Împacă familii despărţite, scoate 
argintul viu, aduce persoana iubită în-
apoi, aduce spor în afaceri etc, rezolvă 
garantat. 

Pentru programări sunaţi la 
0752764430. (003472/NC-166788)

SPARG BETON. DECOPERTEZ 
GRESIE SI FAIANTA. EXECUT GAURI 
DE HOTA. MONTEZ MASINI DE 
SPALAT. 0742286810 (SMS/25-02-2009 
10:32:27)

VAND AVANTAJOS AFACERE 
LA CHEIE:VANZARI SI MONTAJ 
USI METALICE SI DE INTERIOR,3 
PUNCTE DE LUCRU CU VAD 
F.BUN(CHIRIE),MASINI,SCULE,ETC.
TEL 0744 492266 (SMS/25-02-2009 
9:34:42)

• Vând teren proprietate, Şendreni, 
cartier nou. Tel.0752761382. (005619/
NC-165715)
• Vând teren DN26. Tel.0747528267, 
0740787827. (005633/NC-165759)
• Vânători, 3080 mp, 16.500 E. 
0744207247. (005607/NC-165841)
• Vând teren 820 mp, proprietate, 
cartier vile Şendreni. 0748030776. 
(0062461/NC-165888)
• Vând 630 mp în cartier Fileşti. 
0745763991. (0062461/NC-165890)
• Teren 1135, sat Costi, 30 E. 0741211335. 
(003179/NC-165891)
• Vând vatră casă, M.Kogălniceanu, 
sat nou. Tel.0742674042. (005680/
NC-165903)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(005701/NC-166053)
• Vând teren sat Costi, parcelat 500 
-1000 mp, preţ avantajos. 0745968738. 
(003226/NC-166127)
• Vând teren Vânători, 500 mp, carti-
er vile, ieşire DN26, preţ negociabil. 
0752419044. (003298/NC-166211)
• Vând teren Vânători, 5500 mp, preţ 
f. avantajos, T35. Tel.0748151410. 
(005798/NC-166227)
• Vând 28 ha teren agrar. 
Tel.0755929545. (005765/NC-166235)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (003231/NC-166241)
• Rezidenţial, Arcaşilor, utilităţi, 350 E/
mp. 0756592062. (003252/NC-166258)
• Vând teren pentru construcţii, 
Smârdan. Tel.0748384493. (003257/
NC-166260)
• Vând loc casă, sat Traian, 50.000 lei 
negociabil. Tel.0742184049. (005809/
NC-166320)
• Vând teren în Şendreni, vizavi sala de 
sport, toate utilităţile, 25 E/mp negoci-
abil. 0740811601. (005829/NC-166327)
• Vând 3 ha teren arabil, com. Hanu 
Conachi, Fundeni. 0728832925. 
(001116/ZBR/NC-166332)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi, preţ 
neg. 0731137056. (005841/NC-166366)
• Vând teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, 1000 mp, 30 E/mp. 
0747418284. (003323/NC-166383)
• 1000 mp, Odaia (Zambilelor), utilităţi. 
0741146360. (005859/NC-166408)
• 650 mp, DN26 (Floricultură). 
0741146360. (005859/NC-166409)
• Vând teren Tuluceşti, 1000 mp, 
33x33,5, utilităţi apă, curent, 21 E/mp. 
Tel.0745099992. (005867/NC-166447)
• Vând teren Piaţa Ruşilor, 1000 mp, 
d=28 m, preţ 69 E/mp. 0745099992. 
(003353/NC-166448)
• Vând parcele sat Costi, toate utilită-
ţile, preţ bun. 0740504638. (005870/
NC-166452)
• Vând /variante teren 550 mp, sat Costi. 
0757851950. (005673/NC-166510)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985. (003367/
NC-166533)
• Vând vatră casă 2000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985. (003367/
NC-166545)
• Vând 1200 mp de vie intravilan 
Frumuşiţa. 0746065227. (003371/
NC-166554)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• Vând teren 750 mp, deschidere 27 m 
pe Calea Prutului, liber de construc-
ţie. Tel. 0788633683. (028/09/bc/31/
NC-166636)
• Lot casă Smârdan, 10 euro /
mp. 0765543100. (02/09/gc/28/
NC-166660)
• 120 milioane 500 mp Fileşti. 
0754396382. (02/09/gc/28/NC-166661)
• 500 mp Vânători, zonă deose-
bită. 0766488999. (02/09/gc/28//
NC-166663)
• Vând 1 ha intravilan Folteşti. Tel. 
0236324846. (003445/NC-166713)
• 2000 mp intravilan la intrare în 
Tuluceşti, zona cartier rezidenţial 
sau variante. 0740560516. (005956/
NC-166726)
• Vând teren Metro intravilan, 300 mp. 
0753673024. (02/09/bc/05/NC-166750)
• Vând urgent 7500 mp Smârdan, 6 E /
mp, negociabil. 0726633473. (003466/
NC-166773)
• Vând urgent 2000 mp intersecţia 
spre Gârboavele, gaze, electricitate, 10 
E /mp, uşor negociabil. 0726633473. 
(003466/NC-166774)
• Vând 900 mp teren intravilan, sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0236348089. 
(003469/NC-166777)
• Vând vatra casă Satu Costi 
0745.253311 (02/09/mr/10/NC-166801)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, 
LA 100 m PIETRICICA, D = 19 ml, 
ELECTRICITATE, GAZ, 88 euro/mp. 
0748132613, 0722264479 (02/09/cs/61/
NC-166812)
• Vând teren 246 mp şi construcţie 
bdul G. Coşbuc nr.199, deschidere la 
2 străzi. Detalii la 0749103007. (02/09/
gc/27/NC-166813)
• P.f. vând teren 600 mp, str. Arcaşilor, 
aleea nr.4. 0743271482. (003497/
NC-166848)
• Vând 1100 mp, sat Costi. 
Tel.0748133491. (005987/NC-166853)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi-Brăila. 0745134346. (0062557/
NC-166876)
• Vând teren 500 mp, CAP, Fileşti. 
0742188549. (006003/NC-166882)
• Vând urgent 1000 mp Vânători, 
d=23 m intravilan, preţ 150.000 neg. 
0236469911, 0729938922. (003219/
NC-166914)
• Teren intravilan, Vânători, Aleea 
Caişilor, 1800 mp. 0723660969, 
0745046910. (006018/NC-166932)
• Teren str. Arcaşilor, 583 mp. 
0723660969, 0745046910. (006018/
NC-166933)
• Teren (cu casă demolabilă), str. 
Unirii nr.42, 238 mp. 0723660969, 
0745046910. (006018/NC-166934)
• Vând teren 9500 mp, Odaia 
Manolache, zona vile. Tel.0744909527. 
(003534/NC-166942)
• Vând teren 2100 mp, zona Gârboavele, 
Drum Judeţean. Tel.0744909527. 
(003534/NC-166944)
• Vând 4000 mp Traian Nord. 
0747631077. (006020/NC-166949)
• Vând teren I.C.Frimu, 1000 mp cu 
deschidere la 3 străzi. 0742692270, 
0746805566. (006053/NC-167008)
• P.f. vând 2 loturi de casă, Fileşti, 
9500 E buc. 0756429899. (003563/
NC-167010)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 10.000 mp, Zona Industrială, 
toate utilităţile, preţ avanatajos, 0742 
886 778. (01/09/cs/48/NC-167011)
• Vând 1.000 mp, Str. Lozoveni, toate 
utilităţile, preţ 120 euro/mp. neg, 0742 
886 778. (01/09/cs/48/NC-167013)
• 2x330 mp, Arcaşilor, zona Club Viva, 
160 E/mp. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-167023)
• 560 mp construibili, Vânători, 12.000 
Euro, 0724224314. (02/09/cs/27/
NC-167029)
• 9.000 mp, stradal Vanatori - Odaia, 
utilităţi, 20 Eur/mp, 0724224314. 
(02/09/cs/27/NC-167030)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 
0749591526. (004615/NC-162991)
• 1000 mp Arcaşilor, 70.000 E, 
utilităţi. 0747790499. (003185/
NC-166037)
• Avantajos 3000 şi 5000 mp intra-
vilan, Şendreni, deschidere DN25. 
0747493861. (003304/NC-166324)

• Vând 3 ha în Folteşti, negociabil. 
0746385625. (005802/NC-166229)

• Vând teren loturi Vânători, la şo-
sea, utilităţi. 0724169060. (005841/
NC-166367)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 36 E 
/mp, negociabil. Tel. 0744567324. 
(0062489/NC-166522)

• Vând 20 ha teren extravilan 
(Negoiasca), 2500 euro /ha. Tel. 
0740474934. (005942/NC-166685)

• Vând teren 2500 mp la DN26, d 
=64 m. Tel. 0753063757. (005968/
NC-166772)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)
• Cumpăr teren intravilan sau extra-
vilan în orice zonă. Tel. 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165100)

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp, plus 1600 mp teren aferent, 
preţ 85.000 E cu TVA. 0744502732. 
(0062364/NC-164958)
• Vând fermă 4 hale, 800 mp /buc. 
0747628665. (005497/NC-165357)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(02/09/cs/40/NC-165744)
• Vindem (închiriem) 1400 mp, Zona 
Liberă Galaţi cu hală -500 mp, 3 con-
strucţii cărămidă -250 mp, 2 curţi 
pietruite -650 mp. Tel.0723148381. 
(0062243/NC-165852)
• Siderurgiştilor, stradal, parter,92 
mp,92000 Euro, 0744628115,www.cii.
ro (01/09/td/29/NC-165951)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 
0751183747. (003279/NC-166197)
• Vând spaţiu comercial, zona Magazin 
General, 80 mp, eventual închiriere. 
Tel.0753058333. (0062476/NC-166295)
• Vând spaţiu comercial, 250 mp, pi-
zzerie şi alimentară, complet utilate 
(Platforma Sidex, la poarta principală). 
0742368493. (003335/NC-166391)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0062488/NC-166516)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 
mp, utilităţi. 0755121954. (005927/
NC-166633)
• Vând pizzerie restaurant 70 mp mo-
bilat, cuptor mare pentru pizza, con-
gelator, aragaz, feliator Piastra send-
vice, mese, scaune, preţ 35000 euro. 
0761551660. (0062446/NC-166735)
• Vând hală 600 mp şi 3000 mp te-
ren Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(003304/NC-166325)

• Vând spaţiu producţie, 2100 
mp, dotat cu toate utilităţile. Tel. 
0722243202. (0062496/NC-166591)

• Oportunităţi afaceri SC vinde pro-
iect ciupercărie, compus din teren 
5000 mp, construcţie nouă 385 
mp, puţ forat, drum acces, zona 
Atlas. Tel.0747224142, 0747224141. 
(0062244/NC-165625)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Cedez contract leasing, salon în-
frumuseţare. 0763699330. (004365/
NC-162011)
• Ofer împrumuturi, avantajos. 
0742634633. (02/09/bc/02/NC-165776)
• Predau afacere transport marfă (3 
maşini) +bani pentru apartament, 
casă, teren, avantajos. Tel.0763693971. 
(0062407/NC-165968)
• Deţin service auto, caut asociat 
sau vând. 0744325696. (003233/
NC-166242)
• Cedez magazin alimentar, aflat în 
chirie, utilat complet, funcţionabil, 
zona General, 100 mp. 0742223361. 
(003240/NC-166249)
• Cedez fără pretenţii societate fără da-
torii. 0749798377. (003417/NC-166642)

• Vând afacere fast-food, pizza, 
vad comercial, excelent, do-
tări la standarde. 0755019349. 
(003339/NC-166377)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002907/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002907/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002315/
NC-137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)

• Cabinet contabilitate întocmim evi-
denţă contabilă completă pentru orice 
tip de societate comercială. Relaţii tel. 
0236431603, 0726114723. (0058986/
NC-157839)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005260/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC-161484)
• Filmări video, clip artistic nuntă, ar-
tistic şi atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC-162148)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (001960/
NC-162250)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, preţ superavantajos. Telefon 
0770693373. (004150/NC-162270)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non-stop. 
0754416282. (0062038/NC-162323)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. 0754044923. (001987/
NC-162377)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC-162597)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC-163275)
• Termopane preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/
NC-163276)
• Intermedia efectuează lucrări de ter-
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco-
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC-163701)
• Echipă, rapid şi ieftin, gleturi, gresie, 
faianţă, rigips, la cheie. 0727998370. 
(002594/NC-164206)
• Furgon execut transport pe bu-
zunarul tău. 0727998370. (002599/
NC-164207)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat. Garanţie. 
0741523857, 0236334137. (002717/
NC-164557)
• Lucrări agricole cu utilaje străine, 
performante. 0744570588. (005306/
NC-164756)
• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (005408/
NC-165089)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, văruit, preţ acceptabil. 
0757904298, 0746335439. (002942/
NC-165191)
• Amenajări int.-ext., construcţii ci-
vile, industriale, servicii de orice tip. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165194)
• Montăm instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (005471/NC-165284)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, grilaje, garduri etc., rapid, 
ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(005596/NC-165611)
• SC Tencmec SRL execută tencu-
ieli, şape mecanizate de calitate la 
cele mai ridicate standarde având 
personal cu calificare în străinătate. 
Tel.0743999909. (0062453/NC-165719)
• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, amenajări interioare, exterioare. 
0747635818. (003161/NC-165863)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termosisteme, oferim preţuri 
de extrasezon, calitate şi seriozitate. 
0741707328. (003189/NC-165937)
• Transport marfă, capacitate 3 tone. 
Tel.0755709393. (005504/NC-166028)
• Montez instalaţii sanitare, hote, ma-
şini de spălat. 0744599515. (003005/
NC-166029)
• Fier forjat pentru casa ta, acum şi în 
rate plus reducere 20%. 0740171523, 
0729149762. (003068/NC-166030)
• Montăm lambriu parchet şi rigips. 
Tel.0766331448. (005667/NC-166034)
• Confecţionăm tâmplărie aluminiu 
şi PVC, factură, contract, garanţie 
18 luni, preţuri adaptate crizei eco-
nomice, seriozitate maximă. Tel./
fax 0236318383, mobil 0744983834. 
(0065464/NC-166035)
• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0062408/NC-166079)
• Executăm faianţă, rigips, lam-
briu, zidării, amenajări interioare. 
0751465980. (005717/NC-166090)

• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(005724/NC-166091)
• SC Flora &CO SRL execută lucrări de 
instalaţii, utilizare gaze şi proiectare. 
0746269738, 0744562803. (003280/
NC-166199)
• Meseriaş amenajări interioare, glet, 
gresie, faianţă, parchet, zugrav, expe-
rienţă Occident, Anglia. Lucrări de cali-
tate la preţuri de criză. Tel.0236339558, 
0742826508. (005779/NC-166215)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992414. 
(003234/NC-166244)
• Echipă fierari, dulgheri, zidari, exe-
cutăm construcţii civile, rapid şi ieftin. 
0722206565. (003241/NC-166248)
• Mobilă la comandă, transport mon-
taj, seriozitate. 0745534764. (003239/
NC-166250)
• Hidroizolaţii carton, termoizolaţii 
polistiren, interioare, ridicăm case, 
consolidăm. 0751702127. (003255/
NC-166262)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (005778/
NC-166280)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoase. 
0732245884. (003307/NC-166309)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip, rapid, ieftin, cali-
tativ. 0749752757. (003318/NC-166387)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003341/NC-166394)
• www.mobisud.ro. (0062428/
NC-166424)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, 
preţuri minime. Tel.0723075680. 
(0062483/NC-166440)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, instalaţii electrice, sani-
tare, rigips etc. 0742036387. (003362/
NC-166541)
• Execut curse Otopeni şi Băneasa, ief-
tin, confortabil, timp util. 0745951331. 
(003359/NC-166542)
• Amenajări interioare, exterioare, fa-
ianţă, zugrăveli, izolaţii, ieftin, calita-
tiv. 0748168842. (003402/NC-166604)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare. 0745466969. (003411/
NC-166623)
• Reparăm maşini de spălat la domi-
ciliu, garanţie. 0740482562. (003415/
NC-166627)
• Dulgherie, şarpante, 25 lei /mp, hi-
droizolaţii, 10 lei /mp, lindab, 10 lei/
mp. 0749798377. (003416/NC-166643)
• Danymond oferă servicii profesiona-
le de curăţenie. 0745303363. (003418/
NC-166645)
• Montaj parchet şi recondiţionat, 
avantajos. 0764346647. (005934/
NC-166668)
• Transport marfă dubă 2 tone. Tel. 
0749307458. (005935/NC-166673)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (003455/NC-166729)
• Construiesc case la comandă cu tere-
nul meu, Şendreni, Galaţi. 0757246600. 
(005906/NC-166769)
• Efectuăm lucrări în domeniul con-
strucţiilor: placări, gresie, faian-
ţă, rigips, izolaţie. Tel.0757473003. 
(005888/NC-166826)
• Contabilă -evidenţă contabilă 
completă, salarii, declaraţii, bilanţ. 
0744990709. (003479/NC-166837)
• Executăm: faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, izolări interioare. 
Tel.0742870202. (003495/NC-166846)
• Execut izolaţii termice, exterioare şi 
tencuieli industriale cu pompă de ten-
cuit. 0743271482. (003496/NC-166850)
• Transport marfă, Dacia Papuc. 
0753585728. (003501/NC-166851)
• Service auto efectuează lucrări de 
tinichigerie, vopsitorie şi mecanică la 
preţuri fără concurenţă, str. Drumul de 
Centură nr.18 (lângă Viaduct). (003503/
NC-166862)
• Particular execut amenajări gresie, fa-
ianţă, rigips. 0756631055, 0742910774. 
(003508/NC-166870)
• Tâmplărie Al şi PVC, instalaţii electri-
ce, rate, garanţii incluse. 0748164401. 
(0062602/NC-166877)
• Firmă execut izolaţii bloc, tencuieli 
interioare şi exterioare la standarde 
europene, la preţuri negociabile. Rog 
seriozitate. Tel.0729896823. (006022/
NC-166940)
• Echipă autorizată execută zidării, ten-
cuieli, rigipsări, zugrăveli. 0751524830. 
(003535/NC-166946)
• Tapiţer, repar, schimb feţe fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(006029/NC-166957)
• Sonorizări, filmări, fotografii 
nunţi, echipă televiziune. 0766818049. 
(003551/NC-166989)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, apartamente, spaţii comerciale, 
case, placări polistiren, schelă proprie, 
rog seriozitate, 0766999034. (01/09/
cs/27/NC-167015)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII CO
MERCIALE(GRESIE,FAIANTA,RIGIPS
,GLET SI VAR,PLACĂRI POLISTIREN, 
INSTALATII ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 
(01/09/gc/11/NC-156183)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062085/NC-163006)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)

• Execut la cele mai mici preţuri gră-
tare de curte. Telefon 0766848376. 

(006005/NC-166905)

• Curse interne, Opel Zafira. 
Tel.0746015334. (003273/
NC-166268)
• Pietriş, nisip, balast, direct la 
dvs, cele mai mici preţuri. Tel. 
0728860547. (0062491/NC-166528)
• Mobilă de bucătărie la co-
mandă, dulapuri culisante 
etc. Tel.0727954261. (006009/
NC-166911)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/
NC-162193)

• Executăm reparaţii televizoare, 
audio-video, maşini de spălat, la 
domiciliul dumneavoastră sau la 
sediul firmei. 0770738933. (002712/
NC-164572)

• Firmă instalaţii execută avan-
tajos orice lucrare de instalaţii 
termice, sanitare, climatizare şi 
ventilaţie, soluţii deosebite pen-
tru case şi apartamente, consum 
de gaz scăzut, garanţie 24 luni. 
Tel.0762005099, 0745390173. 
(0062245/NC-165628)

• Firmă execută lucrări construc-
ţii de la A-Z. Tel.0730007359. 
(0062408/NC-166078)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, întocmesc şi certi-
fic bilanţuri. 0745401845. (0062416/
NC-166276)

• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, faianţă, gresie, tava-
ne şi pereţi rigips, glet, zugrăveli, 
calitate şi garanţie. 0756946240. 
(003361/NC-166544)

• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, zidărie, tencuieli, termosisteme, 
şape, rigips. 0755238084. (003413/
NC-166625)

• Executăm mobilier la comandă 
din PAL şi din lemn. 0747991483. 
(006031/NC-166956)

• Execut pe bază de contract: lu-
crări de instalaţii sanitare, termice, 
amenajări, rigips, parchet, demo-
lări, servicii de curăţenie, întreţi-
nere spaţii verzi. Tel.0745178146. 
(0062562/NC-166992)

• Închiriez automacara 13 t, 
preţ avantajos. 0745235236, 
0762646593. (002964/
NC-165249)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0062445/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Înfiinţări societăţi, PFA, modificări 
statute. 0723339903, 0336410489. 
(0062471/NC-166297)

• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005772/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fruc-
tiferi, pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (004459/NC-162326)
• SPJADPP Galaţi vinde pomi fructiferi, 
arbuşti ornamentali, butaşi de tranda-
fir şi flori. Apelaţi cu încredere la spe-
cialiştii noştri pentru înfiinţarea plan-
taţiilor şi livezilor, amenajarea parcu-
rilor şi grădinilor, str. Traian nr. 454A. 
Tel. 0236317827. (02/09/ext./61m/
NC-164502)
• Vând câine de pază, 26 stupi, rulotă. 
0236347244, 0726378846. (002821/
NC-164831)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea 
catolic, lucrare 2 paturi suprapu-
se, Galaţi. Tel.0722269908. (02/09/
ext/77m/NC-164917)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Maşină fasonat, schelă metalică, co-
fraje metalice, maşină debitat PVC -Al. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165193)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0740296823. 
(002949/NC-165209)
• Vând baloţi orzoaică şi porumb. 
0766281630. (005462/NC-165229)
• Vând utilaje fast-food/ pizzerie. 
0740633729. (005608/NC-165842)
• Vând ceas Casio Protrek. 0763668777. 
(005669/NC-165892)
• Mobilier coafor +cască +scaun pe-
dichiură etc. 0744193829. (005643/
NC-166031)
• Salon de înfrumuseţare vinde: 
mobilier, aparatură şi materiale. 
Tel.0722686285. (005785/NC-166219)
• Vând pui şi familii chinchilla (5+1). 
Tel.0740213848. (005787/NC-166220)
• Vând pat 160x200. 0751798192. 
(003254/NC-166263)

• De vânzare rulote ideale pentru 
concedii la munte, mare şi în Deltă. 
Tel.0742025387, 0766368475. (003274/
NC-166267)
• Popi metalici pentru construcţie, 
2000 buc. 0741146360. (005858/
NC-166407)
• Vând baloţi. Tel. 0722268597. 
(005899/NC-166563)
• Vând lemne foc. Tel. 0722268597. 
(005899/NC-166565)
• Vând 4 t floarea soarelui. Tel. 
0722558361. (003396/NC-166586)
• Vând garaj zona Două Babe. 
0755215035. (005940/NC-166675)
• Vând 10 aparate electrocasnice po-
ker, ho-t spot. 0755215035. (005940/
NC-166676)
• Vând garaj Micro 13B. 0753673024. 
(02/09/bc/05/NC-166751)
• Vând Fetească, Merlot, ţuică, pod-
goriile Boloteşti -Vrancea. Telefon 
0237614013, 0722672644. (003377/
NC-166827)
• Vând canapea, stare foarte bună. 
0747439184. (003449/NC-166835)
• Buldoexcavator 4x4, cupă multi-
funcţională, instalaţie picon cu piese 
schimb rabă 16 t, stare perfectă de 
funcţionare. 0746461593. (003525/
NC-166928)
• Vând 40 oi şi 40 capre. 0740492410. 
(003542/NC-166953)
• Vând societate cu 0 datorii, an 1992 
şi dotări bar. Telefon 0742814417. 
(006041/NC-166977)
• Vând societate comercială. 
0751828478. (006045/NC-166984)
• Vând garaj central sau schimb cu 
orice auto. 0743146523. (003510/
NC-166988)
• Vând vin alb nobil, natural, 3 lei/
kg negociabil. 0745826452. (003558/
NC-166999)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, 
loc joacă. 0763699330. (004365/
NC-162009)
• Vând vitrine orizontale refrigera-
te, prăjituri frigorex. 0751792926. 
(005839/NC-166354)

• Vând sau închiriez garaj Ţiglina II, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (003387/
NC-166575)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr uşi, ferestre înlocuite. Tel. 
0236324846. (003446/NC-166718)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC-163015)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005805/NC-166321)
• Clarvăzătoarea Sidonia, invitata 
postului Kanal D este venită în Galaţi 
la cererea multor persoane. Rezolvă 
şi ghiceşte pe loc orice problemă. 
Tel.0740926000. (003543/NC-166965)

• Pierdut legitimaţie serviciu Primăria 
Galaţi, pe numele Bodor Marius. Se 
declară nulă. (0062449/NC-166886)
• Pierdut act de concesiune nr.149/1986 
pe numele Panaitescu Anton şi Tinca 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 86, rândul 10, locul 7 şi îl de-
clar nul. (0062556/NC-166889)
• Pierdut carnet de şomaj, codul 
801464. Se declară nul. (0062559/
NC-166913)
• Pierdut legitimaţie GSWI nr. 76, 
Mohorea Iulian. Se declară nulă. 
(0062604/NC-166927)
• Pierdut carte intervenţie a casei 
de marcat tip Elka, model 04 Micro, 
configuraţia închisă, seria aparatului 
439942. Se declară nulă. (0062560/
NC-166950)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 32200/1992 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Ciobotaru Ioan şi Tinca pentru apar-
tament situat în cartier Micro 38, 
J1, ap. 34. Se declară nul. (0062607/
NC-166971)
• Pierdut legitimaţie de veteran de răz-
boi pe numele Sofroni Aneta. O declar 
nulă. (0062611/NC-166993)AR
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 25.02.2009

Moţoc Ruxanda1. 
Munteanu Maria2. 
Dima Anica3. 
Dumitra Semenica4. 
Mihai Ecaterina-5. 
Maria
Cazan Tamara6. 

• Acum aproape 10 ani Dumnezeu a tri-
mis un îngeraş pe pământ, să ne ofere 
bucurii şi mângâiere, însă l-a vrut mult 
prea repede înapoi. Deşi ştim că aşa a 
vrut Dumnezeu, nu putem să nu sufe-
rim această pierdere imensă. Te vom 
iubi mereu 

MAŢOIANU IOANA GABRIELA.
Înmormântarea joi, 26.02.2009, 
ora 12,00. Bunicii, părinţii şi fratele. 
(005978/NC-166804)
• O stea a apus, un înger s-a ridicat la 
cer. Noi toţi am plâns, dar Dumnezeu 
a vrut-o lângă El. A fost o bucurie şi un 
privilegiu să o avem printre noi pe 

MAŢOIANU IOANA GABRIELA. 
Îţi vom păstra o vie amintire. Unchii, 
mătuşile şi verişorii. (005978/
NC-166805)

• Se împlinesc 7 ani de când 
te‑am pierdut. Te căutăm în su‑
fletele noastre şi te regăsim aşa 
cum erai doar tu. Încă plângem 
tinereţea şi visele tale neîm‑
plinite. Vei dăinui în sufletele 
noastre, 

ADRIAN TICĂ. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în 
pace, îngerule. Mama, Marian, 
Armand şi Aimee. (003168/
NC‑165914)

 

S-au scurs 2 ani de când braţele 
tale nu ne mai pot imbrăţişa, 
zâmbetul tău nu ne mai redă 
speranţa, privirea ta caldă nu 
ne mai incălzeşte sufletele. S-au 
scurs 2 ani de când iubitul nostru 
fiu şi frate

NEAGU SORIN‑SILVIU
17 ANI

a plecat în împărăţia 
celor drepţi. Grija, iu-
birea, blândeţea, dă-
ruirea ta vor răzbate 

timpul şi vor străluci în noi precum 
o candelă a cărei flacără nu se va 
stinge niciodată, vegheată de 
lacrimile noastre triste. D-zeu să 
te odihnească în pace !

Mihai şi Cristian NEAGU

• Deplângem sincer şi cu 
pioşenie încetarea din viaţă a 
regretatei noastre vecine

NICULINA STOLERU,
mamă exemplară, bunică 

şi suflet blând. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. 

Familia Viorel Bucur

• Cu durere anunţăm decesul lui CUCU 
ADRIAN. Defunctul este depus la 
Capela Sf. Lazăr. Înmormântarea astăzi, 
26.02.2009, ora 12,00. Fam. Angheluţă 
şi Olaru. (005984/NC-166849)
• Deplângem moartea doamnei 
HAPECI MARIA din Micro 17 şi suntem 
alături de familia îndoliată. Dumnezeu 
s-o ierte. Familia Sârbu. (005985/
NC-166852)
• Locatarii Asociaţiei Nr. 102, bl. A1 îşi 
exprimă regretul la decesul fulgerător 
al celei care a fost STOLERU NICULINA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(0062558/NC-166910)

• Cu durere în suflet acceptăm 
că bunul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic 

NEGRU DEMOSTENE 

a plecat de lângă noi, după 
multă suferinţă. Au rămas doar 
amintirile şi vorbele frumoase. 
Nu te vom uita niciodată şi vei 
rămâne mereu în sufletele noas‑
tre. Familia. (vl/NC‑166925)

• Ionel fiu, Marghi noră, Cristofor, 
Cristina, Vera nepoţi şi Edişor străne-
pot anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a dragii lor mame 

CAZAN TAMARA, 91 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica Trei 
Ierarhi din Mazepa, unde se va ofi-
cia slujba de înmormântare, vineri 
27.02.2009, ora 11,00. Înmormântarea 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu s-o 
ierte. (006023/NC-166943)
• Anunţ cu durere în suflet că pe data 
de 24.02.2009 a trecut la cele veşnice 
mama 

CAZAN TAMARA, 91 ani. Dumnezeu 
să o ierte. Fiul Pavel Cazan. (006024/
NC-166945)
• Cu inimile zdrobite şi ochii înlăcri-
maţi, Ani fiică, Ionuţ şi Xemena nepoţi 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost 

CAZAN TAMARA, 91 ani. Dumnezeu să 
o ierte. (006025/NC-166947)
• Cu durere anunţăm moartea după o 
grea suferinţă a celei care a fost 

PELIN SĂFTICA, soţie, mamă şi bunică. 
Sincere condoleanţe. Familia. (003538/
NC-166952)
• Nu ştiu dacă voi mai trăi timpul nece-
sar vindecării tristeţii şi golului lăsat în 
sufletul meu de dispariţia prematură a 
bunului şi iubitului meu soţ 

CUCU ADRIAN, 46 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. Este depus la Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00. Veneţia, mami. (003552/
NC-166974)
• Cu nespusă durere în suflet ne des-
părţim de dragul nostru naş 

ADRIAN CUCU. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Nu te vom uita 
niciodată. Familia Dima şi Verman. 
(006047/NC-166997)

• Suntem alături de familia Modiga şi 
transmitem sincere condoleanţe dnei 
director Modiga, la trecerea în nefi-
inţă a soacrei. Colectivul Serviciului 
Judeţean de Expertiză Galaţi. (006062/
NC-167041)
• Familiile Cernat şi Cumelschi trans-
mit sincere condoleanţe familiei 
Banacovschi. (006069/NC-167045)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost 

LECA SULTANA. Defuncta este 
depusă acasă, str. Morilor 168. 
Înmormântarea astăzi, ora 11,00, 
Cimitirul Eternitatea. Vali, Petrică şi 
Gabi. (003504/NC-166842)

• Cu profund regret, colectivul SC 
Butan Grup SRL anunţă trecerea în 
nefiinţă a colegului CUCU ADRIAN. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Înmormântarea azi, 26.02.2009, 
ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(0062450/NC-166845)

• Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate de tragica dispariţie a 
celei care a fost BANACOVSCHI 
DOINA, om de o deosebită blân-
deţe şi bunătate. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Personalul 
UPU -SMURD. (003487/NC-166847)

• S-a stins din viaţă un om drag, cu 
suflet nobil şi bun, dragul nostru 
prieten CUCU ADRIAN. Îi vom în-
soţi amintirea cu lacrimi, rugăciuni 
şi flori. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Ţambaş şi Vieru. 
(003498/NC-166855)

• A trecut în nefiinţă un suflet bun, 
greu încercat de viaţă. Cu nemărgi-
nită durere în suflet anunţăm că a 
dispărut cel care a fost tată, frate, 
fiu, soţ, bunic şi cumnat 

BARZU CONSTANTIN, 56 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus cartier 
Micro 20, J4, ap. 15. Înmormântarea 
astăzi, 26.02.2009, Cimitir Cătuşa. 
Suntem alături de tine, cu durere 
în suflet şi lacrimi, cei care te-au 
iubit mult, Romeo, Ancuţa, Marian, 
Niculina, fraţii Floricel, Vasilică, 
Domnica, Maricica, cumnatul 
Fănică şi mama Elena. (005998/
NC-166902)

• Colegii din Şcoala Gimnazială Nr. 
2 "Grigore Hagiu", Tg. Bujor sunt 
alături de colega lor Tîncabă Tiron 
Eugenia şi întreaga ei familie în 
aceste momente grele când îl con-
duc pe ultimul drum pe fratele din 
Galaţi. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească. (006006/NC-166906)

• Familia Bulgaru este alături de 
familiile Popa şi Stoleru, acum 
când se despart de cea care le-a 
fost mamă şi bunică iubitoare. 
Dumnezeu să o aibă în grija Sa. 
(003518/NC-166912)

• Mult prea devreme şi după o 
lungă luptă cu boala necruţătoare 
a plecat dintre noi buna noastră 
prietenă 

DOINA BANACOVSCHI. Dumnezeu 
să-ţi vegheze calea spre împărăţia 
îngerilor. Te vom păstra în sufletele 
noastre mereu. Virginica şi Romiţa 
Cîrcei. (003523/NC-166923)

• Colegiul Economic "Virgil 
Madgearu" Galaţi este alături 
de doamna profesoară Marlena 
Ilie la decesul surorii sale DOINA 
BANACOVSCHI. Sincere condole-
anţe. (006014/NC-166924)

• Ne alăturăm durerii familiei 
Traian Popa la despărţirea de cea 
care pentru toţi a fost BUNICA. 
Lacrimi, flori şi lumânări pentru 
casa veşniciei. Fam. Forţu. (006051/
NC-167009)

• Îndureraţi anunţăm împlinirea a 3 ani 
de când nu mai eşti printre noi fizic, 
dar nu te vom uita niciodată 

BRĂGĂU EMIL. Naşii, familia Ursu, 
fratele Aurel şi sora Lenuţa. (003463/
NC-166814)
• Astăzi se împlinesc 3 ani de când a 
plecat dintre noi sufletul bun al lui 

BRĂGĂU EMIL. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te ierte. Familia 
Brăgău. (003464/NC-166815)
• O clipă de aducere aminte, o rugăciu-
ne şi o lumânare aprinsă astăzi, când 
se împlinesc 6 luni de la plecarea în 
veşnicie a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic 

TEODORAŞCU SPIRIDON, com. 
Vânători. Îi vom păstra vie amintirea 
în inimile noastre. Familia. (005824/
NC-166817)

• Plecând ai lăsat în urmă lacrimi ama-
re, durere, singurătate şi goluri imense. 
Oricâte lacrimi voi vărsa şi oricâte flori 
voi pune la mormânt, nu voi putea în-
toarce chipul tău frumos şi blând 

NEAGU SORIN SILVIU. Amintirea ta va 
rămâne ca o flacără nestinsă. Rog pe 
bunul Dumnezeu să-ţi facă somnul lin 
şi să te aibă în pază. Mama. (005900/
NC-166829)
• Niciodată nu vom uita ziua când ai 
plecat de lângă noi, NEAGU SORIN 
SILVIU. Te vom plânge mereu şi ne 
vom ruga la Dumnezeu pentru odihna 
sufletului tău bun. Toţi păşim pe ace-
leaşi drum ce duce spre eternitate, dar 
uneori nedreaptă ne poartă spre dru-
mul liniştii şi al umbrelor prea devre-
me. Fam. Costin şi Mitachi. (005902/
NC-166832)
• 16 ani de când ne-a părăsit cel care a 
fost fiu, frate şi cumnat 

POŞA CONSTANTIN (COSTEL), 29 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(003419/NC-166834)
• Scumpa noastră 

ROTARU (CODRU) FLORENTINA, astăzi, 
tu dacă trăiai, 36 ani împlineai, dar 
soarta rea ne-a lăsat să ne chinuim şi 
de tine să ne amintim. Anii au trecut 
pe rând iar tu ne-ai lăsat plângând. 
Multe lacrimi au curs şi curg pe al tău 
mormânt. Pentru tine, scumpa mea, 
plânge şi fata ta, te sărută şi nu te uită 
că şi ea a avut mămică. Dumnezeu să 
te odihnească, îngerii să te păzească, 
scumpa noastră floare. Nimeni nu 
te va uita şi toţi te vom regreta. Fata, 
mama, fraţii şi sora ta te vor iubi neîn-
cetat. (003/NC-166839)
• Cu adâncă durere în suflet şi un dor 
nemărginit ne rugăm pentru sufle-
tul lui BRĂGĂU EMIL. Dumnezeu să-l 
aibă în pază. Finii, Frăţilă, Năvodari. 
(005997/NC-166898)
• Au trecut şase luni de la decesul celui 
care a fost 

NECULAI MIHAI, soţ, tată şi bunic. 
Odihnă veşnică. Soţia. (005999/
NC-166899)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au scurs trei luni de când cel 
care a fost GUIŢĂ IOAN, a trecut 
în lumea celor drepţi. Soţia, copiii, 
nora, ginerele şi nepotul. (006054/
NC-167036)

Diverse

• Întristată, familia Popa Traian 
anunţă decesul mamei 

SEMINICA DUMITRU (BUNICA). 

O vom iubi şi pomeni cât vom 
trăi. Înmormântarea va avea loc 
vineri, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, unde este depusă. (006052/
NC-167012)

• S-a stins un suflet bun, iubitor şi 
călăuzitor, lăsând în urmă fiinţe 
îndurerate. Flori şi lacrimi de du-
rere pentru DOINA BANACOVSCHI. 
Dumnezeu să o ierte! Familia 
Toderiţă IOnel. (02/09/cs/64/
NC-167033)

• Rămas bun dragul nostru 

VALERIU UNTEA, 78 ani. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte. Te vom purta în su-
fletele noastre mereu. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (006060/NC-167034)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

VALERIU UNTEA. 

Este depus la Capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
vineri, 27.02.2009, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (006060/NC-167035)

• Un gând pios, o lacrimă, o floa‑
re şi o lumânare aprinsă la 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată şi bu‑
nic 

BEJENARU ION. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia 
Bejenaru. (003531/NC‑166938)

• Astăzi, 26 februarie, a trecut un 
an de când dragul şi iubitul nos‑
tru soţ şi tată 

GHEORGHIŢĂ ORBU a ple‑
cat mult prea devreme spre o 
lume mai bună şi mai liniştită. 
Amintirea ta va rămâne veşnică 
în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (02/09/
mr/18/NC‑167046)

• Astăzi se împlineşte un an de 
când plângem plecarea ta la ce‑
ruri, 

GHEORGHIŢĂ ORBU. Vei fi me‑
reu prezent în sufletele noas‑
tre. Sora Chiruţa Ilie, cumnatul 
Spirache Ilie şi nepoţii. (02/09/
mr/18/NC‑167047)

• Schimb jocuri electronice de-
fecte cu jocuri mecanice defecte. 
Tel.0740874471. (005684/NC-165924)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi şi alte petreceri la preţuri fără 
concurenţă. 0236414505. (0062555/
NC-166766)

• SC B&M Trading SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr.18 so-
licit autorizaţie de mediu pentru acti-
vitate cod CAEN 4520 ce se desfăşoară 
la punctul de lucru din Galaţi, Drumul 
de Centură nr.18. Eventualele observa-
ţii se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Reg. 11 Siret nr.2. (003503/
NC-166866)
• SC Onluxal SRL -Corod care desfăşoa-
ră activitatea de extracţie pietriş -nisip 
pe amplasamentul comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra dezbaterii publice a ra-
portului cu concluziile bilanţului de 
mediu în data de 12.03.2009, ora 12,00 
la sediul din Galaţi, strada Alecu Russo 
nr.2, bloc SC Villa SA, ap.13, Tecuci. 
(0062606/NC-166951)
• SC Master Lux SRL cu sediul în comu-
na Şendreni DN25 nr 3 judeţul Galaţi, 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
activităţi CAEN 4671, 4730 pentru am-
plasamentul din comuna Şendreni, 
DN25 nr 3 judeţul Galaţi. Eventualele 
observaţii se depun la sediul APM, Str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în termen de 5 
zile. (02/09/td/29/NC-166998)
• Nou! Salon nunţi, ultracentral, 
200 locuri, meniu începând cu 26 E. 
0756394826. (005853/NC‑166420)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ), 
str. Traian Vuia, organizează săr-
bătorirea zilei de 8 Martie, nunţi 
şi alte evenimente. Telefoane 
0236472881, 0788368530. (005990/
NC-166856)

• Înscrieri grădiniţă copii 
2‑6 ani, preţuri reduse, 300 
lei. 0742993790. (0059463/
NC‑161514)

• Organizăm petrecere de Ziua 
Femeii (sâmbătă 7 martie), la re‑
staurantul Beti‑Gioni din strada 
Domnească, vizavi de Parfumul 
Teilor. Garantăm distracţie ma‑
ximă. Tel. 0788949307. (006067/
NC‑167044)
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            ASOCIA IA CASA NOASTRA                         GUVERNUL ROMÂNIEI 
             

Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul 
unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea 
cultural , toleran a i libert ile individuale. Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de 
dincolo de grani ele ei.

 
 
 

 
Gala i, 26 februarie 2009 

 
Asocia ia Casa Noastr  Gala i lanseaz  proiectul 

Complex de servicii socio-medicale de preven ie pentru tinerii din regiunea 
transfrontalier  Cahul-Gala i 

SANA’VITA 
 

Asocia ia Casa Noastr  Gala i anunt  încheierea oficial  a proiectului Complex de servicii socio-
medicale de preven ie pentru tinerii din regiunea transfrontalier  Cahul-Gala i SANA’VITA, derulat în 
cadrul Programului de Vecin tate România – Republica Moldova 2004-2006, RO-2005/017-
537.01.01.16, Prioritatea de Dezvoltare Economic  i Social . 

 
Parteneri: Asocia ia Ob teasc  Centrul de Educa ie i S n tate pentru tineret SERVOL Cahul, 

Diresc ia de S n tate Public  Gala i, A.I.E.S.E.C. Gala i; 
 
Colaboratori: Liga Studen ilor Gala i; 
 
Obiectivul general al proiectului îl constituie sprijinirea serviciilor socio-medicale de preven ie 

pentru tinerii din regiunea Gala i-Cahul în vederea cooper rii trasfrontaliere; 
 
Obiectivele specifice ale proiectului au constat în realizarea unui serviciu integrat socio-medical 

de preven ie, prin înfiin area i dotarea Centrului de Informare, Educare, Consiliere i Asisten  Medical  
SANA’VITA i realizarea unei campanii de informare în domeniul s n t ii. 

 
Implementarea proiectului a urm rit dezvoltarea de servicii socio-medicale de preven ie pentru 

tineri, con tientizarea în rândul tinerilor a importan ei efectu rii analizelor i investiga iilor medicale 
periodice pentru preven ia unor boli, solu ionarea nevoilor tinerilor din grupul int  în ceea ce prive te 
accesibilitatea serviciilor medicale i responsabilizarea fa  de propria s n tate.  
 

Grupul  int : 800 de tineri înscri i la o form  superioar  de înv mânt cu vârsta cuprins  între 18 
i 29 de ani, afla i în dificultate. 

 
Persoana de contact: Burugiu Didina - tel/ fax: 0236 477 455, e-mail:  mail_sanavita@yahoo.com 

      comunicat de pres  

Nou-născuţi 
25.02.2009

Paraschiv Mihai Cristian1. 
Boşcu Alexandru Auraş2. 
Stănescu Adriana3. 
Pascu George4. 
Mogoş Andrada Maria5. 
Piţigoi Marian Tudorel6. 
Balmuş Miruna Andreea7. 
Ene Mihai Cristian8. 

Felicitãri
• Astăzi prinzi un trandafir în viaţa ta de 
îngeraş. Acum suntem fericiţi, împliniţi 
şi viaţa are sens. Ai adus rază de soare în 
casă, ne-ai luminat viaţa, eşti 

sufletul nostru, aerul pe care-l respirăm, 
îngeraşul nostru cel iubit. Îţi dorim co-
pilărie fericită, sănătate multă. Te iu-
bim copilul nostru mic şi drag. La mulţi 
ani, Alexandru. Mami şi tati. (005861/
NC-166897)
• De când ai apărut în viaţa mea, bunica 
simte că trăieşte din nou. Ai adus în su-
fletul meu numai bucurie şi speranţă, tu 
mă faci să respir, să trăiesc, să mă bucur 
de tine în fiecare clipă. 

Eşti universul meu, "te iubesc". Bunica 
îţi doreşte o copilărie presărată cu flori, 
o viaţă uşoară şi multă sănătate la 
împlinirea unui anişor. "La mulţi ani", 
Alexandru. (005861/NC-166900)

Matrimoniale

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0756518322. (003132/NC-165711)
• Tânăr, 28 ani ofer marţişor doamne-
lor singure. Tel. 0740452417. (005818/
NC-166323)
• Tânăr ofer companie la domiciliu. Tel. 
0757662832. (003345/NC-166446)
• Tânăr ofer companie doamne-
lor, domnişoarelor la domiciliu. Tel. 
0749307458, 0752453300. (005936/
NC-166682)
• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0752624619. (005950/NC-166716)
• Tânără discretă ofer companie. Tel. 
0747267498. (005950/NC-166717)

• Anghelahar IPURL, numită lichida-
tor judiciar al SC Nertrans SRL Galaţi 
anunţă organizarea licitaţiei publice 
în data de 4.03.2009, ora 13,00 la se-
diul societăţii din Galaţi, bdul Galaţi 
nr.5, bl. PR3A, ap.6 în vederea vân-
zării următoarelor bunuri mobile: 
strung SN Ranghet -377,35 lei, pistol 
Impact -113,60 lei, cheie dinamome-
trică -94,95 lei; dulap scule -962,58 
lei, centrală termică -1814,53 lei, copi-
ator -237,93 lei, autoturism Dacia, an 
fabricaţie 2000 -1250 lei, autoturism 
Dacia, an fabricaţie 1993 -750 lei, co-
piator digital -265,97 lei, compresor 
sudură -1673,83 lei şi bunurile imobile 
situate în şos. Drumul de Centură nr.6 
formate din magazie materiale -26129 
lei, hală auto 102556,5 lei, construcţie 
metalică 342 lei, construcţie meta-
lică tip şopron 130 lei, birou 8960,5 
lei, hală 15666,50 lei, cabină poartă 
4980,5, sediu administrativ 52971,50 
lei, construcţie recepţie -7866,50 lei. 
În cazul neadjudecării licitaţia se va re-
peta în fiecare miercuri la aceeaşi oră. 
Relaţii suplimentare la 0236414471, 
0788232818. (0062497/NC-166810)
• Anghelahar IPURL, numită lichidator 
judiciar al SC Braicom SRL Galaţi anun-
ţă organizarea licitaţiei publice în data 
de 4.03.2009, ora 14,00 la sediul soci-
etăţii din Galaţi, bdul Galaţi nr.5, bl. 
PR3A, ap.6 în vederea vânzării imobi-
lului situat în Brăila, str. Vadul Rizeriei 
nr.2 în suprafaţă de 225,73 mp şi teren 
în suprafaţă de 251,37 mp la preţul 
de 112337 lei exclusiv TVA. În cazul 
neadjudecării licitaţia se va repeta în 
fiecare luni la aceeaşi oră. Relaţii supli-
mentare la 0236414741, 0788232818. 
(0062498/NC-166811)

• În atenţia taximetriştilor din Galaţi! 
Ca urmare a situaţiei create la ni-
velul Camerei Taximetriştilor din 
Galaţi Adunarea Generală a Camerei 
Taximetriştilor anunţată pentru data 
de 26.02.2009 se amână pentru luna 
septembrie 2009, la o dată ce va fi 
ulterior stabilită. Conducerea CT 
Galaţi va fi asigurată prin interimatul 
domnului Cimbrola Nicu, preşedinte 
al Euroregiunii -zona Est. În prima zi 
lucrătoare din lună, la sediul provizo-
riu al CT Galaţi, situt pe str. Al. Cernat 
124, vor avea loc şedinţe de lucru şi 
discuţii cu societăţile comerciale şi 
taximetriştii independenţi, referitoare 
la activitatea de taximetrie. (0060605/
NC-166926)

• Numiţii Tudosă Viorel Liviu şi Tudosă 
Ştefania cu ultim domiciliu cunoscut 
în Galaţi, str. Braşov nr. 63, jud. Galaţi, 
sunt citaţi pentru data de 18.03.2009, 
ora 8,30, la Tribunalul Galaţi, secţia 
Comercială, cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 153, jud. Galaţi, în calitate de 
intimaţi în dosarul nr. 1929/233/2008 
având ca obiect recurs, contestaţie la 
executare, în contradictoriu cu BCR 
SA, recurenta şi Fondul de Garantare 
a Creditelor pentru Întreprinderi Mici 
şi Mijlocii IFN SA, intimată. (0062561/
NC-166967)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Student meditez română, engleză, 
franceză, clasele I-VIII. 0741785009. 
(005808/NC-166825)
• Meditaţii la limba şi literatura româ-
nă. Sunaţi la tel. 0762898396. (006039/
NC-166968)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (003549/NC-166973)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I-VIII (la cere-
re asigurăm transport, masă 
caldă), 300 lei. 0748748289. 
(0059463/NC-161515)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC-161521)

• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/
NC-163555)
• Vând prese de balotat, semănători, 
cultivatoare, remorci, cisterne, bazine. 
0742780573. (005407/NC-165061)
• Vând 2 tractoare John Deere, 2 discuri 
GD 3,2, pluguri reversibile cu 2,3,4, 5 
brazde, cositori, greble, erbicidatoare. 
0741788932. (005448/NC-165185)
• Vând tractoraş 445, disc mare; re-
morcă auto 5 t. 0747130230. (003231/
NC-166328)

• Din partea nanului Raz 
pentru Raz-ul mic, finu-
ţul mic, îi urez un sincer 
“La mulţi ani”, la împli-
nirea frumoasei vârste 
de un anişor. Abia aş-
tept să creşti mare. Raz. 
(003567/NC-167024)

• La prinderea unui ghiocel al iubitului 
nostru finuţ, noi îi dorim copilărie ferici-
tă, sănătate, urmate de un călduros 

"La mulţi ani". Te iubim mult Alexandru. 
Alina şi Petrişor. (005861/NC-166901)

• Consiliul Director al CAR Pro Armonia 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
Ordinară anuală a membrilor CAR pe 
data de 24 martie 2009, ora 16,00 la se-
diul din strada 1 Decembrie 1918 nr.12, 
bloc S9D, ap.3, parter, pentru aproba-
rea rezultatului exerciţiului financiar 
pe anul 2008. În cazul în care nu se 
vor întruni condiţiile legale, Adunarea 
Generală se va ţine în acelaşi loc şi la 
aceeaşi oră în data de 31 martie 2009. 
(0062609/NC-166975)

• Astăzi, finul nostru 
Răduşcă Costică împlineşte 

frumoasa vârstă de 50 de 
ani. Cu toţii îţi dorim tot 

binele din lume, multă 
sănătate şi un călduros 
“La mulţi ani”. Naşii, fa-

milia Iordănescu, fam. 
Capată şi Tentiuc. (006032/

NC-166966)

• La împlinirea unui ani-
şor îi urez scumpului meu 
frăţior Onea Răzvan Ioan 
un sincer “La mulţi ani”, 
sănătate şi fericire. Boby. 
(003564/NC-167017)

• La împlinirea unui 
anişor, mama şi tata 
îi urează scumpului 
lor îngeraş Răzvănel 
un sincer “La mul-
ţi ani”. (003564/
NC-167020) AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 februarie

FilmelaTV
26 februarie

ProgramTV
26 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Sunteţi maleabil/ă, iar 
lucrul acesta vă serveşte de 
minune intereselor dvs. ime‑
diate. Perseveraţi, mai este 
puţin!

Nu vă daţi înapoi de la a 
face o observaţie evidentă. 
Chiar dacă acest lucru vă cos‑
tă o uşoară simpatie din par‑
tea unui superior.

Consimţiţi, dar fără mare 
tragere de inimă, la o acţiu‑
ne pe care nici nu o prea în‑
ţelegeţi. Dacă este ordin, cu 
plăcere.

Aveţi prea multe idei ciu‑
date pentru ca partenerului/
ei dvs. să nu îi sară ţandăra. 
Faceţi bine şi retractaţi cât 
mai aveţi timp.

Vă grăbiţi şi daţi peste cap 
prea multe lucruri, încercând 
să rezolvaţi de unul singur. 
Fiţi puţin mai organizat/ă, 
merită efortul.

Faceţi progrese extraor‑
dinare, în cel mai scurt timp 
cu putinţă. Sunteţi din nou 
remarcat/ă, aşa cum v‑aţi 
obişnuit.

Vă simţiţi legat/ă de mâini 
şi de picioare datorită unei 
promisiuni pe care aţi avut 
imprudenţa să o faceţi.

Sentimentele dvs. pentru 
o anumită persoană de sex 
opus cresc în intensitate mult 
peste ceea ce era iniţial.

Vă place să aduceţi veşti 
bune, chiar dacă ele vin îm‑
preună cu altele, la fel de ve‑
sele. Este ceea ce vă doriţi.

Remarcaţi o schimbare 
importantă la o persoană 
din anturaj, dar nu intraţi 
cu picioarele în intimitatea 
omului.

Nu sunteţi ferit/ă de pe‑
ricole, deşi v‑ar plăcea să 
credeţi asta. Intraţi într‑un 
carusel sentimental cu multe 
volute.

Aveţi spor la lucru doar 
dacă nu sunteţi peste măsură 
de solicitat/ă. Pentru că e ne‑
voie de dvs. şi în alte direcţii.

Casandra

Cernavodă 309 cm ‑ 16 cm
Hârşova 370 cm ‑ 20 cm
BRăIlA   394 cm ‑ 10 cm

GAlAŢI  380 cm ‑ 11 cm
Isaccea  302 cm ‑   9 cm
Tulcea  249 cm ‑   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
26 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

26 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:40 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 petrecere! 
 (Can., 2007, com.)   
9:45 Un milion 
 de Crăciun   
11:25 Brutarul 
 (Ang., 2007, com.)   
12:50 Magie în New York 
14:35 O viaţă nouă 
 (SUA, 2005, dramă)   
16:05 Distracţie 
 americană 
 (SUA, 2007, dramă)   
17:55 Inimi 
 (Fr.‑It., 2006, dramă)   
20:00 Duşmanul 
 duşmanului 
 meu 
 (Fr.‑Ang.‑Sp.,  
 2007, f. doc.)   
21:30 În flagrant delict 
 (Ang., 2008, com.)   
23:05 True Blood 
 (SUA, 2007, s) 
0:00 Un gentleman 
 la New York 
1:35 Numărul 23 
 (SUA, 2007, dramă)   
3:15 Megatron 
3:30 Întâlnire nepotrivită   

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor, 
 ep. 137
10:55 Desene animate ‑ 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
11:00 Sclava Isaura (r) 
11:55 Amintiri 
 din istorie  
12:10 Miezul zilei 
14:00 Jurnalul TVR
14:55 Amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente 
17:00 Sclava Isaura, ep. 71
17:50 Desene 
 animate ‑ 
 Poveşti cu lipici  
 pentru cei mici
18:00 Interes general 
18:45 Tragerile Jocker 
 şi loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVR
20:15 CSI ‑ Crime şi 
 investigaţii, ep. 18
21:10 Războinicii 
 (2007, s. doc.)   
22:15 Evadarea lui 
 Eddie Macon 
 (SUA, 1983, 
 thrill. acţ.)   
0:00 Sport la minut  
0:15 Jurnalul TVR
0:30 Atunci şi Acum (r)
1:15 Interes 
 general (r)
2:00 Orele (r)
3:55 Jurnalul TVR (r)

7:00 Între cer 
 şi pământ (r)
7:30 Un strop 
 de energie (r) 
8:00 Ferma (r)
9:05 Centrul 
 de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2 (r)
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Poveşti 
 din Paris (r) 
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Popasuri folclorice  
13:45 Învingătorii
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna 
 partidelor 
 parlamentare
15:00 Împreună 
 în Europa 
16:00 Carabinieri, 
 ep. 107
17:00 Jurnalul TVR (r)
17:15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
17:30 În căutarea 
 aventurii  
18:30 Centrul de 
 frumuseţe, 
 ep. 68
19:30 Poveşti 
 din Paris, 
 ep. 2
20:00 Idei strălucite, 
 ep. 17
20:30 Arena leilor 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă de iubire, 
 ep. 46
23:30 Monte Walsh 
 (SUA, 2003, west.)   
1:30 Prietene, 
 te‑ai ars! (r)
3:00 Dincolo de 
 hartă  (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PRO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 Pe locuri, fiţi 
 gata, gătiţi!, 
 ep. 33
10:00 Viciu de 
 gentleman (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PRO TV
13:45 Bucătăria 
 lui Radu
14:15 Crimele 
 din Midsomer: 
 Umbra morţii  
16:00 Tânăr şi 
 neliniştit, 
 ep. 3431
17:00 Ştirile PRO TV
17:45 Happy Hour  

19:00 Ştirile PRO TV
20:30 Răzbunarea 
 lui Logan 
 (SUA, 1998)   
22:30 Ştirile PRO TV
23:15 Minţi criminale, 
 ep. 6
0:15 Răzbunarea 
 lui logan  (r)
2:10 Omul care 
 aduce 
 cartea   (r)
2:15 Ştirile 
 PRO TV (r)
3:15 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 gătiţi! (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi Răzvan 
 Simion
10:00 În gura presei
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 K.I.T.T 
13:00 Observator
13:45 Inspectorii 2: 
 identităţi  
 multiple  
16:00 Observator
17:00 Acces Direct  
19:00 Observator
20:30 Te pui cu 
 blondele?  
 cu Dan Negru
22:00 Fetele 
 marinarului 
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos    
 cu D. Capatos

1:00 Vecin 
 cu duşmanul  
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 K.I.T.T  (r)
3:30 Opt reguli 
 simple 

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport cu 
 Florentina  
8:35 Capra vecinului   
 cu Ernest
9:30 Pitici şi tătici   
10:00 Prinţesa 
 Caraboo  (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu‑i perfect, 
 ep. 39
13:00 Experienţa 
 americană   
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, 
 ep. 1428
15:00 Focus
 cu Andreea 
 Fried
15:30 Anul cometei   
17:30 Trăsniţi 
 din NATO  (r)
18:00 Focus 18
 cu Cristina   
 Ţopescu
19:30 Cireaşa 
 de pe tort 
20:30 Neveste 
 disperate, 
 ep. 15
21:30 Neveste 
 disperate, 
 ep. 16
22:15 Trăsniţi 
 din NATO,
  ep. 37
22:45 Jack cuceritorul  
 (SUA, 2000, thrill.)   
1:00 Numere, ep. 18
2:00 Focus (r)
3:00 Jack cuceritorul  
 (r)

7:00 Rebelde (s)   
8:00 Iubire 
 cu chip 
 rebel (s)    (r)
10:00 Duelul   
 pasiunilor  
12:00 Bărbatul   
 visurilor mele (s)   
13:00 Zorro  
14:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea 
 de ACASă
16:30 Umbrele 
 trecutului (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Iubire cu chip 
 rebel (s)   
20:30 Regina   

22:00 Poveştiri 
 de noapte   
22:30 Toantele 
 nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile 
 Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 Regina  (r)
3:00 Poveştiri 
 de noapte  (r)
3:30 ACASă în 
 bucătărie   (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Concertele TVR Cultural (r)
9:00 Identităţi (r)
9:30 ARTdelenisme (r)
10:00 Top cultura (r)
10:30 la porţile ceriului (r)
11:00 Flota regală britanică (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 Istoria literaturii române (r)
12:45 Retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 Români de top (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise (r)
14:30 Plaja şi oamenii, ep. 1
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr‑o expoziţie (r)
15:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Art@.ro (r)
17:55 Ştiinţa iubirii 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Înapoi la argument 
20:55 Parol  (r)
21:00 Clasa de film
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45 Muzeele industriei 
23:05 Duhovnicul de la miezul nopţii  
0:05 Spectacol de operă: Bărbierul din 
 Sevilla de Gioacchino Rossini (r)
3:05 Jurnalul cultural (r)

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 Realitatea 
 de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
18:00 Realitatea 
 de la fix ‑ ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
 Răzvan Dumitrescu
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
21:30 Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea 
 de la fix ‑ ora 0:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea 
 de la fix ‑ ora 3:00
3:15 Bucureşti, strict secret (r)

1770 ‑ Încetează din viaţă 
GIUSEPPE TARTINI (n. 1692), 
violonist, compozitor, profe‑
sor şi teoretician italian.

1802  ‑ Se naşte VICTOR 
MARIE HUGO (m.1885), scri‑
itor francez, reprezentant 
ilustru al romantismului din 
secolul al XIX‑lea.

1838  ‑ Se naşte BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU 
(m.1907), unul dintre cei mai 
de seamă filologi români, 
creator original în domeniul  
teatrului, precursor al pro‑
zei moderne, istoric, mem‑
bru al Societăţii Academice 
Române şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1890 ‑ Se naşte DUMITRU 
FURTUNă (m.1965), istoric li‑
terar, folclorist.

1891 ‑ Se înfiinţea‑
ză Societatea Arhitecţilor 
Români. Primul preşedinte: 
Alexandru Orăscu.

1907  ‑ Se naşte 
CONSTANTIN D. PAPASTATE 
(m. 1992), istoric literar, poet, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române (1948).

1919 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU 
(m.1952), poet, laureat cu 
Premiul de Debut acordat de 
Editura Fundaţiilor Regale 
(1945).

1926  [ Se naşte 
GHEORGHE PlATON, (m. 
2006), istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
ElENA TEODORINI (n. 1857), 
cântăreaţă de operă, peda‑
gog. A cântat pe importante 
scene de operă din Europa 
şi America de Sud. A fost 
profesoară de perfecţiune 
a cântului de operă la 
Conservatorul din Bucureşti.

1927 ‑ Încetează din 
viaţă CRISTACHE CIOlAN (n. 
1870), violonist, unul dintre 
marii şi valoroşii lăutari ro‑
mâni, interpret apreciat al 
muzicii populare, în ţară şi 
străinătate.

1932 ‑ Se naşte JOHNY 
CASH (m. 2003), vestit cân‑
tăreţ american de muzică 
country, distins cu zece pre‑
mii Grammy.

1935 ‑ Se naşte la Rediu, 
jud. Galaţi, NAPOLEON 
TIRON, sculptor, pedagog, 
laureat cu premii ale UAP, 
Marele Premiu al UAP. În 
anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Pentru Merit” în 
grad de Mare ofiţer.

1940 ‑ Se naşte 
AlEXANDRU REPAN, actor 
de teatru şi film. 

1947 ‑  Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO, 
sculptor, membru al Filialei 
UAP Galaţi.

1953 ‑ Se naşte MICHAEl 
BOlTON, cântăreţ american.

1955 ‑ Se naşte VIRGIl 
POPESCU, compozitor.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă MOHAMED  al V‑lea ibn 
YUSUF, rege al Marocului 
(1957‑1961)

1962  ‑ Încetează din viaţă 
SIlVIU DRAGOMIR (n.1888), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
FERNANDEl (n.1903), actor 
francez.  

1993 ‑ Crearea Adunării 
Parlamentare a Cooperării 
Economice a Mării Negre 
(APCEMN).

1999 ‑ Încetează din viaţă 
CRISTIAN POPIŞTEANU (n. 
1932), istoric, publicist, fost 
director al revistei “Magazin 
istoric”.

2001 ‑ Miniştrii de Externe 
ai statelor membre ale U.E. 
au semnat Tratatul de la Nisa 
(încheiat la 11 decembrie 
2000).

‑ 10,00 – Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” – „Pinocchio”, de 
Carlo Goldoni (r. Daniel Stanciu).
Spectacole

‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Tot ce se dă”, 
de Ioan Peter (r. Eugen Făt).
Expoziţii 

‑ Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, în foaier – „Palatul 
Cultural „V.A. Urechia” de la în‑
ceputuri până azi” (documente, 
fotografii).

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – expoziţie dedicată 
lui Vasile Alecsandrescu Urechia, 
la 175 de ani de la naştere.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Acuarela 2008 (pictură); expozi‑
ţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna Rediu, sat 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă”, ediţia a II‑a (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – Grădina 
Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariul, expozi‑
ţiile permanente; 9,00‑17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie a cursanţilor 
secţiei de pictură.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafi‑
că).

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Maeştri 
din Zemun şi Colecţia Crihană”, 
graficieni din Serbia şi România 
(caricatură).
Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor; 9,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  azi nu are 
program cu publicul.                    

C.S.Carp 

Borş de ciuperci
Ingrediente: 250 g ciuperci, un morcov, pătrunjel, ceapă, orez, un li‑

tru borş, un litru apă, mărar.
Mod de preparare: Se spală legumele, se taie bucăţele şi se pun să 

fiarbă cu orezul într‑un litru şi jumătate de apă cu puţină sare. Ciupercile 
spălate, tăiate feliuţe, se pun în oala cu legume şi se lasă la foc mic. Când 
toate legumele s‑au fiert, se toarnă borşul cald. Se adaugă verdeaţa to‑
cată şi se serveşte cald sau rece.

Zeni

‑ Am evoluat. Nu mai stăm cu 
mâna în sân.

‑ Nu. Acum stăm cu ea întinsă. 
[

‑ Pe Costel l‑au condamnat la în‑
chisoare pe viaţă.

‑ Serios? Şi cu arestul preventiv 
de 3 luni?

‑ O, i se scade din termenul de 
detenţie.

[
‑ Relief variat în oraşul dvs.!
‑ Da, marea…  sărăcie şi munţi … 

de gunoaie.

7,00 Matinal Express (di‑
rect); 9,00 Desene animate: 
Cafeneaua cu poveşti; 9,30 
Cartea profului de română; 9,40 
Desene animate: Cafeneaua cu 
poveşti;  10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Ring Star (Divertisment TVMi) ®; 
12,00 Terminus Express ®; 12,30 
Obiectiv Express ®; 13,00 Ora de 
sănătate ®;   14,00 Muzică clasică; 
15,30 Cartea profului de româ‑
nă;  15,40 Program muzical: One 
Cubed;  16,00 Matinal Express 
®; 18,00 Program muzical: One 
Cubed;  18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,00 Program mu‑
zical: One Cubed; 19,30 Terminus 
Express (talk‑show – direct);  20,00 
Scorpion (talk‑show‑direct); 21,00 
Miracolul dansului (Divertisment 
TVMi);  21,30 Cartea profului de 
română; 21,40 Magazinul copi‑
ilor (Divertisment TVMi); 22,00 
Obiectiv Express; 22,30 Matinal 
Express ®; 0,30 Închiderea progra‑
mului. 

Jack cuceritorul 
(thriller, SUA, 2000)
Prima TV, ora 22,45
Cu: Louis Mandylor, Ben 
Gazzara, Nick Mancuso
Titlu original: Jack of Hearts

las Vegas, Nevada. Oraşul ca‑
zinourilor, al jocurilor de noroc şi 
al hotelurilor de lux este domi‑
nat de magnatul Roy Murcant. 
Când unul dintre cei mai apro‑
piaţi colaboratori ai acestuia 
este ucis şi evidenţele afacerilor 
dispar, singurul care poate face 

Evadarea lui Eddie Macon 
(acţiune, SUA, 1983)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Kirk Douglas, John Schneider
Titlu original: Eddie Macon's Run

lumină este poliţistul Jack (Louis 
Mandylor).

După ce a fost condamnat pe 
nedrept, Eddie Macon evadează 
din închisoare şi se îndreaptă 
spre graniţă în speranţa că va 
reuşi să ajungă la familia sa care 
îl aşteaptă în Mexic. Trebuie să 
parcurgă tot drumul pe jos în 
condiţiile în care pe urmele sale 
a plecat şi un poliţist hotărât să‑l 
arunce din nou în închisoare.

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Casa ta;  10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină;  
11,30 The flavors; 12,00 Prieteni 
pe viaţă;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Autoforum; 14,00 DW;  
14,30 levintza prezintă;   15,00 
Prim‑plan + Prima pagină; 15,30 
Sport, dietă şi o vedetă; 16,00 
Prim‑plan + Muzică;  16,30 
Prima pagină; 17,00 Părinţi şi co‑
pii;  18,00 DW; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Brăila în direct;  20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar;  
22,00 Prim‑plan; 22,30  Ediţie 
specială;  23,00 Ora  7 diminea‑
ţa;  1,00 Prim‑plan;  Afişare pro‑
gram;   Închiderea programului.      

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pen‑
tru a face posibilă verificarea corec‑

titudinii introducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 

Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care au 
început din ianuarie 2009: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  co‑
merciant vânzător produse neali‑
mentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer‑coa‑
for‑manichiurist‑pedichiurist; lă‑
cătuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 

animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri‑
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in‑
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 26.02.2009: agent vân‑
zări, agent comercial;  agent secu‑
ritate; barman; bucătar; confecţio‑
ner ‑ asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în gestiunea ec., dul‑
gher (exclusive restaurator); dulgher 
 restaurator; electrician în construcţii; 
electrician mont. şi rep. echip. în cen‑
trale, straţii şi post. transf.; electrician 
protecţie relee, automatizări şi mă‑
surători electrice; femeie de serviciu; 
fierar betonist;  inginer maşini termi‑
ce;  inginer mecanic; inginer mecanic 
maşini instalaţii miniere; inginer me‑
canic utilaj tehnologic pentru con‑
strucţii; inginer montaj; inginer reţele 
electrice; inginer/subinginer teholog 
prelucrări mecanice; îngrijitori clădiri; 

instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze;  lăcătuş confecţii metalice 
şi navale; lucrător gestionar; maistru 
industria materialelor de construcţii;  
maşinist la maşini pentru terasamen‑
te (ifronist); mecanic auto; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 
operator calculator electronic şi re‑
ţele; ospătar (chelner); paznic; son‑
dor la forajul mecanizat şi reparaţii 
sonde; specialist mentenanţă meca‑
nică echipamente industriale; sudor; 
sudor în mediu protector;  sudor 
manual cu arc electric; sudor manual 
cu flacăra de gaze; supraveghetori 
jocuri (casino); tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor auto; zidar pietrar; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor.
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Marius CĂLMUC, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ.

Ca
p 

lim
pe

de
: V

as
ile

 C
ab

ur
ga

n.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  26 februarieMeteo

Bucureşti
‑3*/4*

Brăila
‑3*/6*

Galaţi
‑3*/6*

Braşov
‑5*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:53 am
‑ apune: 5:49 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:53 am
‑ apune: 5:50 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

Litoral
‑3*/4*

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

PUNCTE, PUNCTE: ORIZONTAL:  EDICT, ADIA, 
PERVERSI, L, AGA, RATONI, VE, MACADAM, EROICA, 
APE, ANCORA, AN, STIUT, SIST, PURTAREATA, ORIE, 

ACRUT, TIC, MLADIE.
ACTOR ROMÂN:  ORIZONTAL: L, F, F, DUMERIT, 

CALOTA, U, CINICI, EMIRATE, LI, AVANI, TEN, AN, 
IVELI, T, IUTI, ACAR,  STRAZI, URI, AS, INTREG, UT, 
ARCUITA, ESTUAR, AT. 

ORIZONTAL:  1) Problema ghicitului la ţară. 2) 
Model de perie tare. 3) O ia la fugă la primul foc… 
bleg fiind – Defect la mers. 4) Tip de intrigă la tea‑
tru – Genul… masculin. 5) Trup gol ! – Se oferă pli‑
nă de atracţie unui peşte – Oprite la stop! 6) Se dă 
la foci pentru mâncare – Mâncat din ochi. 7) Urmă 
de ac – Aranjatul unei blăni de oaie. 8) Mai mare 
peste nimfe – Bani plătiţi cu ochii închişi. 9) Şi ne 
izbăveşte de cel rău… 10) Lăsat în plata Domnului 
– Pauză de lucru.

VERTICAL: 1) Legaţi de biserică. 2) Placide… 
fără chef! – E de o simplitate dezarmantă. 3) Nu 
trec la proba orală – Piesă cu mai multe acte. 4) 
Boala unuia care se ţine de goange – Strânsul mâi‑
nilor între duşmani de moarte. 5) Lumea pentru 
plimbăreţi – Cu chip… asemănător. 6) Lovitură în 
plin! – Ţinute acasă, în spatele uşilor închise. 7)Dă 
greutate la cântare – Încrucişat la ochi. 8) Tratat de 
frumuseţe – Ocupată după masă. 9) Învăţat cu bă‑
taia la cap. 10) Încheie o expunere.

Dicţionar: IRAT.
Mihai Gherasim

Panseuri

Un lucru de 
nimic
Afacerist cu 
bani

Aproximativ
Lucruri de 
nimic

A se întări
Spini

Scăzut 
în grad

Vas militar
Prinsă în 
lanţuri!

Care dă în foc
Realizate prin 
suprapunere

Punctat la 
table
A rejudeca

Urmă de 
apă
Stricată

Singuri!
Grădină de 
iarnă

Ieşire în 
faţă!
Punere pe 
picioare

 Moşul în 
general!
Potrivit situ‑
aţiei (var.)

Casete din 
plastic!
A aresta

Se‑agaţă 
în vie 
(pl.)

Guiţa 
aiurea!
Fundament

Timp de 
secerat!
Arici de 
mare!

Mânuit de 
măcelar
Opac

Maluri
Postat în 
faţă!

Unică!
Urcată în 
şură!

Scoase din 
ziare!
Singure!

Umbrosul 
din grădină
Niciodată!

Repus în 
drepturi!

Fără prea 
mulţi ani 
(pl.)

La obiect

Gh. Gurău

Noua „Lambada” 
naţională

[ Puşca nu ia foc! În 
zorii anului 1990, un popor 
întreg îşi unduia şoldurile 
după ritmurile Lambadei, 
hit‑ul care făcea furori. 
Uite că anii au trecut şi un 
nou cântec tinde să devină 
„imn” al tranziţiei printr‑o 
criză care, la fel ca steaua 
care‑ar răsărit, noi o vedem, 
dar încă nu e. (Nu e în ple‑
nitudinea ei hâdă!) De la 
politicieni de toate nuanţe‑
le politice ‑ indiferent că‑i 
cheamă Orban, Hrebenciuc, 
Boc ‑ la pseudoartişti de că‑
min subcultural, manelişti 
cu ştaif şi artişti cu greutate, 
de la precupeţi la clienţi de 
supermarket, toată lumea 
cântă cu elan „Puşca şi cu‑
reaua lată”. Melodia se lă‑
ţeşte ca un terci peste toată 
ţara. Marţi seara, mi‑a fost 
dat s‑aud de „Puşcă şi curea” 
într‑o interpretare incredibi‑
lă. Maestrul Nicolae Botgros 
şi lăutarii lui îi acompaniau 
pe soliştii Maarcel Paaavel 
şi Ionuuuţ Dolăneeescu. 
Duetul jumătate soprană 
(Ionuţ) jumătate tenor can‑
ţonetist (Marcel) te trimitea 
cu gândul, fără să vrei la… 
scopirea invocată de itali‑
eni.

[ Amor filosofic. Ieri 
dimineaţă, Mircea Badea 
se minuna de pozele apă‑
rute într‑un ziar colorat şi 
care o prezentau pe Oana 
Zăvoranu în ipostaze intime 
cu un… schelet. Gusturile 
nu se discută, dar cred că 
mai interesant ar fi fost ca 
în locul osemintelor să fie 
Pepe. Cei doi chiar se potri‑
vesc şi sunt frumoşi împreu‑
nă. Sau apropo de „Puşca şi 
cureaua lată” asta‑i tot ce‑a 
mai rămas din latin‑loverul 
Pepe – un schelet?! Şi să nu 
uit de ipostazele tandre, 
Anamaria Ferenţ, care habar 
nu am cu ce se mai ocupă, 
da‑i „vedetă” ‑  a spus că tre‑
ce printr‑o etapă filosofică a 
amorului: are cu cine, are cu 
ce, are unde, dar nu înţele‑
ge de ce! Nici noi.

[ Folclor cu fustă scur‑
tă. Nu încetez să mă minu‑
nez de producţia de piese 
noi, cu pretenţii folclorice 
care se fac auzite pe la toate 
posturile tv cu sau fără spe‑
cific etnic. Înveşmântată în 
roşu ca para focului, Ileana 
Ciuculete cânta pe glasu‑i 
ţipărit: „Diseară mă prime‑
nesc/ buzele le rumenesc/ 
fustă scurtă am să‑mbrac/ şi 
ce nu crez am să fac!”. Ritmul 
era popular, versurile de 
modă nouă. Mă întreb din 
ce regiune etnofolclorică ră‑
sărise minunăţia de cântec. 
Aştept cu interes catrinţa 
minijup, ia – top şi opincile 
cu toc şi Swarowski. 

Transparent ca un peşte. Cercetătorii americani au desco‑
perit un peşte care îşi poate roti ochii tubulari pentru a privi prin 
propriul cap, mulţumită transparenţei acestuia. Exemplarele de 
Macropinna microstoma au ochii situaţi adânc în capul trans‑
parent, putând astfel să observe realitatea privind prin propriul 
“craniu”. Peştele a fost descoperit în 1939, însă oamenii de şti‑
inţă şi‑au dat seama de‑abia acum că are capul transparent şi 
că îşi poate roti ochii, pentru a privi înainte sau în sus, notează 
LiveScience.com. 

Apple versus South Park. Cunoscuta platformă Apple des‑
tinată aplicaţiilor venite din întreaga lume pentru iPhone şi pen‑
tru iPod Touch a început să‑şi atragă antipatia unor dezvoltatori, 
în ciuda succesului repurtat din iulie 2008, când a fost lansată 
oficial de Steve Jobs. În rândul celor peste 20.000 de produse 
realizate de terţi n‑au încăput o mână de aplicaţii, inventariate 
de PC World. “Cei de la Apple nu vor să explice motivele pen‑
tru procesul de refuz, misterios şi adesea arbitrar”, spun cei de 
la PC World. Obişnuiţi să lupte de când se ştiu cu cenzura, cre‑
atorii South Park, Trey Parker şi Matt Stone au renunţat, în cele 
din urmă, şi la lupta cu App Store. Considerată de reprezentanţii 
Apple ca având un conţinut cu potenţial ofensiv, aplicaţia care 
urma să ia calea iPhone‑urilor permitea utilizatorilor să urmă‑
rească secvenţe din serialul american, să citească ştiri despre 
personaje şi să descarce diverse wallpaper‑uri.

Vechi şi bun. Windows XP continuă să fie un sistem de ope‑
rare de succes, mai ales pentru că nu are problemele pe care 
le găsim în Windows Vista şi nici nu are cerinţele de sistem ale 
acestuia. Deşi încă de anul trecut Microsoft a declarat că va între‑
rupe comercializarea lui, din cauza cererii foarte mari au amânat 
deja de câteva ori scoaterea din vânzare, ultima data fiind fixată 
pe 30 mai, anul viitor.

Windows XP moare, 
dar nu se predă

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer 
parţial acoperit. Temperatura maximă va creşte 
la 6°C, în timp ce minima va fi de ‑3°C. Vântul 
va sufla slab, din sector nordic şi nord‑vestic. 
Presiunea atmosferică va fi de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea de 75‑80 la sută. 
În următoarele zile, dimineţile vor fi ploioase. 

Maximele vor fi de 6°C, iar minimele de ‑1°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Actorul american Sean Penn, 
proaspăt câştigător al Premiului 
Oscar, pentru rolul din filmul 
“Milk”, urmează să joace în thril‑
ler‑ul politic “Fair Game”, bazat 
pe fapte reale, alături de actriţa 
australiană Naomi Watts. Filmul 
va fi regizat de Doug Liman şi 
va fi o adaptare cinematografi‑
că a memoriilor agentului CIA 
Valerie Plame Wilson. Sean Penn 
îl va interpreta pe fostul amba‑
sador american Joseph Wilson, 
în timp ce Naomi Watts va 
juca rolul soţiei acestuia, agen‑
tul CIA Valerie Plame Wilson. 
Filmul “Fair Game “ marchează 
a treia colaborare dintre Sean 
Penn şi Naomi Watts. Cei doi 

Rihanna, sfătuită de Whitney Houston
Cântăreaţa Whitney Houston a implorat‑o pe Rihanna să nu se întoar‑

că la rapperul Chris Brown, după ce acesta a bătut‑o pe tânăra vedetă, în 
urmă cu două săptămâni. “Nu face aceleaşi greşeli ca mine” este mesajul 
pe care Whitney i l‑a transmis cântăreţei, în vârstă de 21 de ani. O sursă 
a declarat pentru revista National Enquirer că Whitney a plâns când a 
văzut fotografiile cu Rihanna bătută. A luat imediat legătura cu tânăra 
cântăreaţă şi a implorat‑o să nu se întoarcă la Chris: “Nu lăsa sentimente‑
le să te conducă, altfel vei avea mari probleme.” 

Mediafax/ D.C.

Elaborată de un colectiv de 
autori, specialişti de la centre‑
le universitare din Bucureşti, 
Timişoara, Cluj, Iaşi, Constanţa, 
Sibiu, Oradea, de la institutele de 
cercetare din ţară şi din străină‑
tate, de practicieni din companii 
româneşti, lucrarea prezintă ten‑
dinţele actuale în domeniul or‑
ganizaţional‑managerial, dome‑
niu ce a cunoscut şi în România 
un avans remarcabil. Studiile 
prezentate acoperă o paletă 
largă de problematici situate în 
mediul extern şi cel intern al or‑
ganizaţiilor: 1. Schimbări şi pro‑
vocări actuale în mediile interne 
şi externe ale organizaţiilor; 2. 
Leadership & management; 3. 
Cultură organizaţională şi climat 
organizaţional; 4. Aspecte ale 

sănătăţii organizaţionale; 5. 
Stres organizaţional şi com‑
portament organizaţional; 
6. Tendinţe în cercetarea 
şi dezvoltarea organizaţi‑
onală; 7. Entităţi organiza‑
ţionale moderne. Lucrarea 
oferă „… posibilitatea ac‑
tualizării bibliografiei cu 
tematicile cele mai recente 
din domeniu, ce beneficia‑
ză de o tratare atent struc‑
turată, utilă în procesele de 
predare universitare” şi se 
adresează studenţilor de 
la facultăţile de psihologie, 
masteranzilor, celor care 
urmează studii postuniver‑
sitare, doctorale sau post‑
doctorale, precum şi celor care 
lucrează în domeniul psihologiei 

organizaţionale.
Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2008.

Semnal editorial

Psihologie 
organizaţional‑managerială*

] Tendinţe actuale

Sean Penn, 
într‑un film despre 
administraţia
Bush 

actori au mai jucat împreună în 
“Asasinarea lui Richard Nixon” 
şi în “21 de Grame”, al celebru‑
lui regizor Alejandro Gonzáles 
Inárritu.

 Mediafax/ D.C.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Viorel Dudău
foto@viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8  Joi

Talon  valabil pe perioada 
23 februarie ‑ 1 martie 2009 

Marţi seara încercam să mă asmut pe meciurile din 
Champions League când am dat peste anunţul care 
ar fi trebuit să ne demonstreze că în România se 

întâmplă ce i-am cerut peştişorului de aur în 1993, când l-am 
prins într-o inundătură a Siretului. I-am spus aşa – vreau ca în 
România legea să îşi facă de cap. Dar spre ruşinea mea, recu-
nosc că în timp ce ar fi trebuit să fiu serios şi să mă gândesc la 
implicaţiile acestei arestări, m-a amuzat teribil o imagine folosită 
de Realitatea TV: câţiva mascaţi încercau să intre într-o clădire 
într-un fel de şir indian, acoperindu-se unul pe celălalt. Imaginea 
era una de tip “fetele de la Căpâlna”. 

Acuma, dacă l-au prins pe Gribenco şi-l cercetează în cazul 
omuciderilor din timpul jafului de la Braşov să vedem şi ce ur-
mează. Între momentul în care scriu textul şi cel în care dum-
neavoastră îl veţi citi mă tem că cine ştie ce magistrat îl poate 
elibera. Ori nu ajung probele la timp, ori le pierd pe drum, ori 
chiar nu prezintă pericol social. Nu de altceva, da’ în România 
se vede treaba că pentru a băga bandiţi la zdup ei trebuie să 
îmbătrânească, să fie bolnavi, să fie săraci şi să comită infracţiuni 
minore. Atunci cu siguranţă că ar înfunda puşcăria. 

Încă un element care, în ciuda tragismului evenimentului prin 
care Gribenco a ajuns în atenţia publicului, mă face să zâmbesc 
e locaţia în care organele spun că l-au arestat pe periculos – în 
casa vrăjitoarei Norvegia din Ploieşti. Deja îmi şi imaginez cum 
l-au căutat prin mijloace specifice: s-au dus la vrăjitoare să le 
facă o magie în dungi pentru căutat şi, dacă tot era acolo …

Şi nici nu vreau să-mi aduc aminte cât am strâmbat din nas 
atunci când, nopţi întregi, toţi analiştii au făcut băşcălie de “or-
ganle” (cam aşa pronunţă Băsescu) care l-au scăpat pentru că, 
aşa era informaţia, trecuse-n Moldova chiar în noaptea aia. Mă 
rog, un pui de informaţie poate era – păi, destinaţia lui a fost 
Norvegia. Vrăjitoarea cu acelaşi nume de scenă.

Brevetată pe trei continente

Cabina 
antiseismică 
e gata

mieră, a fost brevetată recent şi în 
Japonia. Cabina a intrat şi pe linia 
de producţie, iar brevetul primit 
din partea japonezilor este poate 
cea mai importantă confirmare 
oficială pentru un dispozitiv de 
protecţie împotriva seismelor, ve-
nită chiar din ţara cutremurelor. 

Invenţia inginerului gălăţean 
constă într-o cabină pentru două 
persoane, care ocupă o suprafaţă 
de trei metri pătraţi şi are dimen-
siuni comparabile cu ale unui 
şifonier. Ba chiar poate fi mas-
cată, foarte uşor, într-un şifonier 
normal, de apartament, ale cărui 
uşi se deschid odată cu cele ale 
cabinei. Cabina este construită 
din oţel, iar secretul rezistenţei la 
orice forţă de compresiune este 
dat de forma sa în partea supe-
rioară, în formă de vârf de lance, 
cu cuţite dure ascuţite pe mar-
gini şi împărţită pe diagonală de 
o grindă cu zăbrele. „Această for-
mă reduce de peste 4.000 de ori 
suprafaţa de contact şi de 1.000 
de ori forţa de compresiune la 
impactul cu cabina. Cuţitele sunt 
făcute dintr-un oţel cu o duritate 
de vreo 20 de ori mai mare de-
cât cea a betonului armat (din 
care sunt construite planşeele 
clădirilor) şi de două-trei ori mai 
mare decât cea a oţelului care ar-
mează planşeele de beton”, spu-
ne Nicolae Savin. Dacă celelalte 
invenţii de acest gen au, fără ex-
cepţie o formă paralelipipedică, 

cu acoperiş plan, Nicolae Savin 
este primul care a ales această 
formă ascuţită.

În plus, cabina este perfect 
amortizată pentru ca persoane-
le care se refugiază în interiorul 
ei să scape nevătămate în urma 
unor şocuri foarte puternice sau 
a căderii de la înălţime. În interi-
or se află două scaune securizate 
şi mijloace de siguranţă (centuri, 
căşti de protecţie, măşti de gaze), 
cabina fiind prevăzută, de aseme-
nea, cu sursă proprie de energie 
şi cu trei surse de aer (aerisire 
naturală, rezervor de oxigen la 
măştile de protecţie şi furtun de 
presiune care poate aduce aer 
din exterior).

Însă cabina are şi numeroase 
alte facilităţi, care pot fi aflate ac-
cesând site-ul www.savin.com.ro. 
Iar pe site-ul „Vieţiii libere (www.
viata-libera.ro) puteţi urmări un 
scurt film de animaţie, care de-
monstrează cum funcţionează 
cabina inventată de inginerul gă-
lăţean.  

Preţul unei cabine antiseis-
mice este de circa 4.200 de euro 
(fără TVA), iar termenul de livrare 
al unei comenzi este de circa o 
lună şi jumătate. În plus, glumeşte 
Savin, „putem face şi cabine blin-
date, antiglonţ, pentru VIP-uri”. 

Cât de utilă este o astfel de ca-
bină? Foarte utilă, ne asigură in-
ventatorul, pentru că, în cele din 
urmă, „cutremurul va veni…” 

] „Cutremurul va veni...”, 
spune inventatorul gălăţean Nicolae Savin

După ce a fost brevetată 
în România şi Statele 
Unite, cabina anti-

seismică inventată de inginerul 
gălăţean Nicolae Savin, despre 
care „Viaţa liberă” a scris în pre-

O ştiţi pe aia cu sereistu' care şi-a tras 
un glonţ în palmă? Oare ce-o fi vrut? Să 
pălmuiască muniţia sau să-şi facă palmă 
cu vizor?!

Gribenconsson

Scheletul cabinei antiseismice
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